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% P resađ iv an je b u brega, je d in i lije k  za teške 
b u brežne bo le sn ike . vrhunska m e d ic ina kod nas u č in i- 
la je  ru t in sko m  ope rac ijom . ali se ju g o s lo vensko zd- 
ravstvo up le lo  u v las t ite b iro kra tske  mreže. pa sve 
više lič i n a K a fk in  zam ak do ko jeg b o lesn ic i i ne stižu
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IZLA Z I SV A K O G D A N A OSIM  NEDJ EL J E

KOS IGA POVJERIO KRAKSIJU DA 
PONOVO FORMIRA KABINET

Novo „izdanje" 
stare vlade

#  Na osnovu konsultaclja među 
po lltlčk lm  partljama obavljenlh  
posljednjlh dana očekuje se da će no- 
va vlada b ltl novo Izdanje prethodne, 
sastavljene od predstavnlka pet 
partlja

RIM, 21. oktobra (Tanjug) - Novi mandato r za 
sastav italijanske vlade ponovo je Betino K raksi. 
Mandat da sastavi v ladu Kraksi je danas dob io od 
predsjednika Republike Frančeska Kosige.

Na osnovu konsu ltac ija među pol itičk im partija- 
ma, obavljenih posljedn jih dana, očekujesedaće  
nova vlada biti novo izdan je prethodne, sas- 
tavljene od predstavnika pet partija. T a je vlada pa- 
fa povlačenjem republikanaca poslije njihovog 
neslaganja oko v ladinog postupkasotmicom itali- 
janskog broda „Akile Lauro". Oćeku je se da će 

premijer Kraksi već danaszapočetinovekonsulta- 
cije s dosadašnjim partnerima.

Novi Kraksijev mandat ućinio je sasvim izvje- 
snim njegov put nasastanaksedam najrazvijenijih 
zemalja Zapada, zakazan za četvrtak u Njujorku. 
Poziv italijanskom premijeru američki predsjed- 
nik Regan je prije dva danaobnoviou ličnoj poruci 
koju mu je uputio i kojom je istovremeno zak l jučio 
polemiku izmedu Rima i Vašingtona oko otmice 
broda, postupka s otmičarima i odlaskom njihovih 
pregovarača iz Italije.

O MJERAMA ZA UB- 
RZANO ZAPOŠLJAVA- 
NJE IZ UGLA NEZAPO- 
SLENIH

JEDNI 
ČEKAJU, 
DRUGI 
BIRAJU

0  Prema Interventnom 
programu od avgusta do 
oktobra ove godlne tro- 
balo Je da sepopunl2.300 
uprain/lh radnlh mjasta I 
adekvatno popunl preko 
iest I po naodgovarajuća 
popunjenlh radnlh mjaa- 
ta #  Podržavajućl 
Interventnl paket m/arm 
Izvrinog odbora Skup- 
itlne opitlne Banjaluka 
većlna nazaposlanlh Ba- 
njaluiana strahuje od 
neke nova protakclje Ф 
Kakva bI to opasnoat blla 
za Jadnu dobro zamlilje- 
nu akclju Iz svog govora 
Slavlca Kajkut, Jasna 
šajbert, Dobrlvoja DoJ- 
činovlć, Zlatan Gagula I 
Miroslav Savlć
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ELEKTRO
ENERGETSKA
SITUACIJA Na pragu mraka

BANJALUKA , 21. oktobra - 
Elektroenergetska situacija u Bo- 
sni i Hercegov ini odavno n ije bila 
gora. Apeli za štednjom za sada ne 
daju efekte. pa je sasvim realno 
očekivati da uskoro poćnu i-nepri- 
jatna isključenja

- Citav elektroenerqetski sistem 
jedva se održava Cak trećinu 
dnevne potrošnje, a to je deset mi- 
liona kiiovat-sati. obezbjeđu jemo 
iz drug ih republika i pokrajina. kao i 
iz Ita lije i Svajcarske, Pogonska 
spremnost termoelektrana je 
zadovoljavajuća, a sutra oće- 
kujemo da se u sistem uključe još 
neki kotlovi TE „Tuzla" i „Kakanj". 
Akum ulacije vode u hidroelektra- 
nama su na m in imumu i najbolje bi 
bilo da se do  prve kiše neradi, alita- 
ko nešto je n eizvodljivozbog ovako 
teške situacije. I još treba znati da 
drugi stepen redukcije nije dao 
oćekivane efekte i to još više pogo- 
rSava stanje, upozorava Zalm Ke- 
ramehrfledovlć, dispečer u Repu- 
b lić kom dispečerskom cen tru.

lako ovi podaci iz republike oz- 
b iljno zabrinjavaju, raduje činjeni- 
ca da se potrošaći struje u 16 kraji- 
ških komuna, koje „pokriva” RO 
„Elektrokrajina", ponašaju u skla- 
du sa novonastalom situacijom. 
Naime, na ovom podruć ju se po^ 
pravilu manje troši nego što je '  
planirano.

- Od početka godine do danas 
ovo podrufije je potroSilo oko 890 
miliona kilovat-sati elektrifine 
energi je, a to je 4,4 odsto manje od 
plana Posebno velike uštede pos- 
tignute su u oktobru u prosjeku 
dnevno 15 odsto manje od plani- 
rane potrošnje. Ovo je, sigurno, 
rezultat povećane cijene, ali i apela 
za štednju koji sesvakodnevno up- 
ućuju, kaže Redžep Karabailć, 
glavni dispečer u „Elektrokrajini".

Sve u svemu - i dalje je neophod- 
na maksimalna štedn ja struje, jer je 
vrlo teško predvidjeti kakve će 
hidrološke prilike biti u narednom 
periodu.

B BO2IĆ 
D RELJIć

IZ SAVEZNO G ZAVODA ZA STATISTIKU

Suša .^brala" kukuruz
*  StatM lćarl procjenluju da će rod kukuruza b ltl umanjen 

za oko desetodstozbog suSe, kojaje na neklm parcelamapot- 
puno u n litlla  utjeve

BEOGRAD, 21. oktobra (Tanjug)-Ovegodinekukuruz jena2,4m i- 
liona hektara rodio, prema procjeni Saveznog zavoda za statistiku, 
9.4 m iliona tona. To je za oko dva miliona tona manje nego lanske, 
rekordne godine kad su njive pod kukuruzom bile za oko 82 hiljade 
hektara manje od ovogodišnjih.

Postoji mogućnost, napominju statističari, da težina ukupnog ro- 
da budejoš nižaod procjenjenezaoko 10 odsto, ili ukupno oko8,5 mi- 
liona tona jer suša je potpuno uništila usjevena mnogim parcelama u 
jugoistočnim  krajevima zemlje, a znatan dio je iskorišćen za silažu, 
što sve dovodi u pitanje realnost procjene o rodu koja je uradena na 
osnovu stanja usjeva početkom septembra.

U dlspoćerskom е Ш г и  ̂ М г о к п Ц п в " :  R » d fp  K.rmbmUĆ IM U .n  Kedta i v k  odnevno kon tro tltu  p o lro in lu

SPORTSKIPRILOG
SPORT U OBJEKT1VU: foto-reportaia sa 
fudbalskih susreta u Sanskom Mostu, 
Prijedoru i Banjaiuci, te sa koiarkaikog 
susreta Borac-lncel - Kombinal - Krajlna

PRVOLIGAŠKA SVAKODNEVICA: ko- 
mentar minulog kola fudbalskih prvoli- 
gafta u kojem Partizan superiorno drži 
prvo m jesto

HUMORISTIČKI INDIREKT - Sport iz 
ugla humoriste

MEĐUOPŠT INSKA FUDBALSK ALIG A 
BANJALUKA - Omarska I dalje dril wrh 
tabele

Strana 13,14, i 15.
'Sa derblja u Sanskom Mostu: Podrgmeć /в *aWa- 

d»o Bratstvo sa 2:0, a nalbol/l pojodlnac meća blo  /а 
V a tllle v li (na snlmku u prodoru)

Snlmlo: Vlado MIRKOVIĆ

#  Trećlna dnevne potrošnje stru je u SR BIH  
obezbjeđuje so Iz drugih republika I pokrajina, 
kao I Svajcarske I Ita lije  Ф Potrošačl u 16 kra jl- 
Sklh komuna dnevno troše ćak 15 odsto manje 
od plana, što Је u skladu s trenutnom  
elektroenergetskom sltuacljom



E T ] aktuelnosti
£ KAKO ZAPOSLITIZAPOSLENE *

Ф U Jednom kolektlvu rad- 
% nlk Izgubl posao kada pokuša 
£ ukrastl ne baš skup remon, u 
£ drugom m ote petnaest dana 
Zda ne dolazi na posao, a u 
.? trećem čuvar 'ostaje da radi 
<: lako mu ukradu — pištolj

j:j Jedan od znaćajnih druStvenih zadataka 
|;j: je umanjiti broju od milion i viSe nezaposle- 
-:j nih koliko ih je trenutno u Jugoslavia 
;$ Podjednako je važna zadaća i zaposliti — 
;£ zaposlene. Odnosno. sankc ionisati nerad 
:ji Da bi se kaznio nerad uslov je da se motiviSe 
,'v rad
j:j; Mnogoputajerečenodajejednomzasno- 
% van radni odnosunašimuslovimapraktično 
ј:|: monopol na radno mjesto. Ima, istina je. i 
;£ primjera koji opovrgavaju ovakvu tvrdnju ali

Monopol na radno
mjestosu. nažalost. usamljeni Upravozbogtogase 

i uvriježilo razmišljanje: nem ogum etako 
malo platiti kolikoja mogu malo raditi. Već sa- 
ma konstrukc ija „пе mogu me", znaći nekodru- 
gi. neko ko odlučuje mimo radnika i navodi 
na mnoga pitanja. ali okrenimo se samo 
jednom: kako to kod nas prestaje ili ne pres- 
taje radni odnos.

U .Jelšingradu" je jedan radnik pokušao 
iz fabričkog kruga iznijeti remen, neznatne 
materijalnevrijednosti Isključen je iz radne 
organizacije. S razlogom. Nije najbitnije 
ko l ika je vri jednost koju je pokuSao prisvojiti 
protivpravno — bitna je namjera

U „Čajavćevom" OOUR-u Crno-bijela 
televizija i akustika radnik na obezbjeđenju 
se u dokolic i. iz čiste obijesti. vezao tudim 
automobilom po fabrićkom krugu i udario u 
banderu. Da zlo bude veće ukraden mu je i 
pištolj kojim je trebalo da čuva društvenu 
imovinu . Ostao je na svom radnom mjestu 
jer — ima sedmoro djece.

UOOUR-u ..Gradenie". kojiposlujeusas- 
tavu SOUR-a GIK ..Kozara". jedan od radni-

ka petnaest dana nije dolazilo na posao. U ; 
kolektivu su donijeli odluku da mu prestane ; 
radni odnos. Sto je i Sud udruženog rada u : 
Banjaluc i potvrdio. Republićki Sud ud- : 
ruženog rada je „mislio drugačije" zbog fo r - : 
malno pravnih povreda. Covjek je ostao na : 
svom radnom mjestu .

Ova tri primjera pokazuju kako se. eto, u ; 
različitim kolektivima sankcionisanje pro- : 
pusta različito g leda i provodi. Na nekim : 
primjerima su odlućni i principijelni na dru- : 
gim tapkaju linijom nerazumijevanja. puni / 
su popustljivost i. zatvaranja očiju. posipa- 
nja pepelom Uzgred kolektiv koji je. medu :: 
tri koja smo pomenuli, bio principijelan i ;l 
primjenio zakon ima i daleko najuspjeSnije - 
poslovanje

A KASIPOVlC >

IZDVOJENO

Proleterski 
jezik

Kao jedan od ozbiljnih razloga Sto u 
zenifikoj 2eljezari ne uspijevaju da bi- 
tnije promijene socijalno-klasnu struk- 
turu članstva u SK i povećaju broj radni- 
ka u partijskim redovima, u nekim ana- 
lizama se pominje i suviše 
„inte lektualiziran rad OO SK". Zenićki 
metalurzi," pišu Novosti" teSko se sna- 
laze u uvijenim rsapravama ostabil izaci- 
ji, pa mnogi od njih ističu da im teže pada 
prisustvo na sastancima nego najteži 
posao uZeljezari.

Razmišljajući nedavno na istu temu, 
splitski novinar Miljenko Smoje je pri- 
mijetio da je Partija postala manje intere- 
santnaia radnike od trenutka kada su se 
na nju navalili činovnici i srednji slojevi i 
„potisnuli onaj lipi pro leteski jezik kojim 
se nekada govorilo". — Prića mi je jedan 
stari partijski funkcioner" — zapisao je 
Smoje — ,. da se za govornika na naSim 
skupovima. kojeg se ništa ne razumije. 
kaže da mu je diskusija bila na visokom 
nivou. Kadaga malo razumiju, onda je to 
bilo samo na nivou. a kad govori jasno i 
precizno, onda je to kažu, primitivno"

(N St)

BEKLl SI

DEMOKRATSKO 
DRUŠTVO
Mi smo Siroko demokratsko druStvo. 

bez cenzue e, kojetrebadabudeliberalno 
za sva vrije ina djela kulture i civilizacije. 
da se ona ?tampaju i dodu do ljudi. A li. na 
žalost, takva naša orijentacija ponekadje 
za pojedince znak da se jave i sa djelima 
koia su protiv bratstva i jedinstva. koji hoće 
da rehabilituju naSe protivnike iz revolu- 
c ije One koje smo u oružanoj revoluc iji 
pobjedili — ustaše i ćetnike 
(VldojeŽarković, predsjednik Predsjedni- 

StvaCK SKJ SKJ)

PISANA SJEĆANJA
Već nekoliko decenija preživjeli borci 

revolucije prenose svoje uspomene u 
neposrednim kontaktima na mladu gene- 
raciju Ali. vrijemeprolazi. njihjesvemanje 
i buduća pokoljenja će o tim danima i do- 
gađajima. kao o naSoj revoluciji u cjelini, 
moći da se obavjeStavaju samo iz knjiga— 
istorijskih. kao Sto je ova. prije svega. a za- 
tim i iz memoarske literature koja je u 
posljednje vrijeme u ekspanziji.

Zbog toga je ogromna odgovornost i 
pred istorićarima i drugima koji za sobom 
ostavljaju pisana sjećanja da tri puta 
odmjere svaku riječ pr ije nego Sto je 
saopSte Njihovo mjesto u budućnosti 
odrediće i te riječi Ali je. naravno. najva- 
žnije da će f izionomija budućnosti velikim 
dijelom zavisiti od ocjene proSlosti koju 
miada generacija bude danas prjhvatila 
(Slobodan MiloSević. predsjednik Grad- 
skog komiteta SK Beograd, o knjiz' 
..Beogradska operacija — učesnic

govore ,

NEŠTO NOVO U LAKTAŠKOJ 
FABRICI SIGNALNIH UREĐAJA VA2NE „SITNICE

9  Smanjenjem uvoznog materi- 
Jala Ispod 25 procenata, osva- 
JanJem prolzvoda, a to znail osla- 
njanjem na vlastltu pamet, radnlcl 
fabrlke slgnalnih uredaja stekll 
samopouzdanje 9  Izvoz I u na- 
rednoj godlnl nije samo amblclja 
nego realnost kojapodstlčestvara- 
laštvo kolektlva

U ..Cajavčevoj" Fabrici signalnih uredaja 
u Laktašima proizvedene su prve domaće 
molalice za ravno motanje kalemova. Stru- 
ćnjaci tvrde da je to ..velika slvar". U naSem 
popularnom .jugu". za koji sredstva javnog 
informisanja javljaiu da je postao pravi,.hit- 
automobil"izbirljivihAmerikanaca. ugrade- 
ni su proizvodi te iste fabrike. Tosu zapravo 
njihove sirene. releji tmigavca i  releji si- 
gurnosnih tmigavaca. a od nove godine će 
im se pridružiti joS dva elektrouredaja. I nije. 
naravno, nikakvo ćuo Sto ameriCki kupac 
nije Cudo. amogućeda nikada i neće čuti za 
nekakve jugoslovenske i balkanske Lak- 
taSe. aliseotom kolektivu maloznainaovim  
prostorima. Jer. na njihovim proizvodima. 
kao i svim ostalim iz velike porodice banja- 
lu ikog  „Rudija Cajaveca" piše samo ono: 
..Rudi Cajavec". Banjaluka. MADE IN 
JUGOSLAVIA" No. tonipoStoni/erazlogza 
pisanje ovih redaka.

LaktaSka Fabrika signalnih uredaja. koja 
je sa svega 70 radnika medu domateproizv- 
odate auto-elektroopreme zakoračila prije 
11 godina. danas ih zapoSI/ava560i jedinaje 
ove vrste u zemlji. Sada godiSnje proizvodi

450.000 siren a. 500.000 releja imigavaca.
750.000 elektrohemaničkih i 10.000 
elektronskih releja N/ima snabdijeva sve 
domaće proizvodače motornih vozila. dok 
proizvodaćima ..bi/ele tehnike" godišnje 
isporučuje 650.000 releja za zaštitu 
elektromotora. Ta proizvodnja. medutim. ni 
izdaleka ne m oie da zadovol/i potrebe 
zemlje. pa se i dal/e oslanjamo na mnogo 
skuplje uvozne uredaje

— Suvišno je isticati zavisnost naše 
privrede od uvoza. koji u ovom vremenu ve- 
like zaduženosti u inostranstvu predstavlja 
ogromno breme Stogajeu našojlabriciod- 
lučeno da seoslonimo na vlastitu..pamet" — 
kaie direktor NenadBaštinac. Uspelismo — 
dodaje on — svimsilamada iznademo vlasti- 
ta rješenja. sa vlastitom tehnologijom i 
repromaterijalima. i rezultati su već tu. Pr- 
oizveli smo prve automatske motalice za 
ravno motanje ..kalemova". koje su sigurno 
evropskog kvaliteta. U njima nema ni pet 
posfo uvoznih repromaterijala. Za njih su 
iznenadujuće veliko interesovanje pokazali 
Cesi i Poljaci. pa smo sasvim uvjereni da će 
oni ić i ..kao halva".

Ipak. da bi proizveli takvu motalicu i to jef- 
tiniju od uvozne. naši stručnjaci ovogkolek- 
tiva radili su takorekuć danonoćno Teško bi 
danas bilo utvrditi koliko su nad tim 
..prvencem" probdjeli 2eljko Petrić, Svet i- 
slav Nikolić, Zoran Zee, FranjoTesla, Ranko 
Injac, Stevo Momić, Ivica Anić, Pero Ra- 
dulović... U kolektivu vlada raspoloženje da 
se takvi l/udi pošteno nagrade da imse daju 
bolji lićni dohoci prednost kod dodjele sta- 
na. bolji radni uslovi. ..

U mladoi laktaškoj fabrici dobro znaiu da 
zadržavanje na dostignutom. ..tapkanje u

mjestu". ne predstavlja ništa drugo već — 
vraćanje nazad.Zatotežedasemodernizuju 
i prošire. da osvoje nove proizvode. Vjeruju 
da če već sljedeće godine početi ulagan/a 
670 miliona dinara u proširenje postoiećih 
programa. lako programiraju visok stepen 
automatizacije. neophodnezaekspanzivm/i 
izlazak na svjetsko tržište. posao bi ovdje 
trebalo da dobijejoS390 radnika. Zaposlili bi 
se u proizvodnji auto-elektroopreme. bime- 
talnih prekidača za zaštitu najrazličitijih vrs- 
ta elektromotora i spomenutih motalica za 
ravno motanje ..kalemova". Tako bi 1987. 
kada se planira realizacija ovog poduhvata. 
odavde godiinje izlazilo 900 000 sirena.
650.000 releja žmigavaca. 1.300 000 
elektromehaničkih i 50.000 elektronskih 
releja. te 5.400.000 releja za zaStitu 
elektromotora. Ni tada. smatraju znalci. 
neće biti zadovoljene sve domaće potrebe 
za ovim uredajima tstovremeno bi se broj 
motalica sa sadašnjih 5. povećao ha 50 
kompteta godišnje.

Moguće da za nekog sa strane nije na- 
ročito vatna jedna..sitnica". alizanasjeste. I 
to izuzetno važna Naši radnici'su — dodaje 
BaStinac — smanjen/em uvoznog materijala 
ispod 25 procenata. do sada osvojenim pr- 
oizvodima i onim na koje računaju. stekli 
samopouzdanje. osokolili se. Oni. recimo. 
znaju da ćemo sljedeće godine u Francusku 
izvesti 800 000 releja. da će se naSe sirene 
oglasiti u Italiji, Švedskoj. DDR. Cehoslo- 
vačkoj. Siriji, Iranu. da su u toku razgovori sa 
francuskim ..renoom" i zapadnonjemačkim  
Jolksvagenom"... Ukratko. dajenajvećasi- 
gurnost kada se čovjek oslanja na vlastita 
rješenja. na vlastitu ..pamet".

J. BABIĆ

PRENOSIMO OSLOBOĐENJE

Optimizam sa zadrškom
Privreda se poćela prestrojavati. uvažavati 

ekonomske zakonitosti. bolje i drugaćije raditi, ali je 
sve to još. na žalost. daleko od toga da bi rezultati bili 
zadovoljavaiući: za devet mjesec i industrijskaproizvo- 
dnja u Bosm I Hercegovini veća je za 5.7 odsto nego u 
istom prošlogod išnjem periodu. u septembru je bila 
veća za 5.4 odsto od lanjskog septembra. a ćak za 7.6 
odsto veća u odnosu na prosjećno miesečnu proizvo- 
dnju iz 1984 godine Izvoz je. medutim. povećan za 
svega dva odsto A izvoz jealfa i omega privrednekons- 
o'iidaciie Sudeći po toj istini. očito je da predstoji naj- 
teži dio posla

Nevolja je što najveće stope rasta imaju one grqne 
koje ne mogu dati goleme efekte: na prvom mjestu je 
prerada obojenih metala, pa kamena. Sljunka i pijeska 
Medutim. proizvodnja finalnih proizvodaod drvetabilj- 
eži pad od 1.8 odsto. A to je privredni segment koji nam 
je. u pravilu. donosio znatan neto devizni priliv.

Raditi se i proizvoditi mora. ali bi već jednom trebalo 
preispitati isplativost prakse po kojojse repromaterija- 
lu uvozi za 100 dinara, a u izvozu za njega dobija. re- 
cimo, 50 dinara Tim prije što se nekoliko posljednjih 
godina i sa najviših mjesta ocjenjuje da je isteklo 
vrijeme lažnoj solidarnosti. da će viSegodišnji gubitaši

morati da stave kljućeve u bravu. daćeneki ..pod led-'...
Kad je takva situacija i ne ćudi što je prosjećni lićni 

dohodak u julu u Bosni i Hercegovini iznosio38 219di- 
nara. što je u odnosu na isti mjesec prethodne godine 
veći za 81.5 odsto! Ovakav postupak bi mogao da ra- 
duje kada bi ga pratio rast produktivnosti Niko. na- 
ravno. ne bi imao ništa protiv da je i veći Ovako. očito 
je. radne organizacije sve što mogu trpaju u lične 
dohotke. nerad i subjekiivne propuste anulura|u po- 
većanjem cijena. ‘ .

Istina je da proizvodnje nema bez adekvatnog na- 
gradivanja. da standard rapidno opada. te da bi ravno 
samoubistvu bilo zamrzavati lične dohotke 

Posebno zabrinjava Sto se i dalje zadržavaju poveliki 
gubici privrede Radi ravnanja treba znati da u orga- 
nizacijama udruženog rada koje fabrikuiu gubitke radi 
14 960 radnika Osnovne organizacije su za devet 
mjeseci na imezateznih kamata isplatile 133.9 miliona 
dinara. Sto to znaći. suvišno je obrazlagati 

Ohrabruje Sto se postižu dobri rezultati u sferi zap- 
oSljavanja: od januara do |ula povećan je broj zaposje- 
nih za 34.4 hiljade štoznači da je3.6odsto viSezaposle- 
nih neqo u istom proSlogodiSnjem periodu

M MUJAGlC

,,GLAS“ List Socijalističkog saveza radnos; narodk

Opštine osnivači: Вапја- 
luka, Bosanska Gradiška, 
Čelinac, Kotor-Varoš, Lak- 
taši, Prnjavor, Skender- 
Vakuf, i Srbac.

Izdaje i Stampa NIGRO 
„Glas“ Banjaluka, Ulica 
A VNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnoeodbora D ire k to ri odgovomiuredntK 
N/GRO mGlas“ Edhem C iu n i i N d š jš e

l: Prvi broj „Glasa“ izaSao je kao organ NOP-a za Bosan- * 
?sku krajinu u Župici kraj Drvara, 31. jula 1943.godine. Po- 
jfilije oslobođenja „Glas“ izlazi u Banjaluci kao organ 
; Oblasnog narodnog fronta do juna 1951. OdIX 1953.izlazi 

1 ;kao organ.SSRN pod imenom „Banjalučkc novine“, a od 
'29. novem bra 1955. pod imenom „Krajiške novinc”. Od 

I 13. niaja 1963. list ponovo izlazi pod imenom *Glas“.
I Ukazom PredsjedniStva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas” je-. 
! odlikovan Ordenom zasluga za narod sa srebmim zracima. 
.Od 8. februara 1983. „Glas“ izlazi kao dnevni list.

Uređuje Rcdakcijski kolegij : Mirko Khjan, (banjaluika hronika) Earia KiUć, 
(popodnevni desk ) Tomo Marić,(sport), Milot M ilinović(Bosanska krajina), ArifSitaica 
(tehnička rcdakcija). Sabira Pingtt (desk). Nada Puvsfić (ku ltura), Nefccpa Rad- 
manovtt (direktor i odgovorni urednik). Fadil Smajić (hronike), DragUi Spraao 
(Nedjeljni Gtas).

Novinski savjet lista „Glas’  Ivan Andričić, Nusreta Borić (predsjednik) EdfteaČtz- 
mif.MilenkoCerketa, Jovo Kerkez, Radojka Kuzmaiiović,PredragLazarrvK,p(’oMa- 

,,ruiić, Islam Mehdić, Branko Pivaievif, Nebojia Radaiaaović, Grozda Regodić, Neaad 
,Trifunović, Franjo Vardić.

2. STRANA GLAS, utorak , 22. oktobar 1985.



E C bosanska krajina
IZLIJEVC APO LJA

KROMPIR
NAJTRA2ENIJI

Mlhajlo Mllakovlć I D u iko  Tallć u olkupnom magazlnu u Karajzovclma 
najviie vremena provode mjerećl kromplr

Owe jeseni u Lljevču pol|u nl ku- 
kuruz ni p ienlca nisu traženl koliko 
krompir. Otkupljuju ga na eve st- 
rane, a cljena mu |e, kako rekoie se- 
Ijaci, viie nego dobra - 35 dlnara po 
kilogramu. Ipak, na|aktlvn>|i su ot- 
kupnl magazlnl u selima. A put 
kromplra ne vodi u Glamoć, niti 
negdje u okviru AIPK „Bosanska 
kra)ina“ , već dalje - u Dalmaciju.

O tkupn i magazin OZO Nova 
T opo la u Karajzovcima isporuč io je 
sindikalnim organizacijama iz ok- 
o l ine Splita dvadesetak vagona 
Nešto v iše otkup ljeno je u Novoj 
Topoli i isporučeno takođe u Spli- 
tu. I u drugim zadružnim organiza- 
c ijama krompir se otkupljuje i Salje 
s indikaln im organizacijama širom

VELIKAKLADU SA

Porastao
izvoz

VELIKA KLADUSA. 21 oktobra- 
Fizički obim industrijske pr- 
oizvodnje u Velikoj KladuSi za 
devet mjeseci ove godine već i je 16 
odsto nego u istom proSlogo- 
dišnjem razdoblju. U istom periodu 
zapoSljavanjejepovećanczapet, a 
produktivnost za deset procenata.

Posebno vrijedni rezultati os- 
tvareni su na planu odnosas inost- 
ranstvom. Vrijednost izvoza u 
ovogodišnjem devetomjesećju 
veća je za37 odsto nego Sto jeto bio 
slućaj godinu dana ranije

M P.

TURJAK KOD BOSANSKE 
GRAD l SKE

Partijska
organizacija
pred
raspuštanjem?

Krajnje neodgovorno ponaSanje 
većine članova Osnovne organiza- 
cije Saveza komunisla M/esne 
zajednice Turjak. ovih dana 
doživjelo je kulminaciju. Protekla 
četiri mjeseca pokuSavao se u nek- 
oliko navrala sazvati partijski sas- 
lanak ove OOSK, ali bezuspješno. 
Na sastanak dode tre tina  ćlanova. 
što /е nedovoljno za donošenje od- 
luka. N i pokušaj Opštinskog ko- 
m ileta Saveza komunisla Bo- 
sanskeGradiSke, kadajelO. oklob- 
ra ove godine sazvan sastanak na 
njegov prijedlog. nije urodio 
plodom. iako je svakom ćlanu Sa- 
veza komunista ove partijske orga- 
nizacije poziv uručen na vrijeme. 
Kako saznadosmo od sekrelara 
OOSK MZ Turjak MiioSaStaniSlje- 
vića I druStveno-politiCkog radnika 
OKSK Bosanska GradiSka Dragu- 
lina Ourdevića, ovdje ima i takvih 
članova ko ji na saslanke nisu došli 
više od godinu dana.

Na jednoj od  narednih sjednica 
Predsjedništva OK $ K Bosanska 
GradiSka bi trebalo da donese ko- 
načan S l a v  Sta dal'e i in i t i  sa ovom 
partijskom organizacijom, u kojoj 
je potrebna korjenita dilerencijaci- 
ja. a m otda je izlaz u njenom  
raspuštanju. . .M. G'

zemlje. Računi još uvijek nisu 
sveden i i ne zna se taćno koliko ga 
je gdje otkupljeno i kuda je o t išao.

Iz zemlje je izvadeno dovoljno 
krompira, viSe nego Sto je u plano- 
vima zacrtano. Jer. seljak sije i 
ubire plodove posvomnahodenju. 
On ima svoju računicu, koja ga joS 
nikada nije iznevjerila. a veoma je 
prosta. O no Sto ove godine nema 
cijenu na tržiStu imaće dogodine. 
Ova jesen je to potvrdila krompir i 
kupus, čegaje lan ib ilou  izobilju. ali 
bez pravog kupca, sada su naj- 
traženiji i najrentabilniji plodovi sa 
njive.

R.M.

Snim io : R. OSTOJIĆ

U MJESNOJ ZAJEDNICI 
OZIMICE U BIHAĆU

P0ČEL0
GRIJANJE

BIHAĆ , 21. oktobra - Stanovnici 
najveće mjesne zajednice u Bihaću 
Ozimica napokon su dobili cent- 
ralno grijanje. B ilo je rijeći da ćeov- 
đašnja komunalna RO „Komrad" 
prestati da grije naselje. Ipak 
donesena je od luka da se sa gri- 
janjem počne već danas. Centralno 
grijanje koristi čak 826 porodica. S 
obzirom natodam nogezgradene- 
maju čak ni dimnjaka, prelazak na 
grijanje na ćvrsta goriva bio je prak- 
tićno nemoguć .

D M

B O SA N SK A K RU PA

NOVA
POŠTA

BOSANSKA KRUPA - Radovi 
na novo| zgradl poite u Bo- 
sanskoj Krupl prtvode sekraju, I 
kako se oćekuje, ona bi poćela 
da radl za Dan Republike.

Za izgradn ju nove poStanske 
zgr ade uloženo je 500 miliona 
dinara, a u novo) zgradi biće 
obezbijedeni bol|l uslovl za rad, 
kvailtetnije i brže usluge.

U toku je montiranje nove 
automatske telefonske centrale 
sa 2.000 prlkljuCaka, što će. 
kako kažu poltari. bit i za sada 
dovoljno da se podmlre potrebe 
privrede i gradana. B.V.

v o O
* p l < Autobus

sa velikim „a

I
I
I
I

99

Sve je  ovdje Ima - nema
ŠIMIĆI.21. oktobra-U  Mjesnoj 

zajednici Simići postoje čeliri 
Skole, predaje pet učitelja, a ući 
svega stotinjak djece. U selu je 
600 domaćinstava, a nema auto- 
busa. Ima konja, nema kovača 
Imatraktora, nema majstora. Sve 
je ovdje ima - nema I put od 
Ivanjske je takav Ima asfalta. pa 
nema. Postavljene su asfaltne 
.zakrpe" po dvije, tri stotine me- 
tara, pa opetmakadam.lmavolje, 
ima i potrebe - ali nema para.

Autobus, takode, imaju i nema- 
ju. Naime, dok trajeSkolska godi- 
na autobus stiže dva puta 
dnevno, ali kad se daci riješe bri- 
ga iz knjiga i od u na raspust, ode i 
autobus Da nije tako FranjoBI- 
llć, zemljoradnik, ne bi govorio:

- Sestoro djece sam Skolovao- 
Dao sam im 61 razred Skole. Svi 
su otišli i rade. Sto po naSojzemlji 
- Sto po inostranstvu. Neka su, Sto 
narod kaže, gdje bolje, tu duže 
Ali. u mene je stotinu dunuma 
zemlje. T reba ruku. I nije samo 
kod mene tako. Ostala starost i 
nejać. a zemlji treba snaga da bi 
rodilo i ubralo se. Drugačije ne 
ide.

Imaju u Simićima i ambulantu 
Ljekar i medicinska sestra dolaze 
jednom sedmično. Zbog toga su, 
kažu u Simićima, najbolesniji 
srijedom - tada dolazi ljekar. I ma- 
ju i stan uz ambulantu. Medi- 
cinske sestre kažu da tu ne mogu 
stanovati jer nema bioskopa. 
pozoriSta, korza... To je sasvim 
tačno, nema govora. DruStveni 
iivo t podinje i završava se u dvije 
kafane. tik  jedna uz drugu. U obje

se toči piće, u jednoj igra bilijar, a 
u drugoj tliper, koji slabo radi jer 
je nizak napon.

Iz Simića u inostranstvu radi 
120ljudi Većgodinama. Dostaih 
radi u Sloveniji i Hrvatskoj.

- SluSaj i zapiši: lakše je doć i 
onima koji rade u Velenju nego 
onima koji su u INCEL-u. Svakog 
petka poslije podne iz Velenja 
autobus doveze i nedjeljom po- 
slije podne odveze radnike. U 
INCEL ili druge fabrike ko ide ne- 
ma mu druge nego biciklom ili 
motorom do Ivanjske pa onda na 
autobus Kad je loše vrijeme pj- 
eSice. Opravlja l i smo put, pripre- 
mali za asfalt. ali nema para da se 
to radi po redu kako bi trebalo Mi 
uradimo dio posla, stanemo da 
sakupimo još para a padne jaka 
kiša i odnese ono Sto smo mi ura- 
dili. ZnaS ti Sta je, onaj dak koji 
stanuje u Banjaluci može doć i 
kući da se odmori, ruča i naući 
ono Sto treba dok ovaj naSstigne 
u Simiće, Torlak, K rnd iju ... A kad 
ti je baS ono stani-pani, kad mo- 
raš stići, onda nema druge nego 
taksi. Spremi, brate, tri stotine hi- 
Ijada dinara i vozi se - govori 
Zlatko Lućić.

I pored svega toga ima ovdje 
bistrih glava, dobrih daka.

Pero Radman je predsjednik 
omladinske organizacije i 
student Ekonomskog fakulteta u 
Banjaluci. Dolazi kući svakog 
petka. ispite po laže kako koji 
dolazi nared.Visokimocjenama- 
redovno. Dok stojimo nasred 
Simića pokazuje gdje mu je kuća.

Upravo do zvijezda se uzverala 1 
svjetla - zaseoka u kojem živi. I I  
Pero će, kad se diploma I  
Ekonomskog fakulteta pretvori iz !  
želje u zbilju napustiti selo. Dru- I  
gaćije nemože Jedinamu ježelja |  
da radi negdje blizu da petkom 
može ovdje pod Kozaru. pod 
zvijezde

Nema u Simićima ni telefona. 
Prije desetak godina cifra je bila 
oko 300 miliona starih dinara, da- 
nas je i mil ijarda sitna Neka čeka 
telefon, vele ovdje skromno Put 
je najpreči. Sakupljamo koliko 
možemo, pomaže SIZ za 
unapredenje i razvoj sela. I oni su, 
vele u Šimićima, omedeni bespa- 
ricom. Ali eto, idesenaprijed. Sva 
domaćinstva imaju struju, većina 
vodu. Dobro je, ali mora biti bolje .

Petnaest je kilometara s kraja 
na kraj sela. PovrSina viSe od 40 
kvadratnih kolometara. Prema 
MiSin Hanu ispriječila se Bobija. 
prema Ivanjskoj makadam i klizi- 
Sta a sa druge strane obara se put 
prema Turjaku u Bosanskoj 
GradiSci.

Duian German je uć itelj i naj- I  
vredniji aktivista u Mjesnoj za jed-1  
nici. Mnogo ćemu dobrom je na- B 
učiod jecu Kaže: 1

- Djecaznaju ikadab idrugačiie I  
uradila prekrižio bih im c rvenom I  
olovkom, ali vi napiSite autobus I  
sa velikim slovom A Toliko je to *  
značajno za ovo selo |

Kada autobus posta"e svako- 
dnevica, neće se deSavati da se 
žene poradaju uz put, u kolima, i 
da bolesnika voze na diečijim 
saonicama.

A KASIPOVIĆ
1

JVIU I

HENDIKEPIRANI
Na evidenciii SIZ-a zapošljavanja Ban/aluka medu 26.681 

nezaposlenim nalazi se 149 invalida. NajviSe ih je u Banjaluci, a li ih 
ima dosla iuPrnjavoru. Kolor-VaroSu. iCelincu, zbogćegabioveop- 
Sline morale naći više razumijevan/a i prostora za njihovo zapošlja- 
vanje.

Podsjećanja radi prošla godina u ci/elomsvijelu bilajeproglašena  
godinom hendikeptramh lica Gledano u cjelim. društvo je d u in o  da 
uč in iioSm nogonapoboljšan/un/ihovogslalusa. ajedanodnačina/e  
i r/ešavan/e pilan/a bržeg zapošljavanja

KLJuC Zbog
sastanka 
bez štampe

KLJUČ. 21 oktobra - U nedjelju 
20. oktobra nijedan kiosk 
„Oslobodenja" za prodaju dnevne 
informativne Stampe nije radio. 
Razlog tome je sastanak zaposle- 
nih u ..OOUR—u „Market ing'' 
Informativno-poslovnog centra 
..Oslobodenja" u Jajcu. Tako su 
Ključani zbog sastanka kolpoltera 
u nedjelju ostali bez dnevnih infor- 
macija. a oni koji su plaćeni da pro- 
daju novine o svojim muSterijama 
nisu vodili računa. Mogla se, re- 
cimo. organizovati dežurna služba 
u nekom od kioska. kako bi bila 
zadovoljena obaveza prisuslva 
sastanku. all i polreba gradana za 
dnevnom Stampom

C F

KOTOR—VAROS

Partijska
škola

KOTOR—VAROS. 21. ok to b ra - 
Marksistićki centarpriOpStinskom 
komitetu SK Kotor-VaroS orga- 
nizovao je rad desetog odjel|enja 
opStinske partijske Skole, koje po- 
hada 20 polaznika iz OOSK U loku 
dvomjesećnog rada partijske Skole 
biće realizovano viSe od 70 tema. 
Predavać i su članovi Aktiva preda- 
vača Marksistićkog centra U ras- 
pravi koja je vodena krajem 
prolek le sedmice o temama iz 
oblasti samoupravnih druStveno- 
ekonomskih odnosa posebno je 
bilo dosta rijeći o mogućnostima 
udruživanja rada i sredstava. 
vrednovanju proizvodnog rada i 
mogućnostima za povećanje 
zaposlenosti na podrućju komune.

D K
U ORGANIZACIJI BANJA- 
LU CKOG DOMA JNA

0 MEĐU-
LJUDSKIM
0DN0SIMA

BANJALUKA, 21. oktobra - U 
okviru redovnog programa 
ideoloSko-politićkog obrazovanja 
slarjeSina i gradanskih lica na slu- 
žbi u Jugoslovenskoj narodnoj ar- 
miji u banjalućkom Domu JNA od- 
ržaojepredavanjemagistarVelibor 
Milojević - o temi „Da lje unapredi- 
vanje meduljudskih odnosa u 
Jugoslovenskoj narodnoj armiji".

Predvideno je da se obrada ove 
teme nastavi u svim jedinicama i 
kolektivima. kako bi se meduljud- 
ski odnosi podigli na još već i nivo.

A. A

U NOVOM SELU KOD 
KOTOR—VAROSA

PoCela
izgradnja
puta

KOTOR—VAROS. 21 ok to ba r- 
Stanovnici Novog Sela. naselja sa 
oko tridesetak domaćtnstava. 
pokrenuli su ovih dana akciju na 
izgradnji puta do opStinskog cent- 
ra. Za izgradnju puta je do sada 
izdvojenooko milion dinara. U pla- 
nu jeda seorganizuju i radneakcije 
na trasi puta. Na posljednjem 
dogovoru mjeStana Novog Selaza- 
kljućeno je da se nastavi aktivnost 
na prikupljanju sredstava Znaća|- 
na pomoć se oćekuje od radnika na 
privremenom radu u inostranstvu 
iz ovog sela Predsjednik grade- 
vinskog odbora za izgradnju puta 
Slavko Kovačić pozvao je na sas- 
tanku svoje susjede da na vrijeme 
izmire obaveze Dogovoru o izgra- 
dnji puta prisustvovao i najstariji 
mjeStanin Novog Sela osamdese- 
togodiSnji Marjan Vidović, kojem je 
velika želja da se u Sto kraćem roku 
zavrSi zapoćeta izgradnja puta.

D K

REPUBLlCKAAKCIJADO- 
BROVOLJNIH DAVALACA 
KRVI U PRIJEDORU

D0MAĆINI
najuspjeSn ij i

PRIJEDOR, 21. oktobra - Ud- 
ruženje dobrovoljnih davalaca krvi 
„Celpak" u istoimenoj radnoj orga- 
nizaciji bilo je domaćin republiCke 
akcije dobrovoljnih davalaca krvi u 
kojoj jeSSradnikaudruženogradai 
ć lanova udru2enja iz „Celpaka".R2 
. lju b ija  „M ire C ikote" i 
.Autotransporta" u dopodnevnim 
satima darovalo ukupno 25,5 litara 
najdragocjenije tećnosti Akciju su 
organ izovali RepubliCki zavod za 
transfuziologiju i OpStinska 
konferencija Crvenog krsta 
Prijedor. Po broju dobrovoljnih da- 
valaca najuspjeSniji su biN radn ici 
iz „Celpaka".

L.R
GLAS, utorak, 22. oktobar 1985. STRANA 3.



H J bosanska krajina
NEORGANIZOVANOST 
ZDRAVSTVA PLAĆAJU 
PACIJENTI BUBREG 
U TUĐEM TIJELU

DUPLIRANJE KAPACITETA

KAMENOLOM DO 
KAMENOLOMA

#  Presađivanje bubrega, jed in l 
lljek za teške bubrežne bolesnike, 
vrhunska medlclna kod nas učinila 
Je rutinskom operacijom, ali se 
jugoslovensko zdravstvo uplelo u 
vlastite blrokratske mreže, pa sve 
vlše llč i na Kafkin zamak do kojeg 
bolesnici i ne stlžu

Hresađivanje bubrega sa zd raveosobejedini jenačin 
da se produži život Hasanu Džihiću, visokokvalifiko- 
vanom auto-mehaničaru, ocu dvojedjece. Hemodija- 
lizu, na kojujesada osuden.vrloteškopodnosi.Sindi- 
kalna organ izacija ,,2itoprodukta" u Banjaluci i njegovi 
drugovi pokušavaju mu skupiti novae potreban za put i 
liječenje u Lionu

I baš tu ,,kod Liona" poć inje zanimljiva, ali u isto 
vrijeme i žalosna priča o sudbinama teških bubrežnih 
bo lesnika i neorganizovanosti našeg zdravstva. 
Krećući tragom slučaja Hasana Džihića novinari lista 
..Krajiško zdravstvo" otkrili su neshvatljivu ravno- 
dušnostIjekara ić inovnika zdravstvenogosiguran jau 
Banjaluc i. Umjesto da su odmah uputili bolesnog 
čovjeka na pravi put koji ga može dovesti do zdravlja i 
boljegživota.prepustilisugasamomsebiipomoćiSin- 
dikata. Jedino što su činili za njega jeste povremeno 
priključivanje na vještački bubreg

Za teške bu brežne bolesn ike pravi lijek - 1 ransplanta- 
cija - može se naći u zemlji. Presadivanje s uspjehom 
obavljaju Ijekari u Beogradu. Sarajevu, Zagrebu, Lju- 
bljani i Rijeci. Vrhunska m edicinatolikoje uznapredo- 
vala da je i ovu vrlo složenu operaciju ućinila ru- 
tinskom. U Institutu za transplantacije u Sarajevu (o 
čemu je „Glas" već pisao) za desetak godina uspješno 
su presadili 100bubrega. Radeponajnovijimsvjetskim 
metodama i doktrinama i uspješnost presadivanjačak 
im je iznad evropskih standarda. Godišnje mogu pre- 
saditi 50 bubrega.

U ovu ustanovu. nažalost, pacijenti dolaze 
ug lavnom samoinicijativno. I Hasan Džihić je tražio 
uputnicu u Kliničko-bolničkomcent ru u Banjaluci - ali 
l'e nijedobio. Porodica jespremnada muda bubreg. ali 
su prijetoga potrebnetemeljite pretrageitipizacijatki- 
va. da se tačno ustanovi čiji bubreg odgovara Ha- 
sanovom organizmu. Putovali su u Sarajevo bez 
uputnice.

NEPOTREBNALUTANJA

— T ipizaciju smo učinili spunorazumijevanjaprema 
bolesnom čovjeku, ali rezultate nismo imali komeda 
dostavimo. Naše kolege iz Banjaluke to nisu ni tražile. 
Pa i kakobi tražili kadanisu pacijentudali uputnicu.Ne 
mogu javno reć i kakvi su rezultati tipizacije tkiva u Ha- 
sanovom slučaju. ali je sigurnoda mu se u zemlji može 
pomoći ukoliko se nađe pravi davalacbubrega. Srećna 
je okolnost što je njegova rodbina na to spremna 

Ovo su riječi dr Jadranka Jelića, direktora sa- 
rajevskog Institute za transplantacije. Ljekari u Banja- 
luci samo su rekli da im je žao što nema dovoljno sa- 
radnje među zdravstvenim ustanovama - i to je sve. Ni 
riječi o tome zašto nisu bolesnoga čovjeka uputili i 
objasnili mu kako možedase izliječi. To n ijeh tio ili nije

znao ni službenik kojem se o b r ićao u SIZ-u zd- 
ravstvene zaštite.

U slučaju operacija u inostranstvu ne može se puto- 
vati bez saglasnostiodgovarajućih komisija Kadabise 
ustanovilo da Hasan Džihić nema pravog davaoca, on 
prema zakonu ima pravo na liječenje u nekom zd- 
ravstvenom centru u inostranstvu. gdje mu se može 
presaditi kadaverični bubreg - sa umrlog čovjeka. Sve 
je to zakonski lijepo uredeno, ali naće zdravstvo i zđ- 
ravstveno osiguranje o tome ne žele obavijestiti pa- 
cijente i zato su prepušteni lutanju Jasnoje, dak le, da 
ni akcijakoju jepoveoSindikat ,.2itoprodukta"nijeb ila 
neophodna. jer za to postoje sasvim legalni putevi. A i 
kada se na ovakav način skupi novac pacijent ipak mo- 
ra imati saglasnost komisije za upućivanje u 
inostranstvo.

Na odjelu za hemodijalizu u KBC u Banjaluci 76 pa- 
cijenata redovno, dva ili tri puta sedmično, moraju 
bolesne bubrege i njihovu funkciju zamjenjivati vješta- 
čkim organom Godišnje hemodijaliziranje samo 
jednog pacijenta košta 2,5 miliona dinara. Upravo 
toliko je novaca potrebnoda mu se u Sarajevu presadi 
zdravi bubreg. Godišnjeseza hemodijalizu pacijenata 
u Banjaluci potroši 196 miliona dinara iza taj bi se no- 
vac mogli presaditi bubrezi za 66 bolesnika Već i ove 
računice pokazuju sve prednosti transplantacije, da i 
ne govorimo o neprocjenjivom dobitku za bubrežne 
bolesnike koji se tako vraćaju normalnom životu i 
radu.

POKVARENITELEFON

Ova neorganizovanost i nepovezanostzdravstvenih 
ustanova nije nažalost, samo banjalućk i ili bo- 
sanskohercegovački izuzetak. Tako jesazdravstvom u 
cijeloj zem lji. Paradoksalnoje, ali istinito-lakše jedoć i 
do Hjustona, Njujorka, Zeneve ili Moskve negodokli- 
ničke bolniceu Ljubljani, Zagrebu, Beogradu, pa.eto, i 
u Sarajevu. Organizovane razmjene pacijenata, 
podjele rada među jugoslovenskim zdravstvenim cent- 
rima i ustanovama koja bi odražavala njihove speci- 
fičnosti, domete i prednosti - nema Birokratizacija zd- 
ravstvene organizacije dovela je do „ćepenizacije" 
jugoslavenskog zdravstva. Ustanove su se zatvorile u 
svoje republičke, pokrajinske i regionalne okvire i 
medusobno komuniciraju pokvarenim teletoriima.

Adogovor jedoista nadohovatu ruke.Kadasegovo- 
ri o podjeli posla, misli se isključivo na vrhunsku medi- 
cinu, dakle, samo na pet posto ukupnih medicinskih 
potencijala. Zar je onda takovel iki problem dogovonti 
se ko ćegdjei šta razvijati Najveće koristiod toga imalo 
bi samo jugoslovensko zdravstvo i svakako - gradani. 
Ne bi se onda dešavalo, kako tvrdi dr Branko Žuža iz 
Rijeke, istaknuto ime medu jugoslovenskim stručnja- 
cima za presadivanje bubrega, da samo u ovom gradu. 
zbog nepovezanost i zdravstva i loših zakona o trans- 
p lantaciji, godišnje propadne 60 bubrega koji bi se u 
rijećkoj ili nekoj drugoj klinici u Jugoslaviji mogli us- 
aditi pacijentima na hemodijalizi.

Sjetimo se vrlo poučnog slučaja za vrijeme velikog 
rok-koncertaza pomoć g ladnima Afrike ,.Liva]d U to- 
ku koncerta spiker jeobavijest io nekog mladog ćovje- 
ka da je za njega pronaden kadaveričm bubreg i da se 
hitno javi svojoj klinici Našao se tu i helikopter da ga 
preveze. Tako se radi u organizovanom zdravstvu.

2eljko J URlC |

Za koji mjesec u blizini Banja- 
luke proradiće itreć ikamenolom 
ili kako se to sada kaže 
postrojenje za proizvodnju 
kamenih agregata.

U ovom vremenu opšte bespa- 
rice i sve rjeđih novih privrednih 
kapaciteta mogao bi to b iti i 
razlogzaslavlje danijeneumolji- 
vih brojki i upozorenja stručnjaka 
koja se svode na jedno - sve 
potrebe ovog područja može 
zadovoljiti samo jedan kameno- 
lom. I da čitava stvar bude još 
čudnija - svatri kamenoloma su u 
neposrednoj blizini.

Prvi, vlasništvoRO „Kozarapu- 
tevi, izgrađen je 1978. godine u 
Ljubačevu na putu Banjaluka - 
Skender-Vakuf. Samo dvije do tri 
stotine metara od njega je, sada u 
probnoj proizvodnji kamenolom 
RO „Industrija gradevinskog 
materijala" iz Celinca, koja po- 
sluje u sastavu GIK-a „Kozara'V 
T reći, sada u izgradnji, udaljen je 
od pomenuta dva sedam kilome- 
tara - u MZ Karanovac na lijevoj 
obali Vrbasa, a vlasništvo je 
OOUR-a „Put", koji poslujeu sas- 
tavu KRO „Banjaluka"

UPOZORENJA
Jedini je u ovoj godini radio 

kamenolom „Kozaraputeva", ali i 
on je bio nedovoljno iskorišten. 
Za vlastite potrebe proizveo je 50 
hiljada kubnih metara kamenih 
agregata i otprilike još toliko za 
tržišnu prodaju. a prema instali- 
sanim kapacitetima da radi samo 
u jednoj smjeni godišnje. može 
proizvoditi 150 hiljada kubnih 
metara. Ako bi radio u dvije 
smjene. brojka bi se, naravno. 
udvostručila, a taman toliko je 
maksimalna potrošnja ovih pr- 
oizvoda u čitavoj Banjaluci i bližoj 
okolini.

Kamenolom IGM iz Celinca, 
koji je sada u probnoj proizvodnji, 
imakapacitet ujednojsmjeni230 
hiljada kubnih metara, pa jejasno 
ako bi ova dva kamenoloma radi- 
la u jednoj smjeni i to bi bilo pre- 
vise za ovo područje.

Kapacitet kamenoloma
OOUR-a „Put", koji bi trebalo da 
bude završen na proljeće je 200 
hiljada kubnih metara kamenog 
agregata. Dakle, svojevremeno 
nepotrebno utrostručenje kapa- 
citeta.

Imajuć i to na umu „Kozarapu- 
tevi" i IGM su proljetos uputili 
pismo Izvršnom odboru Skup- 
štine opštine Banjaluka i 
Osnovnoj privrednoj komori u 
kojem su jasno objasnili s kakvim 
kapacitetima raspolažu i upozo- 
rili da je gradnja trećeg 
kamenoloma besmislena. Poen-

ta je u sljedećoj rečenici: 
„Smatramo da u današnje 
vrijeme (promašenih i investicija, 
dupliranja kapaciteta) stanja 
privrede i zemlje u cjelini ovakav 
potez ne može imati svog 
društveno-ekonomskog oprav- 
danja".

Odgovor ni do danas nije sti- 
gao. PokuSali smo razgovarati s 
najodgovornijima u sva tri 
kolektiva.

KRIVCA, ZASAD, 
NEMA

Za sva tri kamenoloma postoje 
elaborati o društveno-ekonom- 
skoj opravdanosti njihove izg- 
radnje. Uglavnom su finansirani 
iz kreditnih sredstava, što je do- 
kaz da je zeleno svjetloza njihovu 
izgradnju dato, ne samo u kolek- 
tivima koji su vlasnic i, već i širim 
društvenim tijelima.

S obzirom na to da su i prva dva 
kamenoloma (Kozaraputevi i 
IGM) previše za ovo područje, a 
već su sagrađena. postavlja se pi- 
tanje zašto se gradi i treći. U 
OOUR-u „Put", medutim, za ta- 
kav potez imaju svoje 
objašnjenje:

— Mi smo još 1975. godine 
zbog izgradnjeFabrikevodemo- 
rali zatvoriti svoj kamenolom i ta- 
da nam jeobećanodaćemodobi- 
ti mogućnostzaizgradnjunovogi 
ovo je sada realizacija te ideje. 
Znamo da su i prethodna dva 
nedovoljno iskorištena, ali do sa- 
da se nikad nismo mogli pouzdati 
da li će nam se iz ovih kamenolo- 
ffia moć i isporućiti potrebne 
količine agregata kada nam tre- 
ba. Akose zvaničnoopredijelimo 
da radi samo jedan kamenolom, 
mi toprihvatamo.ali nekastruć ne 
analize pokažu čija će eksploata- 
cija i proizvodnja bit i najjeftinija i 
najkvalitetnija - kaže Dedo Gali- 
jašević direktor OOUR-a „Put".

Kao i mnogo puta do sada u sli- 
čnim prilikama i ovoj tipidnoj 
jugoslovenskoj privrednoj storiji 
senenazire kraj.Sigurnosezna 
trenutne potrebe Banjaluke i uže 
oko line mogao bi zadovoljit i 
samo jedan kamenolom kada bi 
imao potrebnu iskorištenost ka- 
paciteta. Stotine miliona dinara 
su uludo potrošene, a niko ne 
priznaje da je krivac. I što je joS 
čudnije sve to se dogada u 
vremenu kada se zaklinjemo da 
nemavišestareprakse. Rečenoje 
to i u svim najvažnijim državnim i 
partijskim dokumentima koje 
smo deklarativno prihvatili, ali još 
nema spremnosti da to i prak- 
tično realizujemo

B. BOZlC

O M JE R A M A  JA  JLJB- 
R ZA N O  ZA PO ŠLJA V A N JE  
IZ  U G LA  N E Z A P O S L EN IH JEDNICEKAJU. DRUGIBIRAJU

Ш Prema interventnomprogramu odavgusta do oktob- 
ra ove godine trebalo je da se popunl 2.300 uprainjenlh 
radnlh mjesta ladekvatno popunl preko iest Ipo hiljada 
neodgovarajuće popunjenlh radnlh mjesta Ф Podriava- 
jućl Interventnl paket mjera Izvršnog odbora Skupitlne 
opštine Banjaluka, većlna nezaposlenlh strahuje od neke 
nove protekcije 9  Kakva bi to opasnost bllazajednu 
dobro zamišljenu akclju, Iz svog ugla govore Slavlca Kaj- 
kut, Jasna Šajbert, DobrlvojeDojčlnovlć,Zlatan Gagula I 
Miroslav Savić

po potrebi v rločesto preraslaju u 
stalna radna mjesta

— Zato bifi, kaže Jasna, pozd- 
ravila ovu akciju koja je krenula, 
ali bih se založila i za brže otva- 
ranje novih radnih mjesta.

— Bez para i dobre veze, teško 
se može doći do posla. U mojoj 
generaciji b ilo je i takvih koji na 
posao nisu ćekali ni dana - kaže 
Dobrivoje Dojć inović mladić koji 
se izdržava radeći kao sezonac u 
„Vitaminki"

ključivo preko Zajednice zap- 
ošljavanja. U tom slučaju ne bi 
bilo biranja posla, niti zaobilaže- 
nja kandidata

Još jeprisutna pojava da poje- 
dinci biraju posao zbog ćega bi 
trebalo za svaki odbijeni posao 
prebacivati imena na začelje liste. 
Istina je i to da jedan kandidat 
istovremeno dobije i po dva-tri 
posla odjednom. I takve situacije 
moglebi daseizbjegnu ukolikobi

prvo popuniti nepopunjena rad- 
na mjesta, a onda popuniti 
neadekvatno popunjena radna 
mjesta. Pri tome mislim da bi tre-

balodosljednije sprovoditizakon
o penziomsanju. eliminisati 
honorarni rad i slićno, a komu- 
mste u kolektivima koji manipu- 
lišu ovom osjetljivom oblašću 
pozvati na partijsku cdgovornost
- smatra Miroslav Savić.

Ovaj kvalifikovani bravar,

Svakodnevno kroz čekaonicu 
Zajednice zapošljavanja u Banja- 
luci prodefiluju stotine mladih 
ljudi sa „stažom" od dvije, tri, pet, 
pa I sedam godina ćekanja. Malo 
se vjeruje u Dogovor o politici 
zapošljavanja, Rezoluciju o 
tome, asumnjičavosevrtiglavom 
i kad se spomene interventni 
paket mjera Izvršnog odbora 
Skupštine opštine Banjaluka za 
ubrzano zapošljavanje, prema 
kome je do avg usta trebalo popu- 
niti 2.300 radnih mjesta, a do 
oktobra preko šest i po hiljada 
neadekvatno popunjenih radnih 
mjesta Sta o ovome misle 
nezaposleni?

— Kako biti optimista sa 62 
mjeseca čekanja u SIZ-u i preko 
60 odbijenica u džepu - pita se 
Slavica Kajkut, kvalifikovani me- 
sar iz Karanovca. — Moj otac kao 
fizički radnik u GIK-u „Kozara" 
izdržava šestoćlanu familiju: 
ženu, dva učenika i dvoje 
nezaposlenih.

Zaduge godme ćekanjaSlavi-

ca se ne žali, samo da dočeka da 
dobije posao. „Red se uopšte ne 
poštuje", veli ona. „Neki se uba- 
cuju preko reda" U njenoj gene- 
raciji prije pet godina bilo je 26 
mesara. Većina radi Neki na po- 
sao nisu čekali ni dva mjeseca. Ko 
je imao veze ili para, danas ima i 
posao

— Da se pridržavamo zakona i 
dogovora zapošljavanja, ne bi 
teklo tako teško i sporo Kao da 
svudavlada sporost uoglašava- 
nju slobodnih radnih mjesta za 
prijem pripravnika, što mi 
posebno teško pada - kaže Jasna 
Sajbert, kvalifikovani trgovac. sa 
četiri godine ćekania i samo dva 
mjeseca prakse.

Jasna posebno upire prstom 
na famozničlan l5.Zakonaorad- 
nim odnosima. prema kome se 
potreba za radnikom na 
odredeno vrijemedodva mieseca 
ne oglašava U praksi, medutim, 

ovimčlanom se manipul išetoliko 
da se svake godine na ovaj način 
skriju stotine radnih mjesta, koja

Slavlca Kajkut Jasna sajbert Dobrlvoje Dojčlnovic Zlatan Gagula Miroslav Savlć

Zlatan Gagula diplomirani 
ekonomista, dvije i po godine bez 
posla, dopunjava Dibrivoja

— Ako postoji lista i red, ima 
nade Ali me b’oli kad vidimdaSIZ 
pošaljelistu iz koje se onda kan- 
didati „uzimaju" odozdo ili se 
ubacuju sa strane- veli Gagula. - 
Zato bi lista prioriteta morala biti 
jedinstvena. a sva slobodna rad- 
na mjesta oglašavala bi se is-

Zajednica zapošljavanja stvari 
uzela u svoje ruke. U ovom trenut- 
ku najviše što se čini za 
nezaposlene je oglasna ploča, 
ćesto sa nepotpunim
obavještenjima.

— Sudeći bar po konkursima, 
imam utisak da su stvari krenule 
nabolje Mislim da se na ovim ak- 
cijama mora istrajati, a to znači

dosjetio se kako da „prekrati" go- 
dine čekanja. Juna ove godine 
završio je treć i stepen us- 
mjerenog obrazovanja, a ove 
jeseni vidi da nema posla. pa je 
odlučio da vanredno završi i 
ćetvrti stepen za tehnićara. Nada 
se da će kao tehnićar ipak prije 
doći do posla.

2. LANDEKA

4.STRANA G LAS, utorak, 22. oktobar 1985.
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KAKO SE U BiH RJEŠAVA PROBLEM 
GUBITAŠA Stečaj 

posljednje rješenje
#  Krajem avgusta u RepublicI su bile 84 orga- 
nlzaclje s nepokrlvenlm gubltkom odsedam ml- 
lljard l 1291 m il Ion dinara, a samo su dvlje došle u 
stečajnl postupak I najvjerovatnlje će se uskoro 
ugasltl

SARAJEVO. 21. oktobra (Ta- 
njug) — Ako se u Bosni i Hercegao- 
vini joS prije pola godine i vjerovalo 
da ćese u relativno kratkomroku li- 
kvidirati desetina osnovnih orga- 
nizacija udruženog rada koje tradi- 
cionalno posluju s gubicima, i koje 
su zbog toga ..dojadile" svima, sada 
se na cijeli taj problem očitogledas 
više realizma i opreznosti. Stjećaj 
se pominje samo kao posljednje, 
neprijatno rješenje kome će se pri- 
laziti jedino ako se baš mora.

Krajem avgusta u ovoj republici 
nepokriveni gubitak 84 organiza- 
cije. od kojih 50 privrednih, pre- 
maSio je sedam milijardi i 291 mi- 
lion dinara, a u ovim kolektivima 
zaposlenoje oko 15.000 radnika.

U ovoj godini u BiH samo dvije 
organizacije zbog nepokrivenog 
gubitka u iznosu od 67 miliona di- 
nara došlesu u stećajni postupak i 
uskoro će se i formalno ugasiti!

U meduvremenu - od marta do 
kraja avgusta - svoje gubitke po 
završnimračunimazalanjskugodi- 
nu od ukupnih Sest milijardi i 981 
milion dinara pokrilo je l 46 kolekti- 
va, iako su to većinom nekvalitetna 
sredstva.

Za posljednjih 13 mjeseci ,Ud- 
ružena privredna banka Sarajevo, 
radi olakšica ovim kolektivima 
„dala" je preko 40 milijardi dinara, a 
te olakšice najviše su koristili 
kolektivi celuloze, Sećerana, 
elektroprivrede, i organizacije 
javnog informisanja (RTV Sa- 
rajevo, „Oslobodenje").

Naravno, cijela ova situacija nije 
ni laka, niti bezbolna, ali - kaže 
predsjednik Poslovodnog odbora 
Udružene privredne banke Sa- 
rajevodrObradPiljak-stećajje-ne 
zaboravimo - i u zemljama izrazito 
tržiSne privrede - posljednje

„VELIKI ŠKOLSKI ČAS“ U ŠUMARICAMA

Svijetu poruka mira
Na manifestedjl kojase organlzuje uznak sjeća- 
nja na 7.300 pogubljenlh rodoljuba Izvedena 
poema Oskara Davlča

KRAGUJEVAC. 21. oktobra (Ta- 
njug) — Sa tradicionalne antiratne 
manifestacije „Veliki Skolski Cas" iz 
Spomen-parka u Kragujevačkim 
Sumaricama danas je upućena 
svijetu joS jedna poruka mira Ova 
manifestacija organizuje sc svake 
godine u znak sjećanja na 7 300 
rodoljuba koje su Nijemci 21. 
oktobra 1941. godine ovdje strije- 
Ijali, i oslobodenja Kragujevca. 
istog datuma tri godine kasnije. 
ViSe od 80 hiljada ljudi iz svih kraje- 
v a naSe zemlje i brojne delegaci je iz 
inostranstva sa kojima Kragujevac 
održava prijateljskevezeokupilose 
danas ovdje i još jednom odalo po- 
Stu streljanim rodoljubima.

Na ovogodiSnjem „Velikom 
Skolskom času" izvedena je poema 
..Nezaborav'' književnika Oskara 
Daviča. Muziku je napisao Slobo- 
dan Atanasković , a režija je 
povjerena Branislavu Mićunoviću. 
Bio je to apel za ljubav i bratstvo 
među narodima da se dogadaj iz 
kragujevačkih Sumarica v ile  nikad 
i nigdje ne ponovi.

U programu su učestvovali: Re- 
prezentativni orkestar Garde, hor 
Umjetnićkog ansambla JNA iz 
Beograda i hor ućenika kragujeva- 
ćkih Skola, zatim operski umjetnik 
Nikola Simić, astihove iz poemesu 
kazivali dramski umjetnici: Gorica 
Popović, Mirjana Karanović. Mirko 
Babić i Svetozar Cvetković .

Istog datuma, tri godine kasnije 
od ovog tragićnog događaja, Kra- 
gujevac je oslobođen. I tako je da- 
nas Kragujevac pjevao i slobodi, 
koju je platio sa više od 16 hiljada 
žrtava.

POČEO JUBILARNI OK- 
RUGLI STO „SOCIJALI- 
ZAM U SVIJETU"

Stotinu 
učesnika

9  S kup  o tvo rlo  preds jedn ik  
Sav/eta d r A leksandar G rllčkov

CAVTAT, 21. oktobra (Tanjug)
— Deseta medunarodna tribina 
makrsističkih i socijalistićkih misli- 
laca i teoretičara. posvećena ove 
godine temi „Socijalizam na pragu 
21. vijeka", počela je danas prije 
podne pristupnom besjedom 
predsjednika njenog Savjeta dr 
Aleksandra Grličkova. u znaku 
želje da njeni učesnici nastave da 
tragaju za istinom koja. doduSe, ni- 
kada ne mcže biti apsolutna, ali 
koja će biti činilac podsticanja 
daljeg uspjeSnog razvoja isto- 
rijskog procesasocijalizma

Jubilarnom sastanku tribine 
„Socijalizam u svijetu". koja je 
svoje prve učesnike - naučn ike i ak- 
tiviste razlićite teorijske i idejno- 
politićke orijentacije - okupila
1976., prisustvuje i predsjednik 
PredsjedniStva CK SKJ Vidoje 
Žarković. Ove godine, za okruglim 
stolom u cavtatskom hotelu 
„Kroacija" okupilo sestotinu teore- 
ti£ara i pregalaca marksistićke i 
socijalistićke misli iz oko 70 zema- 
Ija, kojisvipredstavljaju-kakojere- 
kao Grličkov - Sirok front socijalis- 
tičkih snaga savremenog svijeta.

KNJIGA O DŽEMALU BIJEDIĆU — U izdanju Prve književne ko- 
mune i univerziteta ..Džemal Bijedić" u Mostaru iz Stampe je izaSla 
knjiga „Džemal Bijedić i niegovo vri|eme" autora Dragana Bartolo- 
vića u kojoj jecjelovito predstavljen životni put i djeloovog istaknutog 
jugoslovenskog revolucionara i bliskog saradnika druga Tita. Knjiga 
o Džemalu Bijediću istovremeno je upečatljivo svedoćanstvo o bur- 
nim iteškimvremenima prije iutokudrugogsvjetskog rata. kaoioda- 
nima poslijeratne obnove zemlje i izgradnje socijalistiikog samou- 
pravnog druStvenog uredenja, ćemu je Džemal Bijedić dao značajan 
doprinos.

TELEGRAM PAPIIVANU PAVLU DRUGOM — U ime Predsjedni- 
Stva SFRJ predsjednik Predsjedništva Radovan Vlajković uputio je 
Papi Ivanu?avlu Drugom, povodomgodišnjicepontifikata.telegram 
sa srdačnim čestitkama i najboljim željama

STUDIJSKA DELEGACIJA SKJ U DR NJEMACKOJ - U okviru 
programasaradnjeSaveza komumsta Jugoslavijei Jedinstvenesoci- 
jalistićke partije NjemačkeuBerl in jeotputovala studijska delegacija 
SKJ k O |U  predvodi član PredsjedniStvaCK SK SrbijedrlvanStojano- 
vić. Delegacija će se tokom viSednevnog boravka u Njemaćkoj DR 
upoznati s pitan jima društveno-ekonomskog razvojaN JDR i ulogom 
JSRN

rješenje. Analiza finansijske situa- 
cije i nastankagubitaka, od kolekti- 
va do kolektiva, pokazuje da nisu u 
pitanju promaSene investicije, 
kako se najčeSće misli pri pominja- 
nju gubitaka.

Služba druStvenog knjigovods- 
tva u BiH bila je pokrenula paobus- 
tavila stećajni postupak za osam 
organizacija za koje je nadeno ili je 
na pomolu cjelishodno rjeSenje. 
Tvornica pumpi u Titovom Drvaru 
svoju situaciju poboljšaće u sara- 
dnji sa Jugoturb inom " iz Kqrlov- 
ca, OOUR „Celeks" pokuSava da 
položaj popravi u radnoj organiza- 
ciji „In cel" Banjaluka. OOUR 
„Sretno” u okviru Rudnika mrkog 
uglja Kakanj, a sa cazinskim 
„Radom" traži se izlaz za ciglanu u 
Bosanskom Grahovu. VeC jeobus- 
tavljena izgradnja pivovare u Bi- 
haću, a za nju se eventualni izlaz vi- 
di u saradnji s tuzlanskom Indust- 
rijom piva ili u prenosu ovetvornice 
u Peć , na Kosovu.

Ne treba posebno isticati - 
ogromne kursne razlike dovele su 
najveći broj ovih bosanskoherce- 
govačkih kolektiva u tešku situaci- 
ju, pa su njen krajni proizvod - 
poslovni gubici.

Dakle, svaki se gubitaS detaljno 
analizira, iznalazeseodgovarajuća 
rješenja i nastoji se da se Sto prije 
„stane na noge" i „zaboravi 
proSlost". To je mnogo teži, ali i 
druStveno i ekonomski opravdaniji 
put - kaže predsjednik Repu- 
b lićkog komiteta za industriju i ru- 
darstvo i član Izvršnog vijeća Omer 
Dug.

DosadaSnji rezultati na tom pla- 
nu u Bosni i Hercegovini oć igledno 
su ohrabrujući.

_______________zemlja
OTVOREN OSMIMEĐUNARODNISAJAM DRVETAU 
SARAJEVU

Dosad najveći
9  Svoje prolzvode Izlaie 190 domaćlh I vlie desetina 
najpoznatljlh Inostranlh flrml
SARAJEVO, 21. oktobra (Ta- 

njug) — U sarajevskom Centru 
„Skenderija" danas je predsjed- 
nik Privredne komore Jugosla- 
vije Nikola Filipović otvorio Osmi 
medunarodni sajam drveta na 
kome do 25. oktobra svoje pr- 
oizvodeizlaže 190 domaćih iviše 
desetina najpoznatijih inostranih 
firmi.

Svečanom otvaranju sajma, iz- 
medu ostalih, prisustvovali su 
članovi Predsjedništva SR BiH 
Milanko Renovica i Stanko 
Tomić.

Ovogodišnji Osmi medu- 
narodni sajam drveta po broju iz- 
lagača najveća je dosad manifeš- 
tacija ovakve vrste u Sarajevu. 
Karakteristika ovogodišnjeg saj- 
ma drveta je masovni nastup 
kolektiva jugoslovenske maši- 
nogradnje sa poboljšanim i pot- 
puno novim proizvodima na- 
mijenjenim što racionalnijem 
šumarstvu i industriji drveta.

Otvarajuć i ovu veliku privred- 
nu manifestaciju, predsjednik 
Privredne komore Jugoslavije 
Nikola Filipovićjerekao da Sumei 
šumska zemljišta u našoj zemlji 
zauzimaju više od jedne trećine 
teritorije, da je u ovom kompleksu 
zaposleno 310 hiljada radnika, da 
ove grane ostvaruju značajan 
ukupan prihod privrede i 
vrijednost izvoza, u prosloigodini 
985 miliona dolara Sto je 
posebno važno, prema riječima 
Nikole Filipovića, preko 60 odsto 
izvoza ovih grana ostvaruje se u 
razmieni sa razvijenim zemljama 
Zapada. tedašumarstvoi indust- 
rija drveta imaju, medu svim in- 
dustrijskim granama, najbolje 
pokazatelje pokrivenosti uvoza 
izvozom, a time našoj zajednici

daju i najveće neto devizne 
efekte.

Predsjednik Privredne komore 
Jugoslavije, dajući pohvalnu 
ocjenu pregalaStvu radnika ovih 
grana, rekao je da se ovim efekti- 
ma niti možemo, niti smijemo 
zadovoljiti, jer, one i mogu, i mo- 
raju, pogotovo u uslovima 
sprovodenja programa ekonom- 
ske stabilizacije, davati još veće 
efekte. Zbog ugrožene kupovne 
moći stanovništva ove grane ne- 
maju više prostora za poveća- 
vanje svojih cijena, zato izlaz mo- 
raju tražiti u racionalnijem i efika- 
snijem koriSćenju kapaciteta i 
porastu produktivnosti. u racio- 
nalnijem korišćenju primarnih 
proizvoda. On je ukazao i na ot- 
ežane uslove plasmana ovih pr- 
oizvodanastranimtržištimazbog 
restriktivnih uvoznih odredaba u 
pojedinim zemljama smanjenih 
kupovina i mogućnosti plasma- 
na. Ali, nastavio je Nikola Filipo- 
vić, mi imamo dovoljno prostora, 
bar na nekim tržištima, za po-

- većan plasman ovih proizvoda i 
zato nema potrebe da se 
medusobno konkuriše. neorg- 
naizovano nastupa i da se nudi 
roba ispod cijena koje inostrani 
partneri dobijaju u tim istim ze- 
mljama. Porijećimapredsjedmka 
Savezne privredne komore, 
Sumarstvo i drvna induslrija 
Jugoslavije imaju sve uslove da 
do kraja narednog planskog 
petogodišta udvostruče sada- 
Snju vrijednsot izvoza

U okviru Osmog rijedu- 
narodnog sajma drveta u Saraje- 
vu održaće se brojne manilesta- 
cije, čiji je osnovni cilj Sto jeftinija 
proizvodnja i veći izvoz

PISANJE PRIŽT1NSKOG ,,JED1NSTVA“

Djeca kamenuju vozove
Ф Ako se prlhvatl tvrdnja da većlnu 
ekscesa Izazlvaju djeca, a zna se da tl Is- 
padl Imaju neprljateljska oblljeija, zaSto 
se onda ne kaie ćlja su, ko stojl Iza njih I 
ko Ih korlstl kao paravan za ostvarlvanje 
neprljateljskog djelovanja?

PRISTINA, 21. oktobra (Tanjug) — I sve ućesta- 
lije kamenovanje vozova na Kosovu. kao uostalom. 
i mnogi drugi ekscesi - sitovanja i pokuša/i silova- 
nja, nasrtaji na imovinu pripadnika srpske i 
crnogorske nacionalnosti pisanje i rasturan/e 
pamfleta nepri/ateljske sadriine paljenje srpskih i 
crnogorskih grobatja i ruSenje nadgrobnih spome- 
nika. uglavnom se pripisuje djeci ili ljudima 
poremećnog uma. konstatuje u danaSnjem osvrtu 
novinar Jedinstva" Miroslav Ćuk.

Povod tekstu /e detegatsko pitanje Voje Cvetko- 
vića na posljedn/oj sjedniciSkupStine SAP Kosova, 
koji je naveo da je samo u toku prošle godine u Pok- 
rajini kamenovano60 vozova idasusvakamenova- 
nja pripisana djeci.

Pored kamenovanja. dodaje seu osvrtu. uništava 
se inventar u putnićkim vozovima, Sinobusima i 
autobusima. Djeca ili neko drugi. lome vrata i pr- 
ozorena vagonima. c/epajuskupasjedišta. Akose 
prihvati tvrdn/a da većinu ekscesa izazivaju djeca. a 
zna se da ti ekscesi imaju nepriiateljsko obilježie.

zaSto se onda ne kaie ii ja  su to djeca. jesu li 
predškolskog uzrasta, daci osnovnih ili srednjih 
Skola? Moie li se prihvatiti tvrdn/a da na vozove na- 
srću djeca predškolskog uzrasta i da ona nose 
peroreze i noieve kojima sijeku s/ediSta po vozovi- 
ma i autobusima. Ako to. pak rade djeca - daci 
osnovnih i srednjih Skola. onda se treba upitati ko 
stoji iza te djece i ko ih koristi kao paravan za ostva- 
rivanje neprijateljskog djelovan/a. Ko im to suge- 
riše da uniStavaju opštenarodnu imovinu? Ko ih to 
od malih nogu uvlaćt u jednu prljavu igru iz koje ne 
mogu da ih otrgnu ni njihovi nastavnici. ni njihovi 
roditelji?

Odavno je prihvaćena konstatacija da neprijateli 
koristi djecu. i mladu istariju, zaostvarivanje svojih 
mratnih cil/eva Djeca su izvršioci i paravan. ali 
istovremeno se treba upitati da li i nama. kadasuu 
pitanju mnogi neprijatel/ski ispadi, nije lakSe reći 
da su po iin ioc i djeca. Zbog svega toga u Pokrajini 
se pomalo odomaćila anegdota da sve ono Sto ima 
prizvuk neprijateljskog obiljetja čine upravo mala 
djeca. Punoputasetoćin ii zbog toga da bi seuku- 
pna odgovornost prenijela natu malu djecu kako bi 
se prikrili pravi činioci

Sve dok se budemo tako ponaSati idok, bezmato. 
svu krivicu budemo stavljali na tu djecu. a n/ihovn 
roditelje budemo mimoilazili i oni ne budu kazn/a- 
vani zbog istupa svoje djece. nepri/ateljske snage 
će nesmetano djelovati. zakl/učuje komentator 
.Jedinstva".

VELIKO INTERESOVANJE ZA SAVJETO- 
VANJE JUGOSLOVENSKIH KRIVlCARA

Aktuelneteme
9  Učešće prljavllo gotovo 1100 pravnlka - 
krlvlćara

SARAJEVO, 21. oktobra (Ta- 
njug) — U sarajevskom hotelu 
„Holidej in" od 24. do 26. oktobra 
održaće se savjetovanjeSaveza ud- 
ruženja za kriviCno pravo i kri- 
minologiju Jugoslavije, za koje je 
ućešće dosad prijavio najveć i broj- 
gotovo 1 100 pravnika - krivičara.

Teme ovogodiSnjeg savjeto- 
vanje krivičara su posvećene izm je- 
nama krivićnog zakonodavstva. o 
Cemu će glavni referat podnijeti 
prof. dr Mitar Kokolj, profesor 
Pravnog fakulteta u Mostaru. Pa- 
žnju privlače i referati o problemi- 
ma odgovornosti za krivićna djela 
pokrivena odlukama kolektivnih 
organa - dr Miroslav Oordević , 
Beograd, zatim krivićna djela protiv 
jedinstva jugoslovenskog triiSta - 
Stefan Horvat, zamjenik saveznog 
javnog tužioca. te referat o temi 
problemi inkriminacije nepri- 
jateljske propaganda u sudskoj

praksi, oćem ućereferat imatisudi- 
ja Vrhovnog suda Hrvatske Ivo Ko- 
rać. NiSta manjezanimanje-prei ia 
rijećima predstavnika domaćina 
ovogodiSnjeg savjetovanja - Ud- 
ruženja za krivično pravo i kri- 
minologiju BiH - privlači i referat 
sudije Saveznog suda Borivoja Ni- 
kšića o pregledu izmjena i dopuna 
zakona o krivićnc m postupku sa 
razlozimaza izmjene.

Savez udruženja za krivično 
pravo i kriminologiju Jugoslavije 
dan je odgovarajućeg medu- 
narodnog udruženja i okuplja 
pravne kadrove u Jugoslaviji, koji 
se bave teorijom i praksom kri- 
vičnog prava i kriminologije, a sv- 
oja redovna savjetovanja orga- 
nizuje i usmjerava u svrhu teo- 
rijskog i praktićnog obogaćivanja i 
unapredivanja ovog djela naSeg 
prava i prakse.

SJEDNICA SAVEZNOG 
VIJEĆA 28. I 29. 
OKTOBRA

Jedinstveno 
tržište

BEOGRAD , 21 oktobar
— Predsjednik Saveznog 
vijeća Skupštine Jugosla- 
vije dr Miodrag Trifunović 
saz vao je za 28. i 29. oktobar 
sjednicu ovogskupšt inskog 
doma - javljaTanjug.

Kako se predviđa Sa- 
vezno vijeće će usvoj iti za- 
ključkeoključnimpitanjima 
funkcionisanja jedinstve- 
nog jugoslovenskogtržištai 
prijedlog za donošenje 
zakona o uslovima pod koji- 
ma organizacije udruženog 
rada mogu pribavljatisreds- 
tva od gradana.

Očekuje se da te  Vijeće 
usvojiti izmjene i dopune 
Zakona o proizvodnji i 
prometu opojnih droga i 
Zakona o carinskim zona- 
ma.

GLAS, utorak, 22. oktobar 1985. STRANA 5.



svijet
NIJEMCI I TURIZAM 85.

SANKCIJE PROTIV JUŽNE AFRIKE

NIKO KAO 
JUGOSLAVIJA

9U  ovogodlšnjem turlstlčkom Izvozu Zapadne Nje- 
mačke glavni dobltak — Jugoslavia 9Veoma mnogo 
objeklvnlh Informaclja o našo] zemljl

BON, 21. oktobra — Go lema navala na Jugoslaviju... Jugoslavija je 
„trkač" sezone... Makedonija „divlji jug1'... Tajnoviti Brioni...

To su samo neki karakterističniji naslovi iz zapadnonjemačke šta- 
mpe o m inuloj turističkoj sezoni u Evropi. O tome se u posljednje 
vrijeme ovdje piše veoma mnogo.

Nijemci očigledno ponovo „otkrivaju" Jugoslaviju. Bilansi, do- 
duše, još nisu sasvim svedeni, ali je već sasvim jasno:

#M inhenski ADAQ, najmasovniji i najmoćniji auto-klub Evrope, 
dobijao je čak 46,5 odsto zahtjeva za informacije o J ugoslaviji više 
nego prošle godine. Slično je b i lo i sdrugim  ustanovama vezanim za 
turizam.

Bon: Sve vlSe lurlsta Iz SR Njemačke želi u Jugoslaviju

* U  „turističkom  izvozu" Zapadne Njemačke, glavni dobitn ik je 
Jugoslavija. Glavni gubitnici su Svajcarska i Austrija.

„Kurs marke je bio povoljan, kao i cijene , a vrijeme lijepo. Od prlja- 
vih plaža u Jugoslaviji nije bilo ni traga. Važna je i geografska blizina, 
tamose stižeza par sati... U srednjoj Evopi je vrijeme dugo bilo lose, a 
u slučaju Austrije svoje su učinile podignute cijene'', kratko i jasno 
objašnjava sve to predstavnik ADAC Heno Hajnc.

Na listi zapadnonjemačkih autoturista, doduše, i dalje je Italija na 
prvom, a Francuskanadrugommjestu , ali se Jugoslavija sada probila 
na treće. ispred Spanije, same Zapadne Njemaćke (Nijemci godišnje 
odmore provode i kod kuće), Austrije i Grčke.

Gotovo se i ne pamti kad je ovdašnja štampa (svi navedeni podaci 
su iz ovdašnjih listova) toliko pisala o Jugoslaviji Ne samo sada, u 
svodenju rezultata glavne sezone, nego i tokom cijele godine

Hamburski „Abendpost", recimo, citira šefafrankfurtskog preds- 
tavništva TSJ Krešimira Piškulića koji je kao jedan od uzroka 
„jugobuma" naveo i to da je bilo „veoma mnogo objektivnih informa- 
cija o Jugoslaviji".

Ono o Makedoniji kao „divljem ju g u ', na primjer. aludira na „divlji 
zapad" samo utoliko što poziva Nijemceda podu na Lazaropolje i na 
Prespu. jer tamo, a u Evrop i . još mogu o tkriti ono što |e Evropa već 
zaboravila — čistu prirodu i čistog čovjeka. .

Jugoslavija, oćigledno. ponovo im asvojuturistićkušansu i „posne 
godine" spoće tka ove decenijeni kad se vise netri smjele ponoviti Us- 
lov je samo jedan: ispravne pouke iz ovoqodisnjeq bilansa

M ilenko BABlC

PRAVIVAL PROTESTA
HARARE, 21. oktobra (Tanjug) 

— Na početku novog tjedna južn- 
oafrički režim se suoćava s pravim 
valom protesta i sankcija protiv 
politikeaparthejda Oddanassuna 
tjedan dana prekinute komunika- 
cije između Australije i Južne Af- 
rike.

Snažnu akciju bojko ta 
ekonomskih veza s Južnom Af- 
rikom počele su i skandinavske 
zemlje, a odredene „mjere'' protiv 
Pretorije dogovorenesui nasamitu 
lidera zemalja članica Komonvelta 
na Bahamima.

Dok svijet traži promjene u 
Južnoj Africi, režim u Pretoriji na- 
stavlja svoju politiku praćenu 
terorom i represalijama. U Peter- 
maricburgu, oko 500 kilometara 
jugoistoćno od Johanesburga, 
počelo je suđenje šesnaestorici 
lidera opozicionog Ujedinjenog 
demokratskog fronta (UDF). Svi 
oni optuženi su za „veleizdaju", 
odnosno za organizovanje crna- 
čkih nemira širom zemlje koji su

Dok svijet t ra il prom jene u Južnoafričkoj Re- 
publici, režlm u P retoriji nastavlja svoju po litiku  
praćenu terorom i  represalijama

počeli u septembru prošle godine i 
u kojima je do sada poginulo oko 
770 ljudi, većinom Afrikanaca.

UDF je pokret koji okuplja oko 
dva miliona protivnikaaparthejdau 
Južnoj Africi.

Proteklog vikenda došlo je do 
novih nemira u kojima su poginule 
još ćetiri osobe. Sukobi su izbili 
novom snagom nakon što je režim 
pogubio pjesnika Bendžamina 
Moloisea koji je navodno ubio 
jednog ozloglašenog policajca 
krajem 1982. godine.

Pogubljenje mladog rodoljuba i 
pjesnika izazvalo je eksploziju 
pro testa. Razjareni Afrikanci na- 
pustili su područja koja im jerežim 
odredio za stanovanje te su ušli u 
sam centar milijunskog Johasne- 
sburga razbijajući izloge i napada- 
juć i bijelce Dosad nedodirljivi 
bijelci koje nije neposredno pogo-

KINA I UJEDINJENE NACIJE

NAJVA2NIJE 
OCUVANJE MIRA

dio val protesta protiv aparthejda, 
od jednom su se našli oči u oči sa 
stvarnosti rasno podijeljene 
zemlje.

Uprkos naraslih protesta u svije- 
tu i zemlji, režim iz Pretorije i dalje 
odbija suštinske promjene, te
sistem „jedan-čovjek-jedan-glas". 
Umjesto toga, nudi navodne 
reforme kojima je cilj da sačuvaju 
manjine bijelaca u političkom, 
ekonomskom i kulturnom zivotu 
Južne AfrM<e.

Predsjednik i lider rasističkog 
režima Piter Bota najavio je 
promjene, od naredne godine u 
predsjedničkom savjetu, tijelu koje 
se ne spominje u pravnom sistemu 
zemlje kao organ koji bi o nečemu 
mogao odlučivati. U to tije lo režim 
namjerava uključiti svoje vazale i 
kolaborante, a ne prave predstav- 
nike Afrikanaca Pretorija, naime, i 
dalje odbija dijalog s oslobodila- 
čkim pokretima, te i dalje drži u 
zatvoru najpopularnijeg lidera Afri- 
kanaca, Nelsona Mandelu, osude- 
nog na doživotnu robiju još 1964. 
godine.

Prillkom odlaska Iz Pekin- 
ga u NJuJork predsjednik 
vlade Diao Cljang rekao da 
će tokom posjete razgova- 
ratl s driavnlclma Iz 
dvadeset zemalja

PEKING, 21. oktobra (Tanjug) — 
Predsjednik kineske vlade D iao Ci- 
jang, rekao je danas da će se na ju - 
bilarnom zasjedanju Generalne 
skupštine založiti da Ujedinjene 
nacije postaju još efikasnije i igraju 
aktivniju ulogu u svijetu. On je ista- 
kao da Kina na prvom mjestu ima u 
vidu očuvanje mira u svijetu. obuz- 
davanje agresije, izbjegavanje ra- 
tnih sukoba, mirno rješavanje

POLITIĆKO—KONSULTATIVNI 
SKOG UGOVORA

otvorenih problema i savladavanje 
ekonomskih nevolja u kojima se 
nalazi svijet u razvoju.

Prilikom odlaska u N jujork pre- 
mijer Džao Cijang je u razgovoru s 
novinarima rekao da će tokom 
posjete razgovarati s državnicima 
iz 20 zemalja. Taj spisak, i inače 
impresivan, mogao bi biti dužijerse 
još ugovaraju neki sastanci. Lep- 
eza je široka, održavajući razgra- 
nate veze koje Kina ima i stal noširi s 
razvijenim zemljama i onima iz 
svijeta u razvoju. Džao je nagovijes- 
tio  da će se sastati i s neki m d ržavni- 
cima sa č ijim zemljama Kina nema 
diplomatske odnose. Procjenjuje 
se da su vjerovatno u pitanju neke 
zem lje latinskoameričkog područ-
ја-

I

KOMITET VARŠAV-

USAGLAŠAVANJE 
VA2NIJIH POTEZA

SOF IJA, 21. oktobra — Kako 
javlja dopisnik T anjuga , u Sof iji 
još nema zvaničnog saopštenja 
o datumu početka zasjedanja

EG IPATSKO—SOV J ET- 
SKI ODNOSI

ZNACAJAN
NAPREDAK

KUVAJT, 21. oktobra (KUNA -  Pul) 
— U toku su kontakti izmedu egipatske 
vlade i sovjetske ambasade u Kairu u ci- 
Iju aktiviranja saradnje između dviju ze- 
malja. Kako p iie  kuvajtski list ..Al rai al 
am", u tim kontaktima je došlo do 
..značajnog napretka"

List istovremeno podsjeća da su se i 
egipatsko-amerićki odnosi zaoštrili po- 
slije američkog presretanja i otmice egi- 
patskog aviona ,AI rai al am” dodaje da 
su p redstavnici egipatske vlade i 
sovjetske ambasade u Kairu razgovarali 
i o izgledima za posjetu egipatskog 
predsjednika Mubaraka Sovjetskom Sa- 
vezu, do koje bi trebalo da dode krajem 
godine.

IZJAVA ECEVERIJE U 
UJEDINJENIM NACIJAMA

NE0PH0DN0 
ZBIJANJE 

. REDOVA
UJEDINJENE NACIJE (Notimeks — 

Pul) — Nekadašnje kolonijalne imperije 
zamijenile su današnje l inansijske i 
tehnološke kolonijalne sile . dime se 
medunarodna zajednica odvlači od 
c iljeva koje su zacrlale Ujedinjene na- 
cije Ovo je izjavio bivši meksički 
predsjednik Luis Ečeverija na sastanku 
Komisije U jedinjenih nacija za borbu 
protiv kolonijalizma Zemljama u razv- 
oju mora b iti jasno da punu nezavisnost 
mogu ostvariti samo zbijanjem vlastitih 
redova i oslanjanjem na svojesopstvene 
snage, izjavio je Ećeverija koji je 
potpredsjednik Svjetskog savjetaza mir

MARSE OSTRO OSUDIO SOCIJALISTE

DESNIJI” OD DESNICE
Komunlstl vladl socljallsta posebno zamjera/u š to je  malo 

učlnlla u borbl protiv milionske nezaposlenostl
PARIZ, 21. oktobra — Generalni sekretar Komunističke partije 

Francuske Žorž Marše danas je žešće nego ikad osudio vladajuću 
socijalističku partiju da vodi po litiku koja pogoduje desnici i 
krupnom kapitalu. Kako javlja dopisnik Tanjuga, na velikom pre- 
dizbornom mitingu u Parizu Marše je rekao da je politika socijalis- 
tičke vlade vise desna nego ona koju bi vodila sama desnica.

Komunisti posebno zamjeraju nekadašnjim partnerima u vladi 
francuske Ijevice da su malo učinili u borbi protiv najvećeg socijalnog 
zla savremene francuske — milionske nezaposlenosti.

Političko-konsultativnog ko - 
m iteta Varšavskog ugovora . 
Prema nekim manifestac ijama, 
kao što su pojačane mjere 
bezbjednosti, prigodne parole, 
zastave i transparent!, samit 
tog vojnog saveza mogao bi da 
bude o tvoren danas u glavnom 
gradu Bugarske,a,kakosesaz- 
naje, radni dio zasjedanja 
počeo bi su tra.

Prema ustaljenoj praksi, pre- 
dviđa se zajedničko razmat- 
ranje aktue lnih međunarodnih 
problema i usaglašavanje va- 
žnijih poteza na spoljnopoli- 
tičkom planu, kao i utvrdivanje 
organizacionih osnova i strate- 
gije tog vojno-političkog 
saveza.

O SOVJETSKIM PRIJE- 
DLOZIMA ZA RAZORU- 
2ANJE

Zaslužuju
najveću
pažnju

Smatramo da se radi o 
značajnlm prljedlozlma, 
prokomentarlsao je zva- 
nlćkl predstavnik SSIP-a 
prljedloge M. Gorbačova

I

VAŠINGTON J apanska „na jezda" na svj etsko trž iš te

BEOGRAD, 24. oktobar 
— Na pitanje diplomatskog 
urednika Tanjuga M ladena 
Gavrilovića kako komenta- 
riše nove sovjetske prijed- 
loge za razoružanje, koje je 
nedavno iznio generalni 
sekretar CK KPSS Mihail 
Gorbačov, zvanični preds- 
tavnik SSIP-a 2eljko Jeglič 
je odgovorio:

„Smatramo da se radi o, 
značajnim prijedlozima, 
koji zaslužuju najvećul 
pažnju.

Jugoslavija se, kao što je 
poznato, pozitivno odnosi 
prema svim prijedlozima 
koji su na trasi smanjen ja 
trke u naoružanju i potpune 
likvidacije nuklearnog oru- 
žja, popuštanja medu- 
narodnezategnutosti i razv- 
oja saradnje medu narodi- 
ma, uz poštovanje interesa 
cijele medunarodne zajed- 
nice. U tom duhu gledamo i 
na prijedloge generalnogl 
sekretara CK KPSS MihailaJ  

^Gorbačova". |

OD DOPISNIK A 
TANJUGA

TELEVIZORI ZA MUŠKARCE
VA&INGTON, 21. oktobra — 

Amerikancl prosto ne s tliu  da se 
povrate od udaraca koje Im veštl, 
uporn l I ćutljlv l Japancl zadaju na 
njlhovom sopstvenom trž litu . Čak 
je  I d lrektor ,J<rajzlera" LI Ajakok 
uzvlknuo: „Ра on i će nas 
kolonlzlratl..."

Stvarl nisu ba i dotle došle, all da 
su Japancl „za p la illl"  prevlše sl- 
gurne I komotne Amerlkance, u to 
nema nlkakve sumnje. To se ovdje 
vldl I čuje na svakom koraku. Na- 
ročlto u kongresu ko ji t ra il po- 
dlzanje trgovlnsklh barljera za robu 
Iz Japana.

Da II za te barljore Ima osnova III 
ne — to jed rugo  pitanje, ahdazast- 
rahovanje Ima razloga, to je takode 
nesporno. Pro&le godine. na

Dok Amerlkanci razmlšljaju kako da zaustave uvoz ja- 
panskih automoblla, Japancl ovdašnje tržište preplavlll 
džepnlm televizorima

primjer, defic it SAD u trgovlnl sa 
Japanom Iznoslo je basnostovnlh 
37 m lllja rd l dolara. Ove godine tobl 
moglo da bude I znatno viSe.

Suoćenl sa takvlm Izazovom Ipri- 
tlskom, Amerikancl s u u posljednje 
vrijeme preduzell dosta krupnlh  
koraka na samoodbrani od te ]a- 
panske „na/ezde". OvdaSnja In- 
dustrlja radipredanlje, smanjujuse 
troškovl prolzvodnje, prolzvodl se 
le ttln lja  I p rak tlin lja  roba, 
tehnolo ike lnovacl/е se krlju  Iza 
vrata debellh set ova.

All, sve to malo vrljedl — katu  
ovih dana Amerikancl I Sire ruke. 
Povoda za tako razlgnlrano reago- 
van/e Ima viSe. Jedno od njlh m ote  
b ltl IsluCal sa dtepnlm  televlzorom.

Poznata japanska tlrm a„Sonl“jesa  
tlm  mlnl-prolzvodom, koji radi 
pomoću bat erl/a I koji vlasnlkudaje 
Sansu da pogleda, recimo, fudbal- 
sku utakmlcu dok je u kollma, na 
pla tl, na Izletu III u lovu, krenula 
prlje dvije godine. Sada statlstlke 
katu  da je do sada prodato m lllon

tlh mlnl-televlzora, a d jena Im je o d  
85 do 300 dolara. Oko 70od*topm - 
daje Ie na trž lttu  SAD.

Prlča te  tu, medutlm, ne zavrSa- 
va. „Bum " sa m in i televizorima se 
nastavlja I ,,Sonl"raćuna da ćeuna- 
rednlh nekollko godina godlšn/a 
prodaja Iznosltl oko m lllon  koma- 
da. S lu ia j je veoma tlustratlvan. 
Dok suse Am erikancl organlzovall 
kako da dosko ie  masovnom  
prodoru „ Sonlja", m lslećl na 
njegove uoblčajene „setove", Ja- 
pancl su se preko noćl po lavlll sa 
„d tepn lm  Izdanjem" tog Istog tele- 
vlzora, osvojlil t r t l t te  prlje  nego su 
se drugl s jet III, a sada rade s Igurno  
na netem  irećem  Sto druglma naj- 
vjerovatnlje I ne pada napamei.

Borislav LA L tć

6. STRANA G LAS, utorak, 22. oktobar 1985.
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' j  IZOKRU2NOGSUDAU BANJALUCI

I Za ubistvo muža
! ..Specijal isti -za kuće i vikendice ! četiri godine

I
NOVI SAD . 21 oktobra (Tanjug) — U Pokra- 

iinskom sekretarija tu za unutrašnje poslove u 
Novom Sadu danas je saopšteno da su uhvaćene 
dvije grupe teških kriminalaca. od kojih se jedna 
specijalizovala za provale ukućenašihradnika na 
privremenom radu u inostranstvu. a druga za obi- 
janje vikendica

Pojačanom i uskladenom aktivnošću radnika 
sekretarijata unutrašnjih poslova u Somboru i 
Baćkoj Palanci i Pokrajinskog SUP-a. na osnovu 
obavještenja dobijen ih od gradana. 10 oktobra 
pritvoreni su najprijeglavniakteri grupe koja jeobi- 
jala novoizgradene porodićne kuće naših radmka 
na privremenom radu u inostranstvu i odnisila teh- 
nićku i drugu skupocjenu robu. čija se vr ijednost 
procjenjuje na|manje na 30 miliona dinara To su: 
Petar Suknjaić (33). Dane Vašarević(34). Dušan 
Gostović (33) iz Bačkog Brestovca. Anka Suknjaić 
(25). iz Odžaka, Živko Ćeran (37) iz Apatina i 
Jelenko Prokić (26) iz Lukavca Oni su u grupi. 
pojedinačno ili u razlićitim  parovima. uzprethodno 
osmatranje i odabiranje kuće radnika na 
privremenom radu, provaljivali u njih i odnosilisve 
što |e bilo vrijedno Do sada su utvrdeni materijalni 
dokazi da su ovi provaln ici na području Vojvodine 
izvršili oko 90 krivičnih djela teških krada, и Hr- 
vatskoj 50 i u drugim mjestima u našojzemlji 10kri- 
vičnih djela

Istoga dana pritvoreni su iz prve grupe i rasturaći 
robe ukradene u kućama radnika na privremenom 
radu u inostranstvu: Momčilo Žm ir ić (45), iz 
Sombora, Boško Marjan (36), Nikola V laisavljević 
(30). Dane Stanić (47). Zoran Beljanski (36). iz 
Bačkog Brestovca O nisuodPetra Suknja ićaidru- 
g ih provalmka o tkup ljivali većekolič ineukradene

#  Kod uhapšenih pronadene 
jedna vojnička i dvije lovačke 
puške, karabin sa snajperom i 30 
metaka, 30 televizora u boji, se- 
dam video-rekordera...
robe i to znatno ispod njene stvarne vrijednosti. 
zadržavali je za sebe ili preprodavali 

Kod ovih i drugih lica do sada je pronađeno i 
privremenooduzeto: |ednavojnićka idvijelovačke 
puške. karabin sa snajperom i 30 metaka. 30 tele- 
vizora u boji. sedam video-rekordera. šest muzi- 
ć kih stereo-uredaja. 50 razmh radio-kasetofona. 50 
raznih bušilica. isto toliko mašina za brušenje. 10 
motornih testera za drvo, 40 raznih goblena. veća 
kolićina automehanićarskog. električarskog. 
gradevinskog i drugog alata i raznog grade- 
vinskog, vodoinstalaterskog i elektromaterijala i 
raznedruge robe 

Zaiedničkom aktivnošću radmka SUP-a u 
Novom Sadu. RumiiZemunu. naosnovu podataka 
takode dobijen ih od gradana. 28. septembra lišen 
je s lobode Sibin Ćalić (27). iz Turije. a u saradnji 
radnika SUP-a u Rumi i Starom Slankamenu dva 
dana ranije uhapšen je Cedomir Miljuš (30) iz Ze- 
muna. akteri drugegrupe obijačakojisu provaljiva- 
li u vikendice u Fruškoj Gori i na područjima Indije i 
Stare Pazove Ćalić je ovog Ijeta izvršio vise od 50 
krivičnih djela teških krađa u vikendicama u rejonu 
Nacionalnog parka Fruška gora, krao lovačko i 
drugo oružje, tehničku robu i alate i prodavao u 
bescijenje M iljuš je izvrš io20kriv ičn ihd je la  teških 
krada, odnoseći oružje, lehničku i drugu robu

*  Plana Talić (42) Iz Kuprešana kodJajca osuđena za 
ubistvo muža koji ju je prije toga tukao i grubo vrijeđao

I

_ l

KAZNE ZA P02ARE U DALMACIJI

BANJALUKA, 21 oktobra — 
Z bog ubistvasvogmužaZahira Ta- 
lića (40) iz Kuprešana kod Jajca. 
danas jeuOkružnom suduu Banja- 
luci na kaznu zatvora u trajanju od 
četiri godine osudena Plana Talić 
(42) Presudu je izreklo Vijeće 
petorice kojem |e predsjedavaosu- 
dija Nenad Balaban

Ubistvo se dogodilo u poro- 
dičrioj kući20 novembra 1982 go- 
đ ine Nakon što ju  jeZahir pijantu- 
kaoi grubovrijedao, Planase utom 
t renutku istrgla istrćala napolje. 
Zatim je uzela sjekiru i poslije 
izvjesnog vremena se vratila u 
kuću Zahir je već bio legao i zas- 
pao Ona mu je priš la i uštrim dijel- 
oim sjekire udarila poglavi itakoga 
usmrtila.

Zahirov otac Tahir izjavio je da- 
nas da \e njegov sin pijan ili trijezan 
bio pravi strah i trepet za selo Kad 
su ga Ijudi viđali da ide pijan skla- 
njali su se u kuće Rekao je da jeb io  
trgovac konjima. Imao je obićaj da 
Planu baci medu konje. a kad bi on 
pokušao da je odbrani tukao ga je 
Cak je I v lastitu majku tukao Nije 
bio bez novaca. iako su mu djeca 
gladovala.

Sudski vještak neuropsihi|atardr 
Zaim Bilalbegović danas je obja- 
snio zašto su on i dr Bogdan St- 
ojaković izm ijenili prvi nalaz o 
uračun ljivosti optužene po kojem 
ona nije bila sposobna da upravlja

IZ OPSTINSKOG s u d a  
U BANJALUCI
Faism'ka- Počinje M gašenje uzroka?
tom do 
heptanona

#  Zbog vl6e krada I tal- 
slflkovanja osudenl Fuad 
Abazaglć (24), Darko La- 
klć (28) I Zoran Jakovac 
(24), svllz Banjaluka

BANJALUKA, 21. oktob- 
ra — U O pštinskom  sudu u 
Banja luci zbog više razlići- 
llh krivićnih djela osuden a 
su trojica Banja lućana. Pre- 
sudu je izr eklo V i|eće trojice 
kojem je predsjedavao sudi- 
ja Amor  Bukić.

Zbog više teških krada 
(ukupno 11), oduzimanje 
vozlla i dva krivićna djela fal- 
sifikovan ja Isp rave Fuad 
Abazagić (24) iz Banjaluke 
osuden je na kaznu zatvora 
u trajanju od godinu i šest 
mjeseci. Krivićna djela je 
ućinio u Banjaluci tokom  
1980. i 1981. godine.

Iz automobila je uzim ao 
radio- kasetofone, a ne talsi- 
fikovane recepte uzimao je 
narkotičko sredstvo hep- 
tan on. Zanim ljivo je da je 
uhvaćen kad je u Ulici braće 
Pavlić ukrao ..pežo 504“, 
kojeg je vlasnik ostavio 
nezaključanog, pošto je 
izašao do kioska da kupi cl- 
garete. Posl ije samo 
pedesetak metara udario je 
u saobraćajni znak. Vje- 
štaćenjem je utvrden o da je 
u trenu lku izvršenja djela 
bio bitno smanjen o 
uraćunljiv.

Darko Lakić (28) je 
osuden zbog pet teških 
krada koje je počino sa 
Abazagićem na istu kaznu 
kao i on (1,6 godina zatvo- 
ra). On je i ranije osudivan 
zbog istovrsnih krivičnih 
djela.

Zbog toga što je falsifiko- 
vao četiri rec epta i na njih 
podigao heptanon , koji 
inaće narkomani koriste u 
zamjenu za heroin, tokom  
1982. godineZoran Jakovac 
(24) osuden je na godinu 
dan zatvora.

T okom pretresa Abazagić 
i Jakovac su sve priznali, 
dokjeLakicporicao.alijena 
osnovu iskaza Abazagića 
utvrdeno dajekrivičnadjela 
izvršio. м . D .

#  Statlstlčari crnih požarskih rubrlka obznanlll su da 
su od 15. Juna do 15. oktobra u DalmaciJI registrovana 
ravno 564 poiara, III šest na dan

SPLIT, 21' oktobra (Tanjug) — 
Javnost je, najzad, saznala za prve 
slučajeve lišavanja slobode i pre- 
sude izazivačima požara u Dalma- 
ciji. Kako je upravo obznanjeno, 
istražni organi Okružnog suda u 
Splitu odredili su pritvor za ćetori- 
cu izazivača požara, nanizale su se 
prijave višeopštinskih sekretarijata 
za unutrašnje poslove, oglasili su 
se suci za prekršaje u Sinju, na Vi- 
su... S prvim, mada dozlaboga 
simboličnim novćanim kaznama 
Nije li se ta suluda igra s podi- 
vljalom vatrom - što je, možda. još 
važnije igra s njenim uzrocima. naj- 
zad, smjestila tamo gdje jo j je 
odavno bilo mjesto- pod mač oštrih 
zakonskih sankcija, i za 
nesmotrenost, i za namjeru, ali i za 
neodgovornost sviju u tom lancu - 
pitaju se sve nespokojniji gradani u 
Dalmaciji.

Požari su od pam t ivjeka opaka 
sudbina dalmatinskog podneblja. 
Ogoljela prostranstva duž da lma- 
tinske obale i na otocima posljedi- 
ca su što bezobzirnosti M lečana u 
prošlosti, što plamenih jezika 
savremenih vatrenih haranja, a što 
odsustva elementarnih obzira i 
dužnostiučuvanju injegovanjuzd- 
rave ćovjekove sredine. Medutim. 
nikada do sada miris paljevina i 
skeletna slika opožarenih površina 
nisu djelovali tako izazovno surovo 
i tužno, kao nakon ovoga Ijeta 
Nevoljki statističari crnih požar- 
skih rubrika obznanili su da je u 
vremenu od 15 juna do 15. oktobra 
registrirano u Dalmaciji ravno 564 
požara, ili - šest požara na dan 
Vatrena je stihija progutalašuma i 
drugog raslinja na golemom. na- 
prostozastrašujućem prostranstvu 
od 16.000 hektara. Stete se procje- 
njuju na najmanje tri i po milijarde 
Ali, to su procjene ,,od oka", jer se 
vjeruje da bi iole ozbiljnija analiza 
izbacila brojku od još najmanje mi- 
l ijardu dinara

Zaozb iljne je ljude ovamaterijal- 
na šteta s pravom u drugom planu 
Jer, kako je ovih dana naglasio u 
svojem razgovoru s dalmatinskim 
društvenim i političkim  radnicima 
predsjednik Izvršnog vijeća Sabo- 
ra Ante Marković, radi se o kudi- 
kamo ozbiljnijim , političkim  poslje- 
dicama. On je, pri tome, naznać io 
kako je vatrena serija izazvala 
nespokojstvo i nesigurnost medu 
gradanima, što se može svesti i u 
nepovjerenje prema institutima 
ovoga sistema, dakle, u društvo da 
se uspješno nosi s ovo m vrsti napa- 
da nasigurnost im irgradana. Nova 
jedim enzijaovihpožara svakako i 
u tome što su oni harali baš u

vrijeme Ijeta i umnogome narušili 
jednu od, zasigurno, prvih kompa- 
rativnih prednosti jugoslavenskog 
turizma - m ir i sigurnost gostiju.

Već prvi koraci nadležnihorgana 
u Dalmaciji na u tvrdivanju 
odgovornosti za požare (a ti su or- 
gani dužni odgovor na to zašto su 
kasno počeli raditi ono što im je 
svakodnevna dužnost) navode na 
zaključak kako nisu baš svi uzroci 
požara u - nemaru i nesmotrenosti. 
Neće li naknadna ..čeprkanja" po 
zgarištima otkriti i jošvećerazlikeu

ocjenama izmedu izvršno-politič- 
kihirepresivnihorgana u Dalmaciji 
o uzrocima tako masovnih i uništa- 
vajućih požara? Neće li setada po- 
kazati kako iza vatre ima i mnogo 
više i raznih vrsta „dima", nego što 
se to misli i želi sugerisati?

Naravno, to je važno i za terapiju, 
ali i za preventivu. Važno je tozaut- 
vrđivanje neposredne odgovorno- 
sti za požare, za ono što je. dakle. 
učinjeno, ali. isto tako. i za ono što 
nije ućinjeno da do požara ne bi 
došlo. Očigledno je da su uzroci 
požara mnogo dublji i š iri i da 
njihovo zamagljivanje dovodi i do 
zamagljivanja odgovornosti.

Zdravko GRACIN

P02ARI U CRNOJ GORI KAO ELEMENTARNA 
NEPOGODA

GLAVNI KRIVAC 
NEPA2NJA

#  Na području Crne Gore u IJetnlm I prvlm JesenJlm 
mjeseclma Izbllo vlše od 400 poiara

TITOGRAD, 21 oktobra (Tanjug) — Broj požara i područje za- 
hvaćeno vatrom u Crnoj Gori u neposredno proteklom periodu imaju 
karakteristike klasične elementarne nepogode - istaknuto je na da- 
našnjoj sjednici Predsjedništva Republičkekonferencije SSRN Crne 
Gore, na kojoj jenaglašenoogrom nopožrtvovanjevelikogbrojaljudi 
u borbi sa tom stihijom, ali i ocijenjeno da se vatra moglaorganizova- 
nijesuzbiti. Na području Crne Gore u Ijetnjim i prvim jesenjimmjese- 
cima izbilo je više od 400 požara, od kojih su neki uništili veće pov- 
ršine pod ekonomskom šumom. a oštećeno je ili uništeno višeobje- 
kata. Uništeni su i šumski pojasi oko nekih gradova

Prema riječimakomandan taRepubličkogš taba civilnezaštite Vla- 
d im iraSekulića, današnjestanje nalokacijamapožara utitogradskoj 
opštini jezadovoljavajuće UD anilovgradujošnije  ugašen požar na 
planini Lisac, u nikšičkoj opštini buknuo je novi požar na Bijelo jgori. 
U cetinjskoj i barskoj opštini požari su pod kontrolom. Opasnost, 
međutim, još nije prošla i . po svemu sudeć i, može se biti spokojno tek 
ako uskoro bude kiše.

Sekulić je istakao da su uzroci utvrđeni za311 požara.odčega su 
184 požaraizazvani nehatom i nepažnjom.dok је31 požar izazvan na- 
mjerno, kako je rećeno, radi proširenja posjeda ili pašnjaka. Za 116 
požara još nisu utvrdeni uzroci - naglasio |e Sekulić. upozoravajući 
da su neki požari. sobzirom na lokaciju i drugeokolnosti, ipak indika- 
tivni. On medutim, tvrdidanem aosnovazapretpostavkudasupožari 
djelo organizovane aktivnosti neprijatelja

-*

DO STIGNUĆA MEDICINE

svojim postupcima Po drugom na- 
lazu ta sposobnost je bila bitno 
smanjena

— Ona je na ispitivanju kod ist- 
ražnog sudije tokom 1985 godine 
izjavila da u toj situaciji, prije 
samog ubistva, nije mogla da nade 
drugo rješenje Prema tome moglo 
se zaključitidajepredsobom im ala 
motiv jer je m ogladab ira- bježanje 
ili napad - rekao je dr Bilalbegović

Zamjenik okružog javnog tuži- 
oca Radomir Gajić je istakao da je 
na osnovu dokaza i odbrane ok- 
nvljene očigledno da je onapoć ini- 
la ubistvo. Stoji i to da je Zahir bio 
naprasit ćovjek sk lon alkoholu, 
često je ženu i djecu maltretirao, ali 
da ]e očigledno imao i motiva za ta- 
kvo ponašanje. Jedini u porodicije 
radio Od brojne porodice niko ni- 
šta nije poduzimao da mu 
pomogne.

— On je b iozao i surovčovjek.ali 
s igumo ne toliko kakvim želi da ga 
prikaže okrivljena i njegov otac, 
kaže Gajić.

Branilac optužene banja lućki 
advokat Jadranka Grubač rekla je 
u svojoj završnoj riječi da u pogledu 
izvršenja djela treba vjerovati Plam 
Talić. jer osim njenog iskaza drug ih 
dokazanema Ponovojespomenu- 
la njen težakživot sa Zahirom lf!a - 
kla je da objašnjenje dr Bilalbego- 
vića ne može da prihvati jer je drugi 
iskaz dat bez detal|nog posmatra- 
nja Zatražila je da se optužena 
oslobodi, ili ako je sud osudi da to 
bude za ubistvo „па mah" (u 
afektu)

Predsjednik Vijeca Nenad Bdla- 
ban је. obrazlažući presudu, irta- 
kao kao olakšavajuće okolnosti da 
se za ubistvo sudi tek poslije tri jo -  
dine, što je velika sran ota Zatim 
uzete su u obzir porodu.ne prilike i 
da Zahirov otac ne tiaži njeno 
kažnjavanje

M DIZDAR

U CENTRALNOM DIJE- 
LUVIJETNAMA

TAJFUN 
0DNI0 670 

2 IV0TA
HANOJ — Centralnu vije- 

tnamsku provinciju Bin Tri 
Tien pogodio je prošle sed- 
mice snažan lajfun kojl je 
odneo 670 2ivota, više od 
250 osoba je povrijedeno, a 
spasllaćke ekipe jo i tragaju 
za oko 130 nestalih lic a. 
Kako je danas saopšteno u 
Hanoju, bila je to najveća 
kataetrofa u centra lnom 
dijelu Vijetnama. U straho- 
vitom naletu tajfuna v iše od 
50 hlljada zgrada je 
unliteno, a više stotina hilja- 
da Ijudl je ostalo bez 
domova.

NAFILIPINIMA

Policija pucala 
na
demonstrante

MAN ILA, 21. oktobra — F ilip in - 
ska polic ija upotrijebila je danas 
vatreno oružje da bi rastjerala uCe- 
snike u demonstracijama protiv 
predsjednika vojnog režima Ferdi- 
nanda Markosa. Kako javlja novin- 
ska agencija AP , jedan čovjek je 
poginuo, a najmanje deset ih je 
ranjeno.

U demonstracijama protiv 
Markosove diktature. održanim 
ispred zgrade ambasade Sjedinje- 
nih Američkih Država u Manili, 
učestvovalo je oko tri hiljade Ijudi.

Presađeno novo vještačko srce
HERSl, SAD, 21. oktobra (AP) — Ljekari bol- 

n ičkog centra pri državnom univerzitetu Pensilva- 
nija u Heršiju presadili su Entoniju Mendiji novi tip 
vještačkog srca. Bijela plastična pumpa usadena u 
grudni koš Mandiji, jedini je tip vještačkog srca - uz 
već nadaleko poznato srce „džervik 7“ ćija je up- 
otreba dozvoljena u Sjedinjenim Američkim Drža- 
vama. Mandiji (44) je presadeno vještaćko srce 
pošto je postojala opasnost da njegovo definitivno

otkaže. a ljekari nisu imali na raspolaganju pri- 
kiadnog davaoca.

Operacija je izvedena prije tri dana i Mandija se 
vrlo uspješno oporavljao do juče, kada je u toku 
jednog časa imao izvjesne probleme u govoru za 
koje su ljekari posumnjali da su posljedica blagog 
moždanog udara. Medutim, te nevolje su ubrzo 
proSle tako da se Mandija sada normalno 
oporavlja.
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NAKON SMOTRE STVARALAŠTVA NARO DNOSTIBOSN EI HERCEGOVINE

P a l a s m o t r a  n a t r i s l o v a
*N a  ovogodišnjoj sm otri u Pm javoru  

učestvovala samo tr i društva, doduše sa dob- 
rim  programom, a li s to ji p itanje da l i  su finansij- 
ska sredstva razlog nedolaska većegbroja dru- 
štava il i pokriće za nečiji nerad

kultura

PRNJAVOR, 21. oktobra — Mi- 
nula Smotra stvaralaštva na- 
rodnosti BiH nije ispunila očeki- 
vanja. To je opšti utisak koji su 
ponijeli učesnici, a li ko jisustek lii 
posmatrači ove dvodnevne tradi- 
cionalne priredbe. Nastupila su 
samo tri društva, i todva iz Banja- 
luke i jedno iz Prnjavora. Pojavili 
su se. ali kao gosti, članovi KU- 
D—a .Josip Ružička" iz Daruva- 
ra, te prnjavorskog „Novaka 
Pivaševića".

Ranijih godina na Smotri se 
redovno predstavljalo po sedam 
— osam društava i sekcija. O razl- 
ozima opadanja masovnosti ras- 
pravljalo se i na okruglom stolu 
smotre . Predstavnici društva su 
kao osnovni razlog isticali

U BIHAĆU

Škola 
ritmike 
i plesa

nedovoljna finansijska sredstva 
kojima amateri raspolažu Medu- 
tim. skromna mateujalna situac i- 
ja je nekim društvima samo para- 
van za prikrivanje neakthmosti. 
Kako drugačije objasniti činjeni- 
cu da se već tri godine na smo tr i 
ne pojavlju je KUD ..Českoslo- 
venska beseda" iz Maćinog brda, 
kome su ranije dodjeljivana 
značajna sredstva za aktrvnost. 
all ih ovi nisu na oćekivani načm 
opravdali. Sta se  događa u ovom 
nekada vodečem društvu na pod- 
rućju prnjavorske opštine. tema 
je kojoj bi opštinski SIZ kulture 
morao posvetiti veću pažnju. Sli- 
čna je  s ituacija i sa talijanskom 
sekcijom iz obližnjeg seta Stivor 

Raspravljajući o Smotri. preds- 
tavnici društava su na okruglom 
stolu govorili i o organizac iji. ko|a 
nije bila па zavidnom nivou 
Priredbu su pratili problemi koji 
se većim angažovaniem pr- 
njavorskih kulturnihposlenikasi-

KUO — „VmeH b r ifrg -  U  Banfaluke

gurno ne bi pojav il i. Istakli su to  u 
diskusiji Petar Mirecki. Stevica 
Havreljuk. Vidosav Radujković 
Miroslav Bobrek i ostali Kao za- 
ključak moglo bi se reči da je dvo- 
satna rasprava o ovoj manifesta- 
c iji uspjela. da su ućesnici Ok- 
ruglog stola iznije li prijedloge 
čijom  realizacijom bi Smo tra do- 
bila željene okvire i vratila neka- 
dašnju vrijednost.

Za lakva ostvarenja potrebne 
su duže i efikasnije organiza- 
cione pripreme. mora se izbjeći

U DOMU KULTURE 26. OKTO BRA

BIHAĆ . 21. oktobra — Pri 
KUD-u ..Krajina" osnovana 
je Skola ritmike i plesa. Ovo 
je jedna od r ijetkih ško la 
gdje se okupljaj u m ladi uz- 
rasta od tri do 12 godina. a 
obezbjedena je struć na 
pomoć koreograta Školu za 
sada pohada oko 200 učeni - 
ka. a sekcijom rukovodi 
ko reograf Tan j a Mladeno- 
vić.

F.P.

Gostuje ansambl 
„Karagod

stihijski rad, kako bi Pmjavor 
ponovo bio  centar gdje bi se 
svake godine okupljala d ruštva 
narodnosti, ali sa daleko masov- 
nijim  odzivom 

Stručnije analize i veća an- 
gažovanost, pogotovo OK SSRN 
i Meduopštinske konterencije 
SSRN uticaće na ovu manifesta- 
c iju  da ona ponovo stekne raniji 
ugled iznaćajodnosno.dapreds- 
tavlja istinski praznik tekovina 
narodnosti Bosne i Hercegovine 

Brane RADULOVIĆ

U UMJETNlCKOJ g a " 1  
LERIJI 22. OKTOBRA |
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BANJALUKA. 21 oktobra — U 
velikoj sali Doma kulture u subotu 
26. oktobra u 20 sati gostuje folklor 
ni ansambl ..Karagod' Na repert- 
oaru ovog ansambla. osnovanog u 
Moskvi 1979. godine su narodne 
pjesme i igre. ali i instrumentalne 
kompozicije južne Rusije  koje se 
izvode u tradicionalnoj form i na- 
rodnešetnje. ..Karagod" nadijalek-

POVODI
<(„M JESEC K N JIG E  

O P O M IN JE
9Bosar>skodubićka narodna biblioteka iskoristiće 

Mjesec knjige kao apel onima koji su knjige vrijedne 
desetine hiljada dinara ,jaboravili“ na kućnim polica- 
ma ili prisvojili

BOSANSKA DUBICA — 21. 
oktobra — Obično uz Mjesec 
knjige govorimo o novim naslovi- 
ma, o uspjesima biblioteka. o 
vrijednim čitaocima. Tada knjigu 
afirmišemo vise nego „ob ićnih" 
dana. pokušavajuć i da je ćitaocu 
približimo. I knjiga se u tim  dani- 
ma češće nade i u sredstvima 
informisanja, u svakodnevnim 
razgovorima. Obićno je tako.

U bosanskodubićkoj narodnoj 
bilioteci ovih oktobarskih dana 
muku muče kako da od čitalaca 
prikupe knjige što su se zbog ne- 
marnosti, neodgovornosti ili na- 
mjere da se prisvoje našle na pri- 
vatnim, umjesto na bibliotečkim 
policama Ovdašnja biblioteka 
još ni blizu nije u stanju da obez- 
b ijedi „jednu knjigu na jednog 
stanovnika". A akcija pod ovom 
krilaticom  poodavno je prošla 
Do tog broja nedostaje čak 11 hi- 
Ijada knjiga. Tako je bar po 
evidenciji. U ovdašnjoj biblioteci 
evidentirano je, naime, neštoviše 
od 21 hiljade knjiga. Koliko ih. 
medutim, na policama i kod čita- 
laca ima, teško je reći. I vjero- 
vatno bi trebala pozamašna akci- 
ja da setoustanovi.Zaštoje tako?

Veliki je broj „čitalaca". koji se 
zapravo ne bi ni mogli nazvati tim 
imenom, koji knjige |ednostavno 
ne vraćaju. Mnogo je kartona 
čitalaca sa zaduženjima još od 
1975. godine. Knjige nisu 
vraćene a medu njima i brojni. 
veoma vrijedni naslovi. T eško je i 
izračunati koliko je „dužnika" od 
kojih vjerovatno največi broj i ne 
želi i neće nikada vratiti 
pozajmljenu knjigu. Rekli bismo
— ukradenu Jer drugačije se ne 
može nazvati postupak ako se

knjiga godinama ne vrati. Samo iz 
prošle godine ostalo je blizu 200 
dužnika koji su u prosjeku pozaj 
mili po dvije knjige. Znači. četiri 
stotine vrijednih knjiga. to liko 
potrebnih drugim ćitaoc ima

Medu tim  ..čitaocima" ponaj- 
više je učenika srednph škola. pa 
onda osnovac a. Ima. medutim. i 
nekoliko uglednih ljudi izovesre- 
dine. koji su iz biblioteke odnijeli 
nekoliko veoma vrijednih knjiga. 
to liko potrebnih u svakodnevnoj 
aktivnosti biblioteke Jedan 
advokat. dva magistra odni|eli su 
knjige vrijedne dvadesetak hilja- 
da dinara — bez povratka. Po- 
kušaj sa opomenama nije urodio 
očekivanim rezultatima Javilose 
samo nekoliko ćitalaca od kojih 
su neki tvrdili da su knjige vratili 
Ogromna vecina se nije udostoti- 
la da izravna račune sa 
bibliotekom

Ovi „čitaoci" zasigurno msu sa- 
mi krivi Veliki dio odgovornosti 
snose i zaposlem u bibliotec i Ne 
svi podjednaku, all val|a reći i to 
da je kroz biblioteku posljednjih 
nekoliko godina ..prodefilovao" 
veći broj radnika. Nestručnih za 
ovaj posao i vjerovatno 
nedovoljno zainteresovamh. A 
rezultat je. eto, takav kakav |este. 
Mjesec je knjige. valjda to znaju i 
dužnici Neka ih bar to podsjeti da 
na svojim policama drže tude 
knjige.

M|esec knjige. eto. tako ispade 
i pnlika da čitaoci to budu u 
pravom smislu riječi. a ne pozaj- 
mljivaći koji društvene knjige 
zadržavaju na vlastitim policama i 
tako bogate vlastiti knjižm fond 

Slobodan ALIMPIČ

tu znaći šetnja Tradicionalna na- 
rodna muzika opredijelila je i izbor 
mstrumenata. a to su harmonika. 
balalaika. duvaćki instrument 
želejkakugikli. violine, gusle. 
bubnjev i.

Kntičari ističu „narodni i prazni- 
čn i kostim i koji se nose u selima 
juzne Rusije. specifičan vokalni 
Галг za taj kraj. a ansambl s 
veseljem i majstorstvom prenosi 
svo|u umjetnost. To je rijetki spreg 
narodnog stila i est radnog iskustva 
koji postiže vet ik i uspjeh kod g ieda- 
laca". Ansambl ,.Karagod“ dobitnik 
je prve n^grade na jugosloven- 
skom festivalu narodne muzike 
1962. godine. Veče folklornog 
ansambla..Karagod'‘ . č iji je orga- 
nizator i umje tn icki rukovodilac 
Evgenqa Zosifnova, docent 
moskovske katedre instrumen- 
talne kulture. počin|e u 20 sati.

J.P.

TELEV IZIJA

Crteži 
njemačkih i 
aust rijskih 
slikara

l

BANJALUKA. 21. oktobra |  
— U Umjetnićkoj galeriji u ut- I  
orak 22. oktobra u 19 sati biće *  
otvorena iz ložbaslikapodna- I  
zivom ..Nova slika u aust- I  
rijskom i njemaćkom crtežu" *  
Biće izloženo 80 djela 11 aust- I  
rijskih i deset mladih njema- I  
ćkih slikara ć iji je likovni izraz 
stekao afirmaciju u zemlji i 
svijetu. Medu austrijskim sli- 
karima mlade generacije is- 
tiču se Enring Bohatsch, I  
Herbert  Brandi, Oto Zitko, a |  
medu njemaćkim autorima m \ 
Valter Dahn, Hans Peter Adm- I  
ski i Bernd Zimmer. Izložba |  
„Nova slika u austnjskom i m 
njemačkom crtežu" dolazi iz I  
Obalne galerije u Piranu. a 
vec je videna u Celju i 
Ljubljani.

J.PU —
I I

f
U DOMU JNA DO KRAJA 
OKTOBRA

Prva
sampstalna
izložba

BANJALUKA, 21 oktobra — U 
izložbenom prostoru Doma JNA 
otvorena je izložba keramike i 
skulpture polaznika likovnih 
tećajeva Doma kulture Sabahete 
Unkić i Dutana O uiića . Višegodi- 
šnji amateri predstavili su se rado- 
vima u kojima se ističe entuzi jazam, 
knaginacija i želja da se zakorači u 
svijet umjetmćkog stvaralaštva.

— Svojom prvom izložbom 
predstavtja ju nam se kao autori iz 
ć ijih  se radova može zapaziti sigu- 
ran pokret ruke i metamortozaobli- 
ka. O blik kao i asocijacije njihovih 
značenja predstavljaju kod Sa 
bahete Unkić skladnu sintezu 
čulnog i senzualnog. a kod skulp- 
ture Dušana Durića mitsko 
značenje i čvrstinu karaktera liko- 
va. istakao je Zdravko Kecman 
otvarajući izložbu.

Izložbau Domu JNAbićeotvore- 
na do kraja oktobra.

J.P.

Amaterska
likovna
grupa

BANJALUKA 21. oktobra — U 
hotu Doma JNA u Banjaluci otvorena ' 
je izložba radova ćlanova Likovne 
grupe beogradskog Doma JNA. 
Izložena su 35 rada 22 amatera.

Osnovana |oš 1948 godine ova 
likovna grupa stekla je afirmaciju 
ne samo u vojmm okvirima, nego i 
medu amaterskim grupama likov- 
nih stvaralaca

Cinjenica da je  dobar broj. sada 
već afirm isanih likovnih stvaralaca, 
od kojih su neki članovi ULUS-a ili 
drugih udruženja. neki akademski 
slikari. a neki čak i profesori na 
Akademi|i. svoja prva znanja i 
iskustva sticao u ovoj grupi. 
dovoljno govori o  njenim plodono- 
snim rezultatima i uopšteoznačaju 

opravdanosti ovakve aktivnosti 
medu pripadnicima JNA. istakao je 
Dušan Đ urić , naće ln ik Doma JNA

Izložba |e otvorena do 30 
oktobra

J.P.

Gospa i braća Rajt
9 K o  je  vidio Darvina 9M is tično  objašnjenje 

TV Sarajevo 9Ukazanje F. Kožula 9S vijećapo  
kajanja ФКиПига i l i  seks

Finalni meć hiljadugodišnje 
bttke u dokazivanju ima li ili nema 
boga održan je u srijedu pred pre- 
punimgledalištem. kojom pnlikom 
su vjem ici nesumnjivo dokazali da 
bog postoji. a ateisti neopozivo do- 
kazalida ne postoji. Dokazivanjese 
ni|e odnosilo samo na boga. nego i 
na razno pomoćno osoblje kao što 
su andeli. davoli. gosp>e. gromovni- 
ci i tome slično Sveštenici su bili 
veoma ozbil|ni i skoncentnrani na 
svoju argumentaci|u. a ateisti (koji 
su imali apsolutnu vecmu) stalno 
su se smješkali i bill blago ironićni. 
Sve  me to  neodoljivo podsjetilo na 
jednu drugu. neoficijelnu kafansku 
raspravu ko|u je izazvao nekakav 
gnjavator. u beskraj razglabajući o 
našem majmunskom porijeklu, 
teo r ij i o  postanku vrsta. Darvinu i 
raznoraznim pitekantropima. U 
neko doba na njega se izćista mira 
okom io jedan d rug i staini gost. 
mace grozan bezbožnik i grešnik, i 
počeo drsko tvrd iti kako su sve to 
koještarije i da je ćovjeka. kao i sve 
ostalo. stvorio bog. Onaj se siro ti 
darvimst branio i žustro dokazivao 
da boga nema. da bi na kraju poteg- 
nuo najstariji i najtanji argument: 
..Dobro. kad tvrdite da ima boga. 
jeste li ga ikada vidjeli"? ..Nisam, a 
jeste li vi vidjeli tog Darvina?"

Stvarno, je li iko vid io tog 
Darvina?

Rasprava je bilazanimljiva. ali još 
zanim ljivije od toga bilo je što se 
Televizija Sarajevo, prvi put. nije 
ukljuć ila u emisiju K ino—oka u 
okviru kojejegovoreno ovjeri i mis- 
tic i. Naknadnosudali nekotraljavo 
i neuvjerljivo objašnjenje; na- 
vodno, nisu se ukljućili zato što 
zbog štednje skraćuju program, a 
njihov je program te većeri trajao 
lednako dugo. Prava istina je dru- 
kć ija i mi je. ekskluzivno za vjeme 
čitaoce ..Glasa". ovdje obja- 
vljujemo. Sarajevski studio se nije 
ukljućio iz prostog razloga što je za 
njih pitanje postojanja boga 
odavno riješeno — boga nema. i 
kvit. Da bi Sto uvjerljivije dokazali 
kako su raskrstili s reiigijom. oni su 
istovremeno za svoje g ledaocepri- 
kazali film  o braći Rajt, ona dva bu- 
razera koji su izm islili avion. Zašto 
je to tako dobar dokaz? Pa eto. c r- 
kva je oduvijek tvrdila da bog nije 
htio da ljudi lete. jer da je  h tio on bi 
ih već opskrbio krilima. a zna seda 
se ništa ne može dogoditi m imo 
volje Njegove. Braća Rajt su 
poletjela. usput dokazali da ne 
postoji ni On ni volja Njegova. a 
Televiziji Sarajevo dali u ruke 
neoborive dokaze. Zato su oni

hladnokrvno ignohrali i gospino 
ukazanje i dotićnu emisiju Cak se 
nije pojavio ni delegat iz Sarajeva, 
dr Franio Kožul, iako se njegov na- 
stup oćekivao s posebnim 
mteresom je r dolazi iz republike iz 
koje je i gospa. Kamermani su 
stalno zum irali njegovu praznu st- 
olicu. vjerovatno naoajući se da je 
on možda od lučio  da ne doputuje u 
Beograd na konvencionalan nacin, 
nego o e s e u  toku emisije jednos- 
tavno lA iz a tL  

Slijedeće večeri. u ćetvrtak, 
dnevnik TV Sarajevo zapoćeo je ta- 
ko i t o  je ispred voditelja, u prvom 
p lanu, stajala ogromna zapaljena 
sviječa. Znači, pokajali se. pa upali- 
li svijeću za oprost grijeha. Istina, 
voditelj je  rekao kako je svijeća up 
aljena kao upozorenje na moguće 
nestašice struje . ali to nije moglo 
nikoga zavarati. Svijeću su užgali 
da bezbožništvo okaju svoje, no 
grijesi im  programski pretjerano 
bro jn i i teško oprostivi bijahu l 

U petak uveče vodila se još jedna 
neravnopravna bitka. dok je na 
prvom pr ogramu išla emisija iz kul- 
ture. drugi je  ponudio raznovrsne 
perverzije i opaćine trule Amerike. 
Možda bi se neko i opredijetio da 
gleda kulturnu emisiju da već u 
samoj najavi filma o America nije in- 
direktno obećano obiljep ikanterija  
i opscenosti. Vaš se skromni izvjes- 
tilac. naravno. p rik lon io kulturi i 
n ijeg ledaotaj pokvareni dokumen- 
tarac o kojem sada svi govore i ne 
mogu doćekati drugi dio. Stvamo. 
je  li zaista b ilo tako dobro?

Sead SADIĆ
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E C kroz banjaluku
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JAT—ovi PLANOVIIAMBIC1JE
I
i
I
I

Avioni I 
bliži privredi

I  IZV RSNI ODBOR UDRU2ENJA

I

Gotovo petnaestak godina ili 
tačnije od otvaranja turističke 
agencije .ATLAS" Banjalučani 
koriste JAT-ove usluge. Medu- 
tim, sve se to obično svodilo na 
rezervaciju ili kupovinu avionske 
karte za neki domaći ili medu- 
narodni let. sa beogradskog ili 
zagrebaćkog aerodroma. I svese 
završavalo .na tome. Saradnje 
JAT-a sa ovdašnjim radnin 
kolektivima. bar kada je rijeć o 
prevozu nekih tereta. gotovo da 
nije ni bilo.

Sada su mnoge stvari potpuno 
drugačije. U Banjaluci je izg- 
raden aerodrom i JAT-ov interes 
za ovo područje je daleko veći. 
bez o bzira što sa n jegove piste još 
nisu poletjeli avioni u redovnom 
saobraćaju. Mogućnosti za sara- 
dnju sa ovdašnjim kolektivima su 
svakakovelike, počevod prevoza 
putnika u domaćem i medu- 
narodnom saobrćaju pa sve do 
prevoza najhitnijih pošiljki na 
kojima je bosanskokrajiška

*  M ogućnostl za saradnju JAT-a I ud- 
ru ieno g  rada su vellke, a ll se nedovoljno ko- 
rlste O Planovl su da se u Banja luci otvorl 
JA T—ovo predstavnlštvo, ćlme b l sprega sa 
ud ru ien lm  radom bila m nogo ćvršća IJača

privreda uglavnom zbog sporog 
transporata često mnogo gubila. 
Razlog je naravno i u nepoznava- 
nju JAT-ovih mogućnosti. Naime 
mnogi bosanskokrajiški privred- 
n ici vjerovatno nisu ni znali da u 
jugoslovenskom aerotransportu 
odnedavno postoji i usluga JAT- 
ekspres koja podrazumijeva da 
se razni uzorci. dokumentacija i 
druge pošiljke težine do 20 kilog- 
rama posredstvom JAT-a mogu 
uručiti na određenu adresu u 
Jugoslaviji i drugim evropskim 
zemljama za 24 sata, a u prekoo- 
keanskim letovima JAT garan- 
tuje njihovu isporuku za 48 sat i

AEROZAGAĐENJE

Prema podacima dobljenlm od banjalučkog Instituta zaStite 
za 20. i 21. o ktobra 1985. godine, koncentracijž. sumpordioksi- 
da po kubnom metru Izmjeren a je u Cen tru 48, Boriku 65, Mei- 
danu 68, Vr banjl 137, Česml79, I D elibašinom selu 49 mikrogra- 
m a. Dozvoljena gornja granlca kratkotrajne koncentracije 
iznosi 500, a dugotrajne 150 mikrograma.

Koncentracija ćadi po kubnom metru izmjerena j e u Centru 
53, Boriku 58, Mejdanu 47, Vrbanjl 28, Cesmi 31, Delibašinom 
selu 28, a dozvoljena gornja gran lca i kratkotrajne i dugotrajne 
koncentrac ije Je 150 mikrograma.

Upravo o tim mogućnostima 
znatno više se razgovaralo pri- 
likom nedavnog boravka 
JAT—ovih predstavn ika u 
.Jelšingradu", „Cajavecu" i 
UNICEP-u. Utisak je da su 
razgovori pokazali da je ovdašnja 
privreda veoma zainteresovana 
za sve JAT—ove usluge. Ta sara- 
dnja će vjerovatno biti mnogo us- 
pješnija otvaranjem aerodroma i 
JAT-ovog predstavništva u 
Banjaluci.

V.D.

NA ZDRUŽENOJ 
VJEŽBI 

VATROGASACA 
U VRBANJI

U Mjesnoj zajednici Vrbanja. u 
nedjelju je održana združena vje- 
žba Vatrogasnog društva „Vrba- 
nja", Industrijsko-profesionalne 
vatrogasne jedinice „I ncel" i Profe- 
sionalne iete SUP-a Banjaluka. 
Cilj je bio provjera obučenosti i 
spretnosti jedinica i opreme, kao i 
gašenje požara pomoću relejnih 
sistema. koji omogućavaju dotok 
vode sa velikih udaljenosti.

Poslije izbijanja požara, koji je 
prijetio da zahvati drvenu baraku 
Kulturno-umjetnićkog društva 
„Danko Mitrov" prvi su došli do- 
maćini. vatrogasci iz Vrbanje, te 
pripadnici jedinice iz „Incela". Dok 
je Sirenje vatrene stihije zaus- 
tavljeno, stigli su vatrogasci Profe- 
sionalne čete. Postavljene su i dvije 
pumpe, tako da je relejni sistem 
besprijekorno funkcionisao. Upot- 
rijebljena je i hemijska pjena za 
gašenje zapaljivih tečnosti. U 
rekordnom vremenu vatra jesavla- 
dana, a materijalna dobra su, 
spašena.

Hajrudin Prlja, komandir Vatro- 
gasnog društva „Vrbanja",nakraju 
vježbe je istakao da je provjera us- 
pjela i da jevisok stepen obučenos-

TRGOVINE OSNOVNE- 
PRIVREDNE KOMORE 
BANJALUKA:

I
I

Nužne 
organizacione 

promjene
Ф U najskorlje vrijeme je neophodno Izvršltl okrupnja- 

vanje u oblastl robnog prometa jer se sada dešava da se 
trgovlnom svako bavl lumaloprodajnucljenuzaraćunava 
cijenu svoga rada
O promjenama koje se ovih dana 

zagovaraju u robnom prometu na 
jučerašnjoj sjednici raspravljali su i 
članovi Izvršnog odbora Udruženja 
trgovine Osnovne privredne 
komore u Banjaluci. Istaknuto jeda 
i zaposleni u ovoj oblasti morju dati 
podršku tim promjenama, jer je 
njihov cilj racionalizacija i efi- 
kasnost robnog prometa.

To praktično znači da je u ovoj 
oblasti neminovno u Sto skorije 
vrijeme izvršiti bolju podjelu rada ili 
preciznije rečeno - okrupnjavanje. 
Da su te promjene neminovne, 
govori i podatak da se u uslovima 
sadašnje organizacije dešava da se 
prometom bave mnogi koji za to ne 
ispunjavaju ni one najminimalnije 
uslove. Svako od njih zaračuna 
cijenu svog rada. pa su mnogi pr-

oizvodi kada dodu do krajnjeg potr- 
ošača znatno skuplji. Za ilustrac iju 
toga sigurno će dobro poslužiti i 
podatak da je gotovo sve i jedna 
zemljoradnička zadruga na ovom 
području više okrenuta prometu i 
prodaji robe široke potrošnje a 
manje pažnje posvećuju proizvo- 
dnji kojatreba da bude osnovna 
djelatnost.

Na ovom skupu je bilo riječi i o 
formiranju cijena u unutrašnjoj 
trgovini u narednoj godini prema 
kojima ćezakonitržištaviše morat i 
doći do izražaja. Trgovinske orga- 
nizacije udruženog rada će kako je 
rećeno morati više pratiti situactju 
na tržištu i tako odredivat i malopro- 
dajne cijene svih proizvoda.

V.D.

USPJEŠNA
PROVJERA

9 U gašenju požara upotrijeb ljen re le jn l 
sistem, ko ji Je besprijekorno funkcionisao

ti svih jedinica. Naročito jezadov- 
oljan dejstvom relejnog sistema. 
kojidajesigurnost da bieventualni 
požar na ovom području ili u 
„2itoproduktu'\ „Energopetrolu" 
ili „Incelu" bio brzo lokalizovan.

— U okviru akcije „Oktobar- 
mjesec zaštite od požara" plani- 
rano je više ovakvih vježbi po mje- 
snim zajednicama gdje su locirani 
privredni kapaciteti.

N a ovoj vježbi prvi put u Banjalu- 
ci je korišten relejni sistem. koji je 
dopremaovodu iz rijeke Vrbanjesa 
udaljenosti od preko 450 metara, 
što je za ovo područje i te kako 
važno, jer hidranti nisu postavljeni 
prema propisima, pa se ne mogu ni 
koristiti, rekao je Aco Anić, član 
tehničke komisije Vatrogasnogsa- 
veza Banjaluka.
. U Vrbanji ovaj problem je prisu- 
tan deset godina, propust je, kažu

vatrogasci. izvođača radova. ali i 
komisije za tehnički prijem. Hid- 
ranti su ugradeni, ali od njih nema 
koristi. Pored ovog sistema vatra bi 
mogla da nanese velike štete. Ob- 
raćali su se mnogima i ukazivali na 
propuste, ali do danas nije ništa 
uradeno. Izgleda da je potrebna 
veća havarija pa da se odgovorni 
podsjete na ovaj problem.

U ovoj uspješno organizovanoj 
vježbi trebalo je da učestvuju i pri- 
padnici Vatrogasnog društva 
„Debeljaci", medutim, oni se nisu 
pojavili iako su bili ukljućeni u or- 
ganizaciju. Nisu bili predstavnici 
Mjesne zajednice Vrbanja niVatro- 
gasna ćeta Jedinice ONO i DSZ, 
iako je planom predvideno da se 
obuka i vježba ove čete obavi u 
sklopu aktivnosti Društva iz 
Vrbanje

Z SLJIVIĆ

IZ MATIČNOG UREDA

ROĐENI

Trubajić Božana, kći Boška i Mire; Hadrović 
Armin, sin Mehe i Aide; Sodolović Svjetlana, kć i 
Tanasija i Jovanke; Grahovac Dražena. kći 
DragomiraiGordane; DespotMarko.sinNikole 
i Velke; Blažević lgor, sinVelimiraiMarije; Bojić 
Bojan, sin Jelenka i Anke; Babić Goran, sin Ne- 
nada i Marice; Topić Jelena, kćiMilenka i Rade; 
Laništatn in Jovica, sin Bore i Biljane; Milojević 
Siniša. sin Cvije i Mire; Blaženović Aleksandar. 
sin Branimira iDušanke; Mršić Anita, kćiDrage i 
Božane;PletilićNermin, sinTahiraiAzre;Curić 
Igor, sin Tomislava i Vesne; Milanović Goran. 
sin Andelka i Nade; Josipović Nebojša. sin 
Drage i Drage; Aleksić 2e ljko. sinSlavka i Nade; 
Redžić Samir, sin Emira i Zekire; Skrobonja 
2elimir, sin Save i Branke: JosipovićMarina, kći 
Petra i Kate; VidačkovićSanja, kći Momira iLju- 
bice; Lonćar Dragana, kćiJefteiDragice;Prpoš 
Dragan, sinDragut inaiSlavojke; Topić Dragan. 
sin Save i Dragane; Blažević Vikica. kć i N ikice i 
Ankice; Jevdenić Branka, kći Momčila i Mila- 
dinke; Gligorić Suzana, kći Radovana i Gos- 
pave: Berić Danijela, kćiMileiGospave; Matije- 
vić Ivica, sin Zvonka i Svetlane; ĆetkovrtSuza- 
na, kći 2ivka i Zore; Topić Ivan, sin Josipa i Ste- 
fice: Trkulja Milijana. kći Mirka i Milije; Topić 
Milan, sin Milivoja i Ourdije: Palačković Zoran, 
sin Drage i Zorke; Damjanović Dunja, kći Mila- 
dina i Gordane; Zeljković Dijana, kćiSimeiDra- 
gice; Pajić Rudolf, sin llije i Božanke; Bilanović 
Jovanka. kći Miloša i Nene: Božić Biljana, kći 
Milenka i Milene; Vućanović Boban, sinGorana 
i Jelke; Bjelić Danijel, sin Petka i Veselke; Jokić 
Slobodan, sin Petra i Branke; Sejfić Arnela, kći

Muje i Besime: Rogić Goran, sin Zorana i Milo- 
savke; Vukojević Jelena, kći Nenada i Jelene. 
Guzijan Dragana, kći Spomenka i Brane; So- 
šnja Darko, sin Stanislava i Biljane. Čehobašić 
Nermin. sin Derviša i Ismete; Mahmutović Ja- 
smina, kć i Irfana i Esade; Bošnjak Minela. kći 
Nedeljka i Milke, KrupljaninTajana. kćiBoškai 
Elze: Lakić Aleksandar. sin Momira i Radane; 
Radić Slavko, sin Milana i Ljubinke; Stojnić 
Igor. sinZdravkaiSlavice;PejićDarijo, sinMilo- 
rada i Slobodanke; Vućić 2eljka. kći Milorada i 
Rade; Miljković Saša. sin Vlade i Bekire; Donjak 
Dragan. sin Radoslava i Cvijete; Grubać 
Ognjen, sinSlobodanaiSlavice;RadonjićAlek- 
sandra, kći Slobodana i Slavice; Mulahmetović 
Stela. kći Irfana i Suzane; Stojanović2eljka, kći 
Momira i Ljubice; KojićMladen, sinSvetozara i 
Miroslavke; Ratković Saša, sin Rajka i Ranke; 
Radić Radan, sin Dragoljuba i Jelke; Smiljić 
Miodrag. sin Vinka i Radmile; Vujatović Sanja, 
kći Zlatka i Milisave; Veličković Danijela, kći 
2ive i Radane; Divljak Bojana. kć i Ostoje i Smi- 
liane; Jusufović Amela, kći Tahira i Nisvete; 
Sehić Jasna, kći Devada i Azre; BabićDamir. sin 
Junuza i Halime. Stanišljević Katarina, kći Mo- 
mira i Snježane. Petrušić Suzana. kći Ive i Kate; 
Grujić Biljana, kći Nenada i Mileve

VJENČANI

Davidović Ranko, ek. tehnićar i M ilojević 
Nada, domać ica; Petrović Mato, mašinbravar i 
Kuljanac Emilija, k v. kuhar; Bošnjak Vinko. 
grafićar i KneževićMira, domaćica; ĐakovićZo-

ran, mašinbravar i M alinić L jil jana, upr teh- 
ničar; Belecan Ivica, radnik i Kovačević Ranka, 
radnica; Bačinski Ivica, k.v. tokar i Petrušinski 
Marica, k.v. krojać.GeršakMarinko.vatrogasac 
i Sumonja Dragica, trgovac; Banjac Goran. ek 
tehničar i Papulić Darinka, dipl. ekonomista, 
Orašanin Milomir, k v mašinbravar i Lolić Vin- 
ka. ek. tehničar; Vukelić Duško, livac iM ujkano- 
vić Jasminka, ek.tehničar; Karat Ismet, k.v. rad- 
mk i Talić Mediha, med. sestra; Regoda Vaso. 
prec. mehaničar i Stefanović Tatjana dipl, 
ekonomista; M ilekić Mile, student i M iladinko- 
vić Ljiljana. trgovac i Ju jić  Asim, ćevapdžija i 
Trbojević Mira, dispečer.

UMRLI

šabotić Zenun, roden 1912 godine; Pašić 
Sejdo, roden 1966. godine; Dukić Dušanka, 
rođena 1915. godine; Jarić Dragoljub, roden 
1928 godine; Papić Milorad, roden 1950. go- 
dine; Lečković Velimir, roden 1956. godine; 
Brkić Bego, roden 1924 godine,HorvatStefica, 
rođena 1917. godine; KobašlićNail, roden 1916. 
godine; šagadin Stefanija. rodena 1914 go- 
dine; Graić Zdravko, roden 1920 god ine; Cig- 
оја Radoslav. roden 1949. godine; M ilojević 
Dušan, roden 1920. godine; S im urdić Saša, 
roden 1985 godine; Spalj Vlado, roden 1933. 
godine; G lišić Jovo, roden 1903. godine; Ratko- 
vić Mićo, roden 1931 godine; Kodić Stana, 
rodena 1921. godine; PenićDuško, roden 1985. 
god ine; Galić Dragoljub, rođen 1935 godine; 
Sušić Jovo, roden 1929 godine.

PIJAČNI 
BAROMETAR

POVRĆE: hik 50 do 70, bijt l l 
luk 195 do 200, paradajz 60 do 
80. zelenl parada(z 30 do 40, pa- 
prlke 50 do 80, kupu* 70, kalj 
150, karltol 200, kromplr 60, mr- 
kva 100, plavl patlldlan 80, Ijute 
papričlce 400. prazlluk 150. 
zelena aalata 200. cikla 50. rot- 
kva 50 dlnara po kllogramu.

VO ĆE: nar 300, grožđe 180 do 
200. *l|lve130,|abuke80do100, 
kruike80do 150, kesten 150dl- 
nara po kllogramu

ORASI: |ezgra2 200 do2.300. 
u Ijutcl 600 do 700 dinara po 
kllogramu.

JAJA: 28 do 32 dinara po 
komadu.

MED: 600 dinara po 
kllogramu.

MLIJEČNI PROIZVODI: sir 
250 do 400. kajmak 500 do 600, 
užićkl kajmak 900 do 1.000 dl- 
nara po kllogramu.

CVIJEĆE: gerber 100 do 180. 
hrlzantema 150. gladlole 60, Ijl- 
Ijan 150, karantll 30 do 50, dallja 
30, ruže 100, astromerlja 50, an- 
turijum 250 do 300 dinara po 
struku.

2. P.
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TRADICIONALNI DEVETI JESENJI 
VAŠAR U BANJALUCI

Z A D O V O L J N I
I T R G O V C I
I K U P C I

#  Među200Izlagača, kollko Ihseove go- 
dlnepojavllo na vašaru u Banjaluci, nokl 
su svoje cljene snlzlll I do 50 odsto

Jesenj i vašar, koji jevećpos- 
tao d io atmosfere u gradu, a 
njegov znak na plakatama i 
transparentima dio gradskog 
,,imidža“. i ove godine nudi ro- 
bu za sve oči i za svačij i džep. 
Brojka odoko200iz lagača, koji 
su nastupili na ovoj privrednoj 
manifestaciji u organizaciji 
PoslovniceOZEBiH-a iz Banja- 
luke, najbolja je ilustracija ve- 
likog interesovanja koje je v la- 
dalo među proizvođačima da 
se njihova roba nađe na vašar- 
skim št andovima. To je ujedno 
dobra garancija za raznovrs- 
nost ponude i cijene mnogo 
pristupačnije od onih u 
redovnoj prodaji.

C ljene su u p rosjeku znatno 
n lie ,  all to  zavlsl od proizvoda, 
o d nosno od prolzvođača. 
N egd je taj popust Ide I do 50 
posto I tu  odmah naglo raste I

prom et- Istlču u upravl vašara I 
dodaju daje, bar za ovlh nek- 
o llko  dana otkako je vašar 
otvoren, zab i lježena znatno 
veća posjeta nego prethodne I 
ranijlh  god ina , je r je  u odnosu 
na ranlje  g od lne većl Izbor, a 
defic itarne robe gotovo da 
nem a.

Među izlagačimasvakakosu 
kao i obično najbrojniji proizv- 
odači tekstila, konfekcije, ru- 
blja. Natim štandovimatrgovci 
zadovoljno trljaju ruke i kažu da 
je promet v iše nego dobar.

- Sa našim cijenama, koje su 
u prosjeku nižezaSO posto, os- 
tvaru jemo izvanredno dobar 
promet, tako da određen ih v rs- 
ta robe većnedostaje na zalihi, 
pa ćemo traž iti da nam ispo- 
ruče još jedan kamion ćebadi, 
posteljine i rublja, jer to ide naj- 
bolje- kaže Stanko Jovanović,

Modna obuća banjalučke „Bosne" svojim izgledom I kva- 
litetom, a I cljenom, I ova] pu t Je zainteresovala vellki broj 
kupaca

poslovođa na štandu TRO 
„Zvezdara" izBeograda.Slična 
su zapažanja i Gvozdena Sa- 
k lća sa štanda Tekstilne in- 
dustrije izZemuna, koji im aje- 
dino primjedbu na skučenost 
prostora za prodaju i nedosta- 
tak skladišta, ali se nada da će 
dogodine biti bolje, j er ovo je 
prvi nastup njegove organiza- 
cije na banjalučkom vašaru.

Jedan od štandova, na koji- 
ma stalno vlada gužva, pa jedva 
uspijevamo da razgovaramo s 
prodavačima, je i štand Indust- 
rije modne obuće „Košuta" sa 
C etinja. Ovdje nude sezonsku 
robu (muške i ženske čizmice 
za zimu) po veoma povoljnim 
cijenama. - Zenske čizmice ko- 
štaju, na primjer, od 1890 do 
2900 dinara, što je za kupce 
izuzetna prilika, pa se dnevno 
proda oko 500 pari - objašnjava 
prodavač Miroslav D rašković.

I tako redom, od jednog do 
drugog izlagača. Svi su 
ug lavnom zadovoljni i sa orga- 
nizacijom i sa dnevnim 
pazarom, a ako se i uputi pok- 
oja primjedba i ona je dobro 
došla, jer iduće godine biće 
bolje.

N .S .F .

Proizvodi ,Zvezdare“  Iz 
Beograda veoma su tra ienl, 
pa Je bilo I trenutnlh nestašl- 
ca po/edlnih vrsta robe

Dobra ponuda za 
opremanje stana - pr- 
olzvodl „ Mladosti“ Iz 
Mrkonjić-Grada

„Sana" Iz Bo- 
sanskog Novog - poz- 
natl prolzvodač žons- 
kog rublja I odjeće - 
ponudUa Je šlrok 
asortlman kvalltetne I 
moderne robe

tit

%

- W.,̂ %

V** .J

U ponudl ,,B llk-a“ Iz Banjaluka domlnlrala Je sezonska roba. 
Posebno su traiene tople zlmske Jakne

Sltnlce koje će obradovatl najmlade

R AZGLEDA T I I ODABRATI

Jeta Kneževlć, domaćlca:
Kad sam pošla na vašar, nisam tačno 

znala šta ću kup iti: Kao i svake godine, ro- 
ba je raznovrsna i zadovoljna sam 
izborom. Ipak.dabi seneštokup ilo , treba 
najprije dobro razgledati i tek onda odab- 
rati. Kupila sam prekrivač i joS neke 
sitnice.

NIJE SKUPO

Dušan Rajić, radnik iz Drago£a|a:
Ovdje se može naći svega i, Sto je najva- 

žnije, nije mnogo skupo. Ide zima, pa sam 
kupio c ipele, unuci papuče, a našao se i 
ko ji skroman poklon za ostale članove 
porodice. Zbilja se može naći za svakog 
ponešto.

DOBRO SNABDJEVEN

Gor dana Varnica, domaćica:
Na vaSaru nisam planirala neku značaj- 

n ijukupovinu.alisam ipaktu, je rv r ijedibar 
pogledati. a možda se čovjek i od luč i da 
uzme neSto ako je stvarno povoljno. VaSar 
je dobro snabdjeven, roba raznovrsna i ne- 
mam nekih primjedbi.

KUPIĆU BAR SITNICU 
Ljiljana Banjac, student:

OpSti utisak je da je sve uglavnom isto 
kao i ran ijih god ina. Uglavnom, ponuda je 
dosta’dobra, a roba većinom osjetno je fti- 
nija, Sto jezam nogena ovoj skupoći dobra 
prilika za kupovinu. Zapazila sam dosta 
dobreajeftineobuće. DoSla sam na vašar s 
namjerom da neSto kupim, pa i ako ne 
Odaberem nešto krupnije kupiću bar 
sitnicu. N.S.F.

Populame cljene muških košulja privukle su dosta kupaca I 
na Stand „S loge" Iz Beograda

/  ta ine  po povoljn im  cijenama su među tra ien ljom  robom

Da li je Vašar 
ispunio vaša 
očekivanja?
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[G feljton
PERL HARBUR:PAKAO 

DECEMBARSKOG NEDJELJNOG 
JUTRA

Pukovnik ne 
vieruje radaru

rema pravilima službe, Herold 
Kaminski, koji je prim io poruku o 
potapanju jedne nepoznate 

; podm ornice.b io jedužandaotom e 
: odmah obavijesti admiralaKimela, 
: komandanta 14 pom orskeoblasti. 

P ridriava juć i se strogo vojnih up- 
uts tava. Harold je pohitao do 
teletona žureći da prenese poruku 
sa „Vorda", odnosno da višu ko- 
mandu izvijesti o tome da su SAD 
stupile u rat sa — Japanom. kako je 
Harold pretpostavljao Medutim, 
na njegove uporne pozive na 
drugojstram  n ikoganijeb ilodapo- 
digne sluSalicu. a vrijeme je neu- 
m itno |urilo Dogadaji o k o .,Vorda'' 
nisu ostali nezapaženi i od drugih 
visokih oficira američke flote.

Kapetan Erl ie pozvao admirala 
Bloka i sve mu potanko prenio

— Podmornica je pogodena i, ne- 
ka joj je nazdravlje, otišla je na dno! 
- -  salutirao je Erl.

— Imam utisak da je to bila lažna 
podmornica, čim se tako blizu pri- 
makla naSim brodovima. Za svaki 
slućaj, savjetujem vam da „Vord" u 
saradnji sa joS jednim razaraćem 
kontroliše situaciju. Oni su to u sta- 
nju da urade! — savjetoyao je bezb- 
rižni admiral

Tako ie i postupljeno.
U Perl Harburu niko nije pomi- 

Sljao da izda naredbu ne o opStoj 
uzbuni. nego £ak ni o pripravnosti 
najnižeg reda.

Kasnije kada su vojne site otkrile 
svoje karte, saznalo se da se tog jut- 
ra, 7. decembra, u vodama oko ostr- 
va Oauha vrzmalo ravno 27 japan- 
skih podmornica. Time su armirali 
japanske tlote ie ljeli da pozornost 
Amerikanaca. u slučaju da neSto 
ipak otkriju, usredsrede na more i 
okean, odnosno da ih odvrate od 
neba ćijim su se prostranstvima ja- 
panski avioni sve brži pribl ižavali 
Perl Harburu.

Muke mladog E l io ta

Dogadaji s podm ornicom nisu 
bill jedirn koji su trebalo (a ipak ni- 
su) da Amerikanceu posljednji čas 
upozore na predstojeći napad iz 
vazduha

N aime, ostrvo Oahua bilo je 
..pokriveno - i sa pet portobl-radara.

% U Perl Harburu nlko nije pom lšljao da Izda 
naredbu o opštoj uzbuni, ćak n l o pripravnosti 
najnižeg reda, a kada je  kasnije vojna slla otkri- 
la svoje karte, saznalo se da je  7. decembra 
1941. godine u vodama oko ostrva Oauha bilo  
27 japansklh podm ornica

Svaradarska zapažanja su se sliva- 
la u informativni centar, koji se na- 
lazio u Fort Safteru, istočno od Perl 
Harbura Radari su bili instalirani 
tek nekoliko nedjelja prije decem- 
barskih dogadaia i na njima je ra- 
dilo vrlo malo obučenih ljudi. 
Manje-viSe, sve su to bili početnici. 
U poćetku. radari su kon t rolisali 
vazdušni prostor od 6 do 11 sati i 
pokatkad poslije podne. Sredinom 
novembra, iz VaSingtona je stigla 
poruka da se pojača budnost To je 
generala Voltera Sorta navelo da 
..radno vrijeme" pet radara pomjeri 
na četiri sata ujutro. s tim da rade 
samo do sedam sati, jer je Sort pr- 
ocijenio da do iznenadnog napada 
može doći samo i jedino u tom pe- 
riodu, smatrajući da je rano jutro 
najpogodnije za djejstvo avijacije.

— DeSavalo se da na radaru os- 
tanem i do 11 sati, ali dosta rijetko! 
— sjećao se kasni|e jedan od mla- 
dih vojnika.

Na sjevernom dijelu ostrva Oa- 
hua. na Opani bio je mstaliran je- 
dan od pet radara Na njemu su 7 
decembra dežurala samo dvojica 
opslužilaca: novajlija DžordžEliot i 
Džozef Lokard , koji ga je upućivao 
u tajne radara

— Pazi. pazi! Sta je ovo! — povi- 
kao je oko 6.45 Eliot.

— Avioni! Drugo ništa ne može 
da bude! — složio se Lokard

Odmah su dograbili telefonsku 
sluSalicu i osvom otkriću obavi|es- 
tili centar u Fort Safteru

— Na ekranu smo „uhvatili" 
neSto sumnjivo. kao da se radi o 
avionu! — raportirali su

— Poruka primljena i evidentira- 
na! — odgovorili su iz cent ra i spus- 
tili sluSal icu

Bio je to avion-prethodnica ja- 
jSanske eskadrile!

U 7.00 sat i,.stariji" Lokard želioje 
da iskl|uči radar, jer im je isticalo 
radno vrijeme. Medutim, predosj- 
ećaiuć i da se nešto u vazduhu do- 
gada. Eliot je insistirao da i dalje 
..čeprkaiu" po „maSini"

— Ostanimo joS malo! Kuda se 
žu riš?

— Kad si toimo navalio, neka ti 
bude. Osmatraj i ufii se! — odgovo- 
rio je Džozef Lokard.

Samo dva m inuta kasnije. u 7,02 
sati, Eliot je gotovo vrisnuo. izne- 
nađen svojim otkrićem:

— Džozele, Sta se ovo deSava! 
Ekran mi je pun, krcat avionima. 
Dođi, dođi, molim te.

— ImaS pravo. Ovo je, druSkane, 
najveća mrlja koju je dosad ovaj ra- 
dar registrovao. Ipak, da vidim da 
se ovo elektronsko čudo nije 
pokvarilo.

Kada je provjerio i ustanovio da o 
kvaru ne može biti ni govora. Lo- 
kard jezaključ iodasu upitan|učak 
dva ta lasa aviona!? Na računaru. 
Eliot je odmah izračunao da su 
avioni od Perl Harbura udaljeni 
čitavih 137 milja. prema sjeveru! U 
trenutku shvativS idabitom oglobi- 
ti neSto izuzetno, mladi Džordž 
Eliot je insistirao da se centru uputi 
nova poruka

Lakomisleni pukovnik

— Sjedi gdje jesi! Sta ti pada na 
pamet. Nemoj da se, zelembaću, 
toliko uzbudujeS. Ugledaj se na 
mene. Ako ih i nazoveS, samo će ti 
reći ..hvala". Brig a njih za nasi naSa 
otkrića.

Uporni Eliot nije se predavao:
— Ja ću, ipak, nazvati Fort Satter, 

pa št a bude.
— Čovjeće, Sto si toliko tvrdo- 

glav. Uostalom, radi Sta hoćeš. Bri- 
ga mene! — mrzovoljno je odgovo- 
rio Lokard

Medutim, telefonske lim jesu bile 
u — prekidu! Ne odustaiući od 
svoje namjere, Eliot nakraju uspije- 
va da uspostavi vezu sa armijskim 
centrom

— Ovdje vojnik Džordž Eliot, sa 
radara na Opani Sa sjevera, tri

Unlštena „ Kallfornlja“

stepena istočno nailazi ogroman 
val aviona! Potvrditeprijemporuke!

— Poiako, polako, mladiću. Kuda 
se iuriS? Ponovl! — mnogo se ne 
žureć i zahtijevao je Džozef Mekdo- 
nald. — To ću notirati, ali neznam. 
Sta dalje da radim: sam sam u 
centru.

— Potraii! potraži Sto prije nekog 
kojiznaviSeodtebeiobavijesetiga!

Dok je lijemm pokretima zapisi- 
vao izvještaj. Mekdonald se mahi- 
na lno okrenuo i u susjednoj sobi 
ugledaopukovnikaKermenaTajle- 
ra. koji je bio nagnut nad velikom 
geografskom kartom Pripadao je 
vazduhoplovnim snagama i morao 
je znati značaj radarskog otkrića.

— Gospodine pukovniCe, od po- 
služioca radara na Opani primio 
sam poruku...

SasluSavSi ga, Tejlor je lakonski 
zaključio:

— To mogu biti avioni sa naSih 
nosaća koji se vraćaju sa rutinske 
vježbe ili pak avioni ,.B-17", koji 
ovog jutra treba da slete u bazu krai 
Perl Harbura

Kod Mekdonalda je odjednom 
proradio nekakav čudan predosj- 
ećaj: pozvao je O pan i od Lokarda 
dobio nove podatke.

— Ovo svojim oCima dosad nf- 
sam vidio: ekran je preplavljen 
avionima. Kreću se direktno prema 
naSem ostrvu.

— DrušKane, previSe si uzbuden. 
Pukovnik kaže dasu tonaSi avioni...

— Ne vjerujem! Molim te. daj mi 
lično gospodina pukovnika.

Kad je 1 ejlor uzeo sluSalicu, Lo- : 
kard ga je dugo uvjeravao u oz- : 
biljnost situacije :

— Nikad nisam vidlo toliko avio- ; 
na na ekranu. Od nas su sada ; 
udaljeni 92 mllje. Kreću se brzlnom ; 
od180 milja na sat. Ako sukrenuliu -: 
napad, za pola sata će biti nad Perl : 
Harburom . Ućlnlte, pukovniCe : 
neSto...

SasluSavSi Lokarda. pukovnik - 
Tejlor je upotrijebio uobićajenu j 
Irazu:

— Nema problema. Ne treba da 
brineS zbog toga. Sve je O.K, . 
momče, kada ti ja kažem.

Gnjevan zbog pukovnikovoq ' 
odgovora, Lokard je poSao da is- : 
kljući radar, ali Eliot to nije ; 
dozvolio:

— Ostanimo joS malo. C- imo koji 
minut.

U 7,30 sati zapisal i su: .Avioni su 
od nas udaljeni 47 milja". Devet mi- 
nuta kasnije, registrovali su.

.Avioni se od Perl Harbu ra na- 
laze na udaljenosti od 22 milje".

Smatrajući da su svoju obavezu . 
ćasno izvrSili. Džordž Eliot i Džozef - 
Lokard su isključili radar, zakljućali ; 
osmatračnicu i pohitali u kamion ; 
koji je po njih došao da bi ih od- : 
vezao na — dorućak

U sljedećem broju:

GROBNICA
MORNARA

ROMAN U NASTAVCIMA

XXIV 
TURIZAM

S va tvoja nastoianja da Skolu, u kojoj si 
one jeseni prvi put počeo da radiS, dozoveS 
pameti pala su u vodu: sve je ipak išlo po 
starom, po dobrom starom i oprobanom 
metodu. Kao ..Makarenko" samo si se 
oćeSao o neSto Sto se ne mijenja preko noći 
Upravitelj ie bio i ostao čovjek kome se vje- 
ruje Zar to najbolje ne potvrduje zbor 
gradana Zećijeg Dola, onog dana kad je 
jednoglasno odlučeno da se raspiSe 
referendum za zavodenje mjesnog samodo- 
prinosa za izgradnju puta do Borikagdjetre- 
ba da mkne motel, vjesnikseoskogturizm au 
tom kraju?

Zbor gradana na koji me podsjećaš bilo je 
obična lakrdija Svi su u Zećijem Dolu znali 
da je zbor zakazao i održao upravitelj jer je 
on bio ne samo „prvi čovjek" u Skoli, nego i 
„prvt čovjek" u selu — predsjednik Mjesne 
zajednice, ..gradonačelnik sela", kako su ga 
ironično nazivali neki pametniji ljudi udaljoj 
oko lic i Bila jeto, ponavljam.običnalakrdija 
kakva je moguća samo u Zećijem Dolu.

On se ipak izborio za stvar od opSteg 
interesa, za progres sela i svih njegovih žite- 
Ija. Zar gradani nisu jednoglasno poržali 
njegovu inicijativu daseraspisereterendum 
za zavodenje mjesnog samodoprinosa?

Osim ako ne misliš da je jednoglasno to Sto 
si ti jedini bio protiv n'egove ideje

Ja tom zboru nisam ni prisustvovao. ni- 
sam naprosto zato Sto se radilo o nečemu s 
ćime se moj razum nikada m jesložio. niti će 
se ikad složiti. pa prema tome nisam ni bio u 
prilic i da se izjasnim protiv Ni seljaci ono- 
mad nisu bili za upraviteljevu ide|u. znamto 
pouzdano, ali se niko n ije usudio da to javno 
kaže. n ikon ijehtiodabudebije lavrana „Sut 
s rogatim ne može" — oduvijek secjovorilo u 
Zeć iiem Dolu. Zar bi ijedan pametan ćovjek. 
a njih je u tom selu bilo mnogo. glasao za 
neSto Sto je nećija privatna stvar?

Nećeš valjda reći da je ideja o razvoju 
Zećijeg Dola uz pomoć seoskog turizma 
njegova privatna stvar?

BaS to hoću reć i. Seoski turizam, kad bi 
Zečiji Dol za njega i imao prirodne i druge 
uslove. nije i ne može biti n ić ija privatna 
stvar. ali je, u tom sam ubijeden. v iSe nego 
privatna stvar izgradnja puta do Borika, 
odnosno upraviteljevog nesudenog 
„motela". Zar motel, koji je trebalo danikne 
u sjeni borove Sume. upravitelj nije htio da 
gradi od para koje je dobio na lutriji? Zar ga 
on poslije nije htio otvoriti pod imenom 
svoje supruge koja je nekad inače radila u 
sličnom lokalu gdje ju je ,,prvi čovjek" 
Zećijeg Dola i upoznao?

Iz tebe govori puka zavist. Zašto čovjek ne 
bi, makar i pod imenom svoje životne sapu- 
tnice, otvorio ugostiteljsko-turistički obje- 
kat od koga će imati koristi bezmalo svi 
stanovnici spodručjaopštine Velika VaroS?

I ne samo oni U motel bi svraćali brojni do- 
maći pa i strani turisti željni čistog seoskog 
vazduha 1 1ihe rekreacije A kako će doći do 
čistog vazduha. ako nemaju puta? ProSlo je. 
na sreću. vr i|eme kad se do ćistog vazduha 
dolazilo volu|skim kolima i po blatnjavom 
seoskom putu Samo slijep i. moram da 
kažem. zlonamjeran čov|ek u izgradnji i as- 
faltiranju seoskog puta ne vidi opšti napre- 
dak i prosperitet

AM. zar taj prokleti put. u dužini od Sest 
kilometara. ne bi b iosli|epocrijevokoje bise 
završavlao upravo pred upraviteljevom 
krćmom9 Da. da. krćmom. to je prava riječ 
Zar ne bi bilo pametnije i svrsishodnije da je 
postoieći put. ko|i povezuje selo s glavnim 
putem Sto vodi u Veliku VaroS, nasut bartvr- 
dim tucanikom, ako već nije bilo mogućnos- 
ti da se asfaltira?

Bilo bi pametnije. ali taj put nije prolazio 
kroz onako živopisne predjele kao onaj do 
Borika. Osim toga, taj put je, kao Sto znas, 
mćiji — ni seoski. ni opStinski Bolje rećeno, 
taj put je svaćiji MisliS da to upravitelj nije 
imao u vidu kad je predložio da se zavede 
samodoprinos samo za izgradnju puta do 
Borika^ Njegov dobar prijatelj u opStini 
obećao mu je. ako mjeStani izgrade put do 
Borika, da za onaj drugi neće biti problema. 
jer je i opStini stalo da razvi^a seoski turizam 
kao privrednu uzdanicu čitavog kraja 
Obećao je ćak da će on prvi u blizini motela 
izgraditi vikendicu Uostalom, zaSto raz- 
glabati o nećemu Sto |e već proSlo a Sta je. 
ako i to nisi zaboravio. doSlo kao izraz volje 
svih punoljetmh gradana Zećijeg Dola? Ni- 
su li svi oni ko|i u Zečijem Dolu imaju pravo 
glasa izaSli na referendum9 Nisu li svi. u 
stoprocentnom iznosu. glasalizazavodenje 
mjesnog samodoprinosa?

Jesu, svi su izaSli na referendum, ćak su se 
takmić ili ko te  prije glasati. (Zaselak Jaruge 
je glasanje zavrSio već do osam sati ujutro i 
bio pohvaljen u lokalnim novinama). Svi su 
glasali za samodoprinos. ali kako je prote- 
kao referendum, toznam samo ja Znaju. do- 
duSe. i članovi glasačkog odbora i 
..gradonačelnik", ali to nikad nikome neće 
smjeti reći.

XXV
AUTORI

^ t a  je s gledaocima7 Na njih si izgleda 
zaboravio U početku se ćinilo da ćp oni n 
tvojoj dramskoi umotvormi imati znaćajnu 
ulogu

NiSta ja ne zaboravl jam Početak druge 
episodije je u znaku gledalaca Prije igre 
živih lu takasn jim a razgovara bo l je rećiob- 
rać a im se. Homo Dominus Autor farse o 
Prometeju

Ti ćesto spominieš nekakvog autora9 
Koliko znam, ti si autor farse

Ja sam autor farse koja nosi naslov 
„Nemoj imati drugog magarca osim mene. 
gospode' Fai sa ćiji autor je Homo Dominus 
nosi naslov „Potkovani Prometei" Homo 
Dominus je istovremeno i junak mo|e larse i 
autor svoie farse.

Ne plaSiS se da te gledaliSte možda neće 
razumjeti?

Ne ZaSto bih se plaSio?! Sve je jasno ko" 
dan.

A Sta je to sve „jasno"9
Pa. sama priča. A priča se lako shvati ako 

se zna kakva je uloga lica u mojoj farsi. 
Homo Dominus je junak moje farse. On je u 
njoj glupi gospodar koji jaSi čovjeka 
razumnog, spremnog da se za njegažrtvuje. 
da kao magarac podmetne svoja pametna 
leđa

Homo Sapiens je u tvojoj lakrdiji 
Prometej?

Ne, on je u mojoj farsi magarac ili, stručno 
rećeno, Homo Equus Asinus, viSi razvojni 
oblik Homo Sapiensa. U farsi Homo Domi- 
nusa on je Prometej A poStojeDominusova 
farsa sastavni dio mojefarse.HomoSapiens 
je i magarac i Prometej.

Sad opet niSta ne razumijem. A vjerujem 
da ni tebi nije baS sve jasno.

Meni je sve jasno, a i tebi će biti kad ćujeS 
ono Sto slijedi.

(Nastavlja se)
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SNIMILI: Vlado MIRKOVIĆ, Davorin RELJIČ. 
Rastko OSTOJIĆ

..MAKAZE  " — Bek 
bija  lo p tu  ispred Bajića i C rnalića (8). napadača Bereka

b ilje ž ili su pob jedu u B an ja luc i nad Borac  — Ince lom  od  
97:84. Na sn im ku je  uspješan šu t Adam ovića iz Borca. ko/i /е. 
inače. pos ligao  19 koševa

CENTARFOR U A K C IJ I — N aprijed  je  u У . к о п ј  M eduop- 
štinske fudbalske lige  Banja luka savladao Obradovac sa 2:0. 
Iako n ijepos tigaogo l, na jzas lužen ijiig račb io  je ce n ta rfo r Na- 
prijeda  Elkaz, ko ji je  konstan tno  ugrožavao g o l Obradovca

IZNENAĐENJE U PRIJEDORU  — Fudbaleri B orca iz Bo- 
sanskc D ubice zab iljež ili su pob jedu  u P rijedoru  nad favo- 
rizovanim  Berekom  od 2:1. Jedan od zaslužn ijih  za ovai us- 
p jeh  b io  je  go lm an Dubičana K lja jić, ko p /е u više navrata od- 
ličn o  intervenisao

M O STU  — Fudbaleri 
Podgrm eča iz Sanskog  
Mosta, ko ji u posljedn je  
vrijem e ig ra ju  u o d ličn o jfo r-  
mi, p o b ije d ili su u nedje lju  
na svom terenu u derb iju  
kola Regionalne lig e  ekipu  
Bratstva iz Bosanske Кгире 
sa 2:0. Na sn im ku: Bužim kić  
iz Bratstva odnos i lop tu  
isp red  napadača Podgr-

\m e ča  Zu lića

f  INTERVENCIJA — Gol- 
man Bratstva S tojanović i 
pored  dva p rim ljena gola 
dob ro  je  obavio svoj d io  po- 
sla na u takm ic i u Sanskom  
M ostu: jedna od  b ro jn ih  us- 
p ješn ih  intervencija  Stoja- 
novića

okv iru  fudbalske lige  m lad ih  od  ban ja lučkog Borca sa 1:5. 
O dbran i B išćana najviše p ro b lem azadavao je tros truk is trije - 
lac L upić, ko jem  čak n i tro jica  Bišćana, kao na ovoj fo to g ra fiji 
Sejdić. B iljuš i Karač, n isu m og li ništa. U pozad in i je  go lm an  
D urić

sport
------ ;

REPUBLIČKA U G  A — ZAPAD

POBJEDA NA 
DESET PLOCA

Sahisti .Ja|ca ". vodeca efcipa na 
tabeti, u susretu s ..Borcem" iz 
Titovog Drvara dobil i su partije na 
svih desef ploća i povećal i razliku u 
odnosu па drugoplasiranu ekipu 
Situacija će biti svakako jasni ja na- 
kon narednog prvenstvenog kola 
kada se u Bari|aluc i sastaju .Jafce" i 
..Rudi Caiavec". Prethodno. u pe- 
tak poslije podne. odigraće se 
zaostali meč izmedu „Cajaveca-  i 
„Rudara" iz Ljubije. Susret prošlog 
kola izmedu „Borca" iz Titovog Dr- 
vara i banjalućkog ..Petra Mećave~. 
završen rezultatom 6:4 za domaći- 
na. odlukom takmićarske komisi|e 
registrovan је  sa 7:3. Usvojena је 
opravdana žalba Drvarćana na ig- 
ranje Smailagića na omladinskoj 
ploči s obzirom na to da ovaj šahista 
po starosnoj dobi nije više u 
kategoriji omladinaca LJUB1JA: 
_Rudar — _Braća UažaT  (В а ф -  
luka) 7:3, Bab ić—Duilovtć 1:0. Lu- 
kič—Pičulin 1 fl, Kukav ic a-Kuleoo- 
vić0:1. Dejanović—Omerkadic O 1. 
Skripić—Ceko. remi. I. Dejanovi- 
č—Tadič. remi. žene: Filipo- 
vič Semiz 1:0. Divković—Catić 
1:0. om ladinci: M Dejano - 
vić Greb 1:0. Divkovič—Ludvik 
10. ЈА ЈС Е —.Borac- (Titov Dr- 
war) 1 M , Malkoč Srdtc 10. 
Vojnović -Bjel|ac 10. Jakeše- 
vic Popović 1:0. čejvan Marče- 
la 10. Ademovic Sobot 1 0. L i s i -  
ca—Popović 1:0. žene: Bul|i- 
ć Marčeta 1:0. Oeno Popovtć 
1:0. omladinci Oeno Kncžević
I 0. Marčeta Miha|lovic 1 0 BA- 
NJALUKA: ĴeKingratT—JMU- 
dosr (Glamoč) 4:6. Nara- 
nčić—Ouzel, remi. Kelećević—Ra- 
dić. remi. Brkić Oukic remi Ro 
mić LjubO)a. remi. Galic —- Karača 
1:0. Gavranović—Ivić 01 . žene. 
Stamvuk Lonćar 1:0. Vo|inovi- 
ć Smajić 0:1. omladinci. Milasa- 
vić Đukić 0:1. Medić—Cotic 0  1 
KLJUC: „Pobjeda ..Bratihro" 
1Л, Dautović- Tajić 0:1. Volaš Bor- 
Čić 0:1, Hadžić—Juida. remi. 
T odorović Jakovac 0:1. Talić—A- 
midžić0:1.Lekič— Mid.’ ićO 1. žene 
Skrbić—Hmjica 0:1. Jovićić Pra- 
lica 0 1. omladinci Hadžić— Zolić. 
remi. Maleševic Mandić 0 1. BA- 
NJALUKA: ..Petar Месата" -_R udi 
Caja*cc“ 2,5:7,5. Suvalic Talic 
0:1. J akirlić -llić  1:0. Debel|a- 
k—Vujmilović 0:1. Dizdar—Pel- 
rašević. remi. Vukadinović—Ma 
linović. remi. Ninković —Vo|vodić 
0:1. žene: G rgić Stojćevič 0 1 (b 
b). Sarić—O ljaća. remi. omladinci 
Grgić—Gujič 0:1 (b b|. Lu- 
kać Zoraia 0 1 DOBRLJIN; 
..ŽHjeznićar _  ..Rade Lićina" 2:8. 
Ihti|arević -Gone. гепм. Stojni- 
č Ra|čević 0 1. Kolundži|a-Bor- 
k o v i ć  1:0. Colić Boianić 0:1. Ar- 
butina—Benc 0 1. Vukovic Ze lić 
0:1. žene: Prošic Kremenovič 0 1. 
Golic Ruso 0:1. omladinci: Ivko- 
vić~ Mrkda. remi. Rastović—Kr- 
ćm arOI.
REDOSLJED: „Јајсе 45,5 poena. 
-Rade Ličina~ 34.5. „Rudar 32.5 
(meč manie). ..Rudi Čajavec~ 30.5 
(meć manje). ..Brača M ažar 29.5. 
JMIadosT 27.5 ..Je<iingra(r i 
Bratstvo po 26, . Pelar Mećava“ 

243, -Botac" 17.5. _2elieznićv“ 11 
i _Pobfeda~ 10 poena. N. D.
NA VIKEND —TURNIRIMA U

Đ U R D E N O V C U I BOROVU

Uspiesi majstora 
Sibarevlća

Nakon i/vrsne igre u Puli ka- 
đa )e za ekipu .Nikica Pavlić” u
I I  susreta ostvario 7.5 poena. 
banjalućki majsto r Sibarević 
nastavlja do brim igrama i na 
poiedinaćnim takmiccnjima 
Tako je na vikend—turniru u 
Durdcnovcu u konkurenci|i 48 
igraća zauzeo drugo m|osto iza 
internacionalca Branka Rogu- 
l|a (Zagreb) a ispred Bertoka. 
Vadle. Miloševića. Novakovića. 
Poćuće..

Još zapažcmji uspjeh ostva- 
rio je Milenko Sibarević na 
vikend turniru u Borovu. koji 
je odigran proteklog vikenda 
Tamo je nastupilo 78 takmiča- 
ra. Zajednički su trijumfovali 
velemajstor Klanć i fide-
— majstor Sulava sa 9 pocna iz
11 susreta. ispred Šibarevića i 
Bertoka ko|i su osvopli po 8.5  
poena Dalje slijede Sl Nikolić. 
Nurkić. Sermek 7.5, FHipović. 
N Kelečović. Milanović. 
Milošević. Sinanović. Crepan... 
7 poena itd

Za na|bo lje plasirane igrače 
(do 25. mjesta) bile su obez- 
bijedeno novćane na ;; i.1e.
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E C sport
I— — —
I K A D  U T A K M IC A  

N EM A ..

Humoristi-
JCki 
lindirekt
^ N edie ljno je  ju tro . Sje- 

d im o uz fildžane kale u gos- 
t io n ic i ..Borac" kod Mustafe  
Mujnovića. P ričam o o spor- 
tu dok vani kiši, kao da nebo  
plače. Kad utakm ica nema, 
lužna je  nedjeljaza nas navi- 
jače. O no jeste, naši ne os- 
tvaruju bogzna kakve rezul- 
tate, ali kadsu  tu, bar imate 
negdje otići, znate...

I  Negdje, gdje se miješaju

I ljudskig lasovi, pasvezvon i! 
A takvu svećanost, dozv-

I olićele. nude jed ino  stadio- 
ni. Ove nedjelje u Ban ja luc i 
zatvorena su n jihova vrata.

I O tud ova nosla lg ija  Sto nas, 
uprkos kali, hvata. Na- 
ruču jem opiće. B o jim oseda

I  nas sasvim ne ščepa. .. Jer, 
utakm ica kad nema. n i

I nedjelja ne može b ili lijepa! 
Sloga. uopšte nevažno je  
Sto danas dosadno kiši...

I Druženje na stadionu. pri- 
la te lju  sporta. svemu daje 
_ smiso viši

A li/a  KAPIDŽIĆ  AIKap I

P IO N 1R SK O  P R V E N S T - 
VO  B A N JA L U KE

TENIS
ŠIRI
KRILA

B AN J A l. UKЛ -Teniskasekcija
Mladost zasluzujc najviše prizna- 
nja za uspjesnoorganizovano Pio- 
nirsko prvcnsivo Banjalukc. Na 
terenima Parka ..Mladcn Stojano- 
vić" odr/an je finalni dio takmiče- 
nja najmladih banjalučkih tenise- 
ra. lakoiek početnici uovomspor- 
tu. svi takmičari su poka/ali (za- 
vidnu tehniku igranja). izu/etnu 
borbcnost. i što je doprinijclo da 
neizvjcsnost oko pobjednika u 
svim mcčevima bude prisutna do 
posljednjeg pobjcdnićkog poena. 
Na takmičcnju su nastupila 24£la- 
na Teniske sekeije Mladost i 14 ta- 
kmičara Teniskog kluba ..Petar 
l)rapšin“ , a mal i hendikep ta- 
kmićenja je predstavljalo neigranje 
prvakinjc Bosne i Hercegovine 
Bube Sukalo. ćlanice mladosti. 
koja nije nastupila /bog bolesli.

U najbrojnijoj kategoriji pionira 
do 12 godina starosti trijumfovao 
je Bojan Ilisić. leniser Mladosti. 
koji je kvalitetnom i perspek- 
tivnom igrom uspio da sc probije 
do pobjedničkog trona iako mu je 
zdrijeb odrdio redom najteže pro- 
tivnike. u konkurenciji pionira do 
14 godina prvo mjesto osvojio je 
Vujić. član „Petra Drapšina“ . a 
Majda Hidić.pionirka Mladosti,je 
pored osvojenog prvog mjesta kod 
pionirki poka/ala najviši kvalitet 
igre. U igri parova istakl i su se ta- 
kmicari „Petra Drapsina**. kod 
kojihsuprva mjesta u konkurenciji 
ponirki osvojile sestre Hukić. F:ri- 
ganović - Karanfilović u mješo- 
vitom paru. te Vujić i Vojčić u 
parovima.

Ovasmotra najmladih zaljublje- 
nika teniske loptice pokazalaje da. 
pored sadašnjih prvaka, svoj trc- 
nutak čekaju i oni za koje ovog pu- 
ta nije bilo mjesta na pobjed- 
ničkom postolju. Tu se u prvom re- 
du mogu spomenuti braca Ger- 
dian, Najdek, Maglajlić, braća 
Scferović, Vojčić i drugi. Svoj tre- 
nutak čckaju i brojni pola/nici pio- 
nirske škole tenisa, koji su u 
vrijeme održavanja takmičenja^na 
susjednim terenima učili prve ko- 
rake pod nadzorom stručnjakaTe- 
niske sekeije Mladost. U ovoj sek- 
c ijiod 330ćlanovačakdvijetrcćine 
je mladih što je najbolja ilustracija 
zdravog temelja ovog sporta u 
Banjaluci.

R. JUK1Ć

U OČEKIVANJU SUSRETA SA PROLETEROM

Pobjeda u prvom planu
BANJALUKA - Susretima u srije- 

du nastavlja se prvenstvo države za 
rukometaše. Ekipa Borca domaćin 
je Proleteru, a ovaj meč igra se na 
parketu sportske dvorane OŠ 
„Ranko šipka" u Budžaku, sa 
poćetkom u 18 sati. Sudije su 
Banjeglav izBeogradaiG oboizLa- 
bina. U taboru banjalučana prote- 
klih dana kraća pauza koristila se 
maksimalno, tako da je prvi tim 
odigrao četiri prijateljske utak- 
mice. po dvije u Sarajevu, gdje su 
gosti slavili pobjede, i u Doboju, 
gdje su poraženi. Na kraju, stručni 
Stab Borca bio je zadovoljan 
učinkom svih pojedinaca, tim  prije 
što je ekipa bila znatno oslabljena, 
bez pet prvotimaca.

Ako je suditi po posljednjim tre- 
ninzima. sastav Banjalućana u 
srijedu će igrati sa Proleterom. a 
misliti na predstojeće važne 
mečeve sa Metaloplastikom 
Podsjetimo. u samo devet dana Ba- 
njalućani i Sapćani odmjeriće 
snage ćak tri puta Prvo3 novemb- 
ra u Sapcu u okviru Kupa Sampio- 
na, potom revanš 10. u Banjaluci. i 
12. novembra takode u ..Boriku" u 
prvenstvenom meču.

- Prema ranije predvidenom 
programu prvenstveni meč Borca i

~Još neizvjestan na- 
stup Uzeirovlća 
Susret Borac - Proleter 
Igra se u srijedu u OŠ 
„Ranko š ipka “  u Bu- 
diaku, a poćln je u 18 
sati.

Metaloplastike, trebalo je da 
d irektno3. novembra prenosiTele- 
vizija Sarajevo Kako je ovaj susret 
odgoden, ćinimo sve da se u istom 
terminu, koji je već obezbijeden za 
male ekrane. ali ovaj put iz Sapca 
prenosi meč Kupa šampiona Još 
uvijek n ism odobiliodgovorizTele- 
vizije Beograd i Metaloplastike da li 
će do prenosa doć i Postoje realni 
izgledi da do novog prenosa ipak 
dode. kako poklonici rukometa iz 
Banjaluke i Bosanske kra|ine ne bi 
ostali uskraćeni za jednu dobru ut- 
akmicu - kaže sekretarica Borca 
Josipa Pletikosa 

Sa izuzetkom Uzejrovića, koji je 
lakše povrijeden na jednom od 
proteklih prijateljskih mečeva. svi 
ostali prvotimci osjećaju sedobro 
Radu su se prik ljuč i li i reprezenta- 
tivci Arnautović i Saraćević. koji su 
proteklih dana branili boje Jugo- 
slavije na ..Cetveroboju nacija" u 
Nišu U P Povrijeden: Mirzet Uzeirović

ODJECI KOLA

1

Protekli vikend bio je u znaku 
košarke i prvih nastupa sva tri ba- 
njalučka ligaša pred svojom pu- 
blikom u borbi za bodove Banja- 
lučani su se uželjeli prvenstvenih 
utakmica, dvorana ..Mejdan'' u 
subotu i nedjelju bila je kreata Iju- 
hiteljima sporta. koji su došli da na 
tartu takmičenja „provjere” mo- 

gućnosti svoph l|ubimaca Imali su 
mnogo toga da vide1

ZADOVOLJNE „MALENE"
Sa zebnjom su u taboru Mladog 

Krajišnika očekivati susret sa 
Bosnom, prije svega zbog 
neugodne tradicije, ali su sva st-

- Na otvaranjuprvenstvene sezone u Banjaluci 
M ladi K rajlšnik I „ Rudi Čajavec“ zab ilježili 
pobjede, a Borac - Ince l razočarao porazom i 
slabom igrom

rahovanja nestala nakon desetak 
minuta igre. ponovim ojoš jednom. 
briljantnog početka ivisokogvods- 
tva. koji je praktićno riješio pitanje 
pobjednika Istina, bilo je i padova, 
koje je Bosna znala iskoristiti, sre- 
dinom drugoga poluvremena se 
čak primakla na pet poena, a li u 
tomesu sestudenticeiscrpljivale. a 
„malenima" je bio dovoljan poneki 
pogodak da steknu siqurno odst- 
ojanje, a na kraju je preostaosamo 
rutinski posao!

U pojedinim trenucima igre 
nismo znali na koga da obratimo 
veću painju: na centre, ili vanjske

REPUBLIČKA LIGA

BIŠĆANIMA DERBI
BORAC — INCEL - KOMBINAT  KRAJINA 

84:87 (40:45)
SUDIJE: Ivanišević i Tadić (Sarajevo), dvorana „M e jdan '. gledalaca: 

350.
BORAC — INCEL: Stojaković. D rljača8 , Taušan6. Danilović. Bečic 15 

(10-5). Lisićić. Adamović 19(4-4), Vuković21 (5-4). M arić.Sojtarić 15(4- 
3).

KOMBINAT KRAJINA M iljuš4(2:2).M ajstorović26(9-6).Mešic29(5- 
1). Stupar. S to jić , Bagić 4. Mujić, Graćamn. Medemca 10 (2-0). Oreško- 
vić 14 (4-2)

BANJALUKA - Nastartu prvens- 
tva iznenadenje: jedan od kandida- 
ta za prvo m jestoBorac- Incel izgu- 
bio je bodove u susretu sa Kombi- 
natom Krajina Krajiški derbi za- 
služeno je pripao Bišćamma koji su 
tokom cijelog susreta bili u vods- 
tvu, u 15 minuti sa čak 20 poena 
(41:21)' Banjalučani su stalno 
„ju rili" protivnika. pokušavali stići 
rezultt. u nekoliko navrata izgle- 
dalo je da će doći do preokreta jer 
se prednost Bišćana istopila na

samo poen. ali zakazali su najisku- 
sniji igrači Borac - Incela. dva puta 
Drijača, a na kraju i Vuković.
Bišćani su u svojim redovima imali 
jednoga ..majstora". Gorana 
Majstorovića, koji jeznalački u kri- 
tić n im trenucima vodio ekipu ipos- 
tizao od lučujuće poene i neuhvat- 
Ijivog Agu Mešića. najefikasmjeg 
igraćasusreta Dovol|no da i uzsla 
biju igru Siniše Medenice dobiju 
prevagu i odnesu bodove

E G

B0D0VI FAV0RITU
FAMOS — MRAKOVICA 96:82 (50:41)

SUOIJE: Tirić (Zvornik) i Žugor (Mostar), dvorana KSC l lidža, gledala- 
ca: 200.

FAMOS - Delić9 , Ućumbabić 12,Kanlić.Muzur, Babić18, Sabanadžo- 
vić, Pržulj 26, Balić 20. Rakanović, Kovačević 10.

MRAKOVICA: Maljković 6, Talundžić 2. Osmančević . Muranović 10. 
Borovnica 2. Savanović, Ivetić 16. Ronćević 26. Zec, Jusutagić 20.

SARAJEVO - Košarkaši FAMO- 
S—a osvojili su planirane bodove. 
ali m nogoteženegoštosuočekiva- 
li I rezultat to pokazuje Prijedorča- 
ni su većim tokom utakmice bili 
ravnopravan protivnik, pred krajut- 
akmice. kod rezultata 77:73 i 79:75 
za domaćina. imali su p r iliku za 
preokret. ali p rilika jeosta laneisko- 
rištena, a FAMOS je prekoPržulja i 
Babića stekao teško dostižnu 
prednost

Prijedorćani su napustili teren 
razoćarani^uđenjem, prije svega 
Tirića. a podatak da su u drugom 
poluvremenu protiv njih dosudene

čak 24 lićne greške, a protivniku 
samo četiri. ide u prilog 
nezadovoljstvu gostiju

REZULTATI 1. KOLA: BA- 
NJALUK A: Borac - Incel - Kom- 
binat Krajina 84:87 (40:45). SA- 
RAJEVO: Famos - Mrakovica 
96:82 (50:41), ZVORNIK: Drina 
- Leotar 71:66 (38:31). TUZLA: 
Jedinstvo - Novi Grad 101:98 
(87:87, 51:47), SARAJEVO: Sa- 
rajevo - Celik 83:98, (10:51), 
MOSAR: Lokomotiva - Igman - 
igra se 21.10.

igraćice. jer prijetila je opasnost 
čas sa jedne. čas sa druge strane. 
Tek kada je ..utihnula" ..paljba " 
Sande Vuković. mogli smo uspos- 
taviti ravnotežu - govorio nam je 
poslije utakmice trener studentica 
Miodrag Kačarević.

Kndn se pobiiedi. pogotovo viso- 
kim rezullatom. onda slijede i 
aplauzi („malene" su ih dobile). a i 
one primjedbe koje su se mogle 
čuti gube ..argumente"

ŽELJA I BORBENOST
Gledati susret Druge savezne 

lige. nakon nastupa drugarica iz 
višeg ranga takmičenja. nije pri- 
jatno bar što se tiće kvaliteta igre I 
ovoga se puta potvrdilo da je 
ogromna razlika izmedu prvoli- 
gaša. i drugoligaša Ipak. nadme- 
tanje ..Cajaveca'' i Partizana imalo 
je svojih draži. prije svegazbogve- 
like borbenosti. želje za uspiehom 
mladosti i onih mnogih bezazlamh 
grešaka. zbog nespretnosti i nez- 
nania' ..Čaiavec" se predstavio sa 
izuzetno mladom ekipom. sa 
izuzetkom Jasne Subašić i 
DušankeVučković, svesutokadet- 
kinje. šesnaestogodišnjakinje koje 
nemaju veliko iskustvo. ali pred 
kojima је perspektiva Marčetić. 
Stemberger. Radulović. Janjeto- 
vić... su pokazale da se na njih oz- 
biljno može raćunati Samo 
potrebno je dosta rada. strpljenia 
jer rezultati ne mogu doći preko 
noći'

KO SE T OME NADAO?
Sa velikim mteresovanjem oče- 

kivan je nastup Borac - Incela u re- 
publičkom rangu takmičenja. 15 
pobjeda u pripremnom periodu i to 
sa ekipama koje se nalaze u višem 
rangu takmićenja, ili bar, istom. 
vratilo je povjerenje, mir i opti- 
mizam Da li su лакоп uspješnih 
priprema i rezultata Banjalučani 
potcijenili protivnika, ili su odlegli 
atmosteriiznaćajususreta. teško je 
odmah reći. ali ima i jednoga i 
drugoga Jednojesigurno: dojuče- 
rašnji „В" prvoligaš mje ispunio 
očekivanja, rekli bi - razočarao je 
Igraći odkojihsenajvišeočekivalo. 
koji moraiu uvijek najviše je Igrači 
od kojih se najviše o ćekivalo, koji 
moraju uvijek najviše da pruže. 
ovoga puta su najviše podbacili 
Prijesvega Drljaća, azatim Vuko- 
vić. Bišćani su nastavili svoj 
..kontinuitet" pobjeda, potvrdili da 
imaju tim za dobre rezultate.

- Bilo je mnogo uzbudenja. 
„mućili" smo se i mi i Banjalučani. a 
ova pobjeda nam je izuzetno draga 
- riječisu AdemaHadžihajdarevića 
..tehmka" Kombinata Krajina 3o- 
rac - Incel je na startu izgubio ko- 
rak, ali to ne treba tragično shvatiti, 
jer sumnjamo da će se uskoro 
ponoviti tako slaba igra.

- Pobjeda Bišćana jezaslužena, a 
ako se izvuku ouke, ovaj poraz na 
startu možebitiiodkoristi - tješio je 
Banjalućane Tuzlak Miroslav 
Kovaćević. E. GALIJAŠ

IZ0STA0 PUN POGODAK |
........................  I

„Valjak 
utabao 
stazu

Da nije bilo očekivanog remija u 
Prištini (Ć iro Blažević je donedavno 
vodio kosovskog prvoligaša!), 12 
kolo državnog prvenstva i po efi- 
kasnosti bi ostalo nešto duže za- 
pamćeno. No. i ovako, 28. golova, 
koliko ih je postignuto na devet utak- 
mica, impresivno djeluje. a najsna- 
žniji utisak ostavila je pobjeda 
Crvene zvezde nad Hajdukom i ova 
dva boda omogućila su „crveno- 
bijelim" da održekakav-takav korak s 
Partizanom. koji ove jeseni dominira 
našom fudbalskom scenom. Nevolje 
Vojvodine se. eto nastavljaiu i nakon 
smjenetrenera. aZeljezničarsveviše 
podsjeća na tim ko|em se - loše piše' 

I protiv prepolovljenog Hajduka. 
kome nisu mogli da pomognu braća 
Vujović. Pudar, Čelić i Petranović, 
Crvena zvezda se opredi|elila za de- 
kadentnu varijantu striktnog ,.bun- 
kera" Kazneni prostor Beogradana 
ie najčešće lić io na pravi ljudski mra- 
viniak: na tom malom prostoru, u 
dobrom dijelu meča, sabilo bi se 15. 
pa i vise, fudbalera Hajduk ie bar 80 
posto od utakmice imao u svojim ru- 
kama. mladi i do juče anonimni 
Veber, odnosno reprezentativac 
Gudelj. mogli su smožditi goste, 
i mali su sijaset sjajnih prilika, alii one 
najupečatljivije nisu uspjeli da 
pretvoreu pogodak Igrajućinakartu 
,.brz kontranapad’ Beogradanimaje 
pošlo za rukom da drugu ukazanu 
šansu pretvoreu gol' U ćin io je tobek

FUDBALSKMWOZAIK

REGIO NALNA LIGA 
— ZAPAD, 9. KOLO

TIM NEDJELJE
Ekipa Borca iz Bosanske Du- 

bice ne samo da se brzo oporavi- 
la od prošlonedjeljnog šoka ka- 
dajenadom aćem terenu izgubi- 
la oba boda u susretu sa 
Slobodom. nego je pouke iz tog 
poraza iskoristila za gostovanje 
u Prijedoru. Fudbaleri iz Bo- 
sanske D ubice igrali su protiv 
Bereka upravo onako kako su to 
činili Novljani nedjelju dana ra- 
nije na njihovom terenu

IGRAČ DERBIJA
MILAN

VASILJEVIĆ
Za kvalitetnu fudbalsku preds- 

tavu u derbiju 9. ko la, u kojem je 
Podgrmeč slavio pobjedu nad 
Bratstvom od 2:0, zaslužni su svi 
fudba leri i jednog i drugog tima 
No, najbolji među njima svakako 
je b io Sanjanin Milan Vasiljević, 
koji je stizao da pomogne svojoj 
odbrani i obavi dobardio posla u 
veznom redu, a potom namući 
rastom v iše igrače iz protivničke 
odbrane. Njemu pripada najveći 
dio zasluge za drugi gol Podgm- 
reča, štoga je O mićpostigao po- 
slije izvanredne akcije svog cen- 
tarfora, u kojojjeovajnakonnek- 
o l iko drib l inga izbacio cijelu 
odbranu gostiju iz igre.

NAJBOLJI SASTAVI
,,A“ TIM

Ф  Kralj (OFK Prijedor) 8 , Me hica 
(Ljub ić) 8, Miljuš (Podgrmeč) 8, 
Ališ ić (Po dgrmeč) 9, Ih t ijarev ić 
(L j ubić) 8, Vo jkić (OFK Prijedor) 
8, Trninić (Borac TD) 9, Jovičić 
(Podgrmeč) 9, Vasiljević 
(Podgrmeč) 9, Kuburaš (Pod- 
grmeč) 9, Vran ješ(OFK Prijedor)

“B“ TIM
*  Pavlović (Vrbas) 8, Muhić 
(OFK Prijedor) 8, Cvijanović 
(Ljubić) 8, Kučuković (Sloboda) 
8, Sm ajlović (Podgrmeč) 8, Te- 
šnjak (Ljubić) 8, Zulic 
(Podgrmeč) 8, Bešić (O FK 
Prijedor) 8. Marjan (OFK 
Prijedor) 7, Labuz (OFK 
Prijedor) 8, Zejnilagić (Vrbas) 8.
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ran s p o r t

-(Partlzan Igra u 
Izuzetno] fo r m l I za sada 
Јв Jedlnl prvollgaš bez 
poraza; podvlg  Crvene 
zvezde u Splltu, a ll Igra 
Beogradana ne do- 
prlnosl popu la rlzac lji 
fudbala)

Dimitrljevi t  pomalo neopaženo 
ubacio se u napad, a Mllojevićev 
centarišut bio je m i l imetarski tačno 
izveden i apsolutno bolji i nadmoćniji 
domaćin bio je matiran!

Snagom kojasenem ožeobuzdati, 
„parni valjak" ova jesen i sve mrvi 

pred sobom. Partizan je jedini naš 
prvoligaš koji dosad nije doživio po- 
raz!? Na prim jeru sastava koji us- 
pješnovodi Nenad Bjeković, mogao 
bi se odbraniti bar magistarski radna 
temu da i ekipa u kojoj nema 
„fudbalskih zvijezda” može da stvara 
ćuda. Partizan danas nema jednog 
Baždarevića, nema Sliškovića. M li- 
narića ali zato ima snažan, mlad, 
dobro ukomponovan i fizički od lićno 
pripremljen tim  igrača podjednake 
vrijednosti. Ta skladna cjelina u 11 
meć eva ostvarila je sedam pobjeda i 
ćetiri neriješena ishoda. sa od ličnom 
gol-razlikom od 18:7! koliko juče, 
bilo je govora da bisaPartizan trebao 
riješiti Đ dm a ia  On danas rešeta 
mreže rivals. Cinilo se da je Vučiće- 
vlć promašenainvesticija.adogurao 
jedotogadagaseriva'M Stinskiplaše 
Pomalo isluženi Rojević igra u 
životnoj formi. Nikada Partizan. 
možda. nije imao fudbalere 
prosjećne vrijednosti, kao danas, a 
da tako nadmoćno vlada jugoslo- 
venskom pozornicom. kao što je to 
slućaj ove jeseni. To pobija mnoge 
dosad izrećene konstatacije o 
neophodnosti da jedan tim  ima vr-

hunske igraće da bi postizao vr- 
hunske rezultate.

Go dinama se jedini vojvodanski 
prvoligaš ..švercao" kroz Prvu ligu. 
obezbjeđujući opstanak u poznim 
danima prvenstva Novosadam su 
povukli sijaset poteza ne bi li kako - 
tako stvorili stabilan prvoligaški tim 
Medutim, nisu imali sreće ili, jednos- 
tavno, fudbalski nerv za ve l ike 
poslovne rezultate Uz sve to, ćesto 
su mijenjali trenere, a doveli su sebe 
na posljednje mjesto tabele sa vise 
nego čemernim izgledima za bo lje 
sutra U 12 duelaVojvodinajeuspjela 
da zabilježi samo dvije pobjede i je- 
dan „rem i” . Postigla je 11 golova 
(dak le jedva jedan po utakmicil), a 
prim ila je 25!? Fudbal ne bi bio ono 
što jeste da se u njemu ne dogadaju i 
čuda Gledajući objektivno na pravo 
stanjestvari, b ićeravnoćudu ukoliko 
se Vojvodina uskoro pokrene sa sa- 
dašnje pozicije.

Limun PAPIĆ I
O D J E C I D E S E T O G  K O LA  R E P U B L IČ K E  F U D B A L S K E  L IG E

Zaboravili fer-plej
i :

BOSANSKA GRADIŠKA — 
Među rijetke koji se još nadaju da u 
fudbalskoj igri i danas im a Ijepote 
spada i nekadašnji desni half 
Kozare Hamdija Sokol, koji je no- 
sio dres ovog kluba zajedno sa 
Vasom Petrovićem, Atkom Ka- 
sumovićem , M ujom Bošnjakom, 
Salihom Osmićem.

Po završetku utakmice Kozara - 
Krajina Hamdij'a Sokol je imao 
svoje videnje:

- Fudbaleri obje ekipe su, izgle- 
da . zaboravil i fer-plej. U igru su 
ušli „ratnički" raspolo že ni, pazeći 
kako bolje udarati protivnika, a ne 
kako smišljeno doć i do go la. Gosti 
su, istina, prvi počeli, a domaćin 
ta kav stil prihvatio, što je za svaku 
osudu, a najbolja potvrda tome je i

reakcija objektivne pub l ike nakra- 
ju utakmice. Nismo ništa vidjeli od 
fudbala, čemu je kumovao i slabi 
sudija. Kuko, čije je sudenje ispod 
svake kritike. Prelaznu ocjenu je- 
dino zaslužuju Avdić i Ismaili. U 
moje vrijeme fudbal se igrao, pro- 
tivniksepazio, bilo jeviše golova, a 
to je dovodilo publiku na igralište. 
Ovo danas je sve drugo a najmanje 
fudbal.

- Vaše mišljenje o igri Krajišnika 
i Elektrobosne?

-S  obzirom na todajenovajlijau  
ligi, Elektrobosna j e prijatno izne- 
nadenje. Dobru formu momci iz 
Jajca potvrduju u svakoj utakmici. 
pa bod iz Brčkog može biti potvrda 
dobre igre. Krajišnika manje poz- 
najem. a sudeci po rezultatima 
koje postiže ove jeseni, to nijeni iz- 
daleka tim sposoban za veće 
podvige. Đ. STARĆEVIC

O P Ž T IN S K A L IG A
B A N J A L U K A POVEO PARTIZAN

KUGLANJE
BANJALUKA — Kao što se i oćeki- 

valo u prvom kolu Opštinske kug laške 
lige povela je ekipa Partizana. č iji ta- 
kmičari su uspjeli da postignu prosiek 
od 400 oborenih čunjeva u 100 hitaca 
Drugo mjesto pripalo je takmićarima 
2el|ezničara. a treći su kug laši Vrbasa 
I Pnia tno su iznenadil i Vitaminka, 
Incel I Nektar koji su uspješno prebro- 
dili krizu oko stvaranjaekipe. pasesad 
uspješno nose sa ostalim klubovima 

U pojedinačnoj konkurenciji izne- 
nadenje su prired ili takm ičari V rbasa 
Adem Hamzić i Ostoja Petković koji se 
nalaze u vodstvu ispred kuglaških ve-

deta Bože Surlana (Zeljeznicar) i 
Mome Joksimovića (Partizan').

REZULTATI: 1. Partizan I 4001, 2. 
Zeljeznicar 3940 , 3. Vrbas I 38 70, 4. 
Kosmos 3792.5. Čajavec 13788,6. Par- 
tizan II 3749. 7. Jelšingrad 3689. 8. 
Skupština opštine 3635, 9. Univerzal 
3585,10. Krajisnik 3582,11. Incel 3498. 
12. Nektar 3477,13. ..Cajavec II 3461, 
14. Vitaminka 3429,15. Vrbas II 3397.

Pojedinačni plasman: 1.Hamzić(Vr- 
bas) 427, 2. Petković (Vrbas) 418, 3. 
Šurlan (Željezničar) 415, Joksimović 
(Partizan) 414, 5. Barešin(Partizan) 
413,6. Tartić(Željezničar)412,7. Jukić 
(Željezničar) 412, 8. Mrakodolac 
(..Cajavec ') 408.9. Abdulić (Incel) 408, 
10. Tadić (Željezničar) 406. R.J.

I
QDB0JKA REPUBLlCKA 

LIGA — CENTAR (2ENE)
II

( ZASLUŽEN0 D0MAĆI I
!  (UKRINA - KRAJINAM ETAL) 3:1 B
I (16 :14,12:15,15:4,15:10)
*  Dvorana OS „9. maj" u Prnjavoru; Sudije Josipović i To lić  (Modriča); 

gledalaca: 150.
UKRINA: F. Colaković, E. Colaković, Sinakijević, Slatinac, Merlović, 

Čereković, Tošić, Malić. Petrović . Vuković. Dereta, Halilović 
KRAJINEMTAL: M učibabić , Glušica, Muslić, Bahadžić, Narandžić.

Velić, Cavkić, Alagaić, Bakrač.
PRNJAVOR — Potpuno zasluženo domaće igračice su ostvarile i dru- 

guovojesenju pobjedu, a najdramatićnije jeb ilou  prvom setukadasu Pr- 
njavorčankevođstvo Bišćanki od 14:10 preokrenuleusvoju korist Bolje 
odosta lihu  pobjedničkoj ekipi bilesuE. Čo laković.S la tinaciCerekov ić. в 

* B R. 1

Fudbaleri Obradovca po ra ien l su u ban/aiuci оа Napnjeaa

LIJEVČE -  SLOBO DA 2:0 (1:0)
STRIJELCI: Marković I Despotov lć, sudlja: Lollć, (Banjaluka) 7, gledalaca: 300. 
LIJEVČE: Mllutlnov ić 7, Lislca 8, Kovačevlć 7 (Pucar 7), Gavrlć 8, Mlrović 8, 

Ratkovlć 8, Vukellć 7 ,Tadlć 7, Markovlć8, G llilć 7 (Džeplna 7), Despotović 8.
SLOBOD A: Laketić 7, K raljević 6, Stupar 7, Ćlrkov lć 6, Ćano 7, šullć 6, Saša De- 

dlć 7 (Terzija 7), Mllašlnovlć 7, Svetinov lć 8, Seftk Dedlć 7 (Đuza 7), Smajlaglć 6.
NOVA TOPOLA — U izvanrednom susretu podmladenih tim ova pobjeda je pri- 

pa laspre tn i|o jisre tn ijo jek ip i Tokom sv ih90m inuta igra loseotvoreno. bezkalkuli- 
sanja. te je stvoreno dosta povoljnih prilika. od kojih je domaćin dvije pretvorio u 
gol Bolju igru od ostalih kod Lijevča prikazali su talentovani Galić i M itrović a kod 
Slobode veteran Svetinović Nusret HALILOVIĆ

SLO GA — RAD NIĆKI 0:3 (0:2)
STRIJELCI: Vellć3zaRadnliki; sudlja: Slnanovlć (Banjaluka) 7. gledalaca: 150 . 
SLOGA: Jerblć 5 , Tendžerić 5, Millnović 5. N. Sestlć 6, Durakovlć6, Marln 6, M. 

Maletlć7, Trlvić6, G. Sestlć 6. S. Kovaćevlć6, Janjetović 5 (S. Kovačevlć 5).
RADNIČKI: Karabegov lć 7, N. Mlllnkovlć8,1. Mlllnkov lć7, H. Cerlć7, M.Cerić8, 

Topalovlć 8. Velfć 9, Adamovlć 8, Bešić 7, Atuklć 9, Nadarević 7.
GORNJI PODGRADCI — Karakterislike nedjeljnog meča su: na jednoj strani 

raspoloženi i efikasni fudbaleri Radničkog. a nadrugoj dom aćitim , jedna raštimo- 
vana i fiz ički nespremna četa Potom trl go lau mreži nespretnog Jerbićašto jeć in i 
se malo. je rono štosu gosti pokazali, naroć ito u d ru g o m d i je lu. govorida jerezultat 
mogao biti i veći Bila je to sasvim zaslužena pobjeda Radmčkog azadom aćeos- 
ta ie utjehadaih jesud i|aS inanoviću62 mm utiošte tione dosudivš i oćigledanjeda- 
naesterac nad Senadom Kovaćevićem Zoran VAJKIĆ

JEDINSTVO  — BRATSTVO 0:0
Sudlja: ČaueSvić (Prijedor) 5, gledalaca: 300.
JEDINSTVO: Banković S. Gerzić6, Aćlmović7, Hajder 8 (Zlo)utro-), A. Kahrić

6, BeSlć 6, Dakić S (M. Kahrić 6), Duraković 5. Grujičić 5, SiSić 6. E. Grbić7. 
BRATSTVO: Tičevlć 7, Smajić6, Grbić6, Ljutlć6, Vulln 6, Mehmedovlć6, Sodlć6,

JakupovićS, šadić 5 (Tanasić 5), Đukić6, Tekaćić 6
2ERAVICA — Od dva slaba p rotivnika za drugim bodom mogu žaliti više domaći 

fudbaleri, kojim a je sudi|a Caušević uskratio pobjedu, jer dva evidentna jeda- 
naesterca nije svirao Inače. Jedinstvo je imalo više prilika. a gosti su u 60 m inutu 
preko Jakupovića propustili najbolju prillku kada je lopta pogodila stativu Inače. 
utakmica ie bila borbena i oštra ali u granicama dopuštenog

Đoko STARCEVlC

MLADOST — ŠATOR 2:2 (1:1)
STRIJELCI: Kovačić i Botić za Mladost, a Karan i TurSić za  Sator; sudija: Korlć 

(Jajce) 6; gledalaca: 200 
MLADOST: Marković 7. Halilović 7. Numinovic 8. Lukić 7. Žutić 7, Nušinović 7, 

Džomba 8, Jurlć 7, Kovaćic 7, Slanišljević 7 (Ćosić-). Botić 7 
SATOR: Kajtez 7, Ivić7, Šavija7 (Zeljković-)- Kostadinović7, Gavrić 7,Radumilo

7. Radić 7 (Lukajić-), Karan 7, Lovre 8, Stanivuk 8, Turšić 8.
KO TOR VARO S Gledaoci su posmatrali borbenu i živu utakmicu u ko jo jse ig  

raći obje ek ipe ispo lj ili veliko zalaganje Mladost je tokom c ijelog susreta imala im- 
c ijat ivu, ali kao i na prethodnim utakm icama pred svojom pubhkom. nije iskoristila 
nekoliko stoposto tnih šansi Pred kraj susreta malo je nedostajalo pa da borbena 
ekipa aostiju odnese i drugi bod

Duško KEREZOV IĆ 

OMARSKA — „RADE LIĆINA ' 1:0 (0:0)
STRIJELCI: Z. Romanić: sudija: Babić (Laktaši) 8. Gledalaca: 400 
OMARSKA: D Andić . R Krecelj 8. M Rosić7, Zrnić 9, N Andić 7.R Rosić 7(Ja- 

njić 6). Mijatović 8. Gajić 6 (Mamuza 6). Z. Romanić8. S Krecelj 7, Delić 7 
..RADE LlClNA ‘: Lovrlć7, Vidovlć8. Kedrić7. Dakić 7. Deura 7 (P ucar6).Vr1ić6. 

Sadija 7, Gašić 7. Đucalo 6. Miljković 6, Anušić 8 
OMARSKA - Susret vodeće Omarske i banjalućkih studenata protekao je u 

lijepom i na momente uzbudljivom fudbafu sa neizvjesnošću pobjedmka sve do 
kraja utakmice Domać in je tokom cijelog mećasilovitonapadao, p r imoravšigoste 
da se grčevito brane Mora se istači da su utom edugo i uspijevali S tudentimsu po 
kušavali da ozbilim je krenu u napad. tako da nisu imali n ijednu priliku za gol Pravo 
ie ćudo kako su se gosti spasih visokog poraza U lome im je pomogla i nespretna 
navala domaćina Fudbalesri Omarske u ovoj utakmici pet puta pogod ili su prećku 
ill stativu. a jedmi gol je  postignut tek u 87 minuti kada je Romanić matirao 
Lovrića

Boško DABIĆ

NAPRIJED — OBRADOVAC 2:0 (1:0)
STRIJELCI: Vuković i Mcmić; sudlja: Eminović (Mrkonjic-Grad) 5. gledalaca:

NAPRIJED: Bojadiić 7. Gračanin 6. Omerkadlć7, Memić7, Hadžlbegović6, Pe- 
hadžić6 (Oukić-), Vuković 7, Julardžija 8, Elkaz 8, Beharić 6, Kljajić 7. 

OĐRADOVAC: Ganić 6. Sabić 6. Avdić 7, BeSirević 6. M . Durakovic 7, Zubanović
6, BeSić 7. Malić 7. S. Duraković 6. Kasumović7. Đašić 7.

BANJALUKA — Da n iieb ilo i suvišenervozneigre. ii k0 |0 |S iina momente si|evale 
i varmce, gledaoci bi s igu rno zadovol|ni napustili igraiište Ovako, može se kons- 
tatovati da |e domaćin zasiuženo doSao do dva boda. dok su gosti, i pored nekoliko 
zapaženihakci|a. napustili teren bez postignutoggola Dostazamjerki možeseup- 
u liti i naračunsudijeEmmovića. kojin i|epravovrem onosankcionisaogrnhl|eprek- 
rsaie. a kasnije medu igraćima nije imao nikakve podrške i saradnje

Nikola KRAGULJ 

OM LADINAC — TRGOPRODAJA 3:1 (2:0)
STRIJELCI: Konjevlć, E. Sulić i Ćordić za Omladinac a/aTrgoprodaju Delić. su- 

dija: Nalić (Sanski Most) -8. gledalaca: 300.
OMLADINAC: M. Zolak 7. S Sulić8, Kesedžic 7. Ćordic 8, Medić7. Mujezinović7. 

Konjević 7. P. Zolak 7. E. Sulić7(Vojlnović7). DZafić8(Mulabmetović ). Đabović7 
TRGOPRODAJA: МаГагб. Matrić7. B. Zdjelar 7. Dedić 6, Catic7.DoSen7.Suljić

7. Murlić 6. Delić 7. N. Zdjelar 6. Savić 6.
SANICA -  Sa dosta oprezaOmladinac je počeo susret protivTrgoprodaje. ali je 

vodstvo već u ćetvrtom mmutu otklonilosveboiazni. pa|eOm ladinac igra jući rutin- 
ski do kraja. ostvario ubjedlpvo vodstvo i pobjedu kojn su gosti ubiazill iz jeda- 
naesterca pred kraj susreta

Omer FILIPOVlC

TABELA

1. Omarska
2. Radnički
3. Lijevče 
4'. šator
5. „Rade Ličina"
6 . Mladost
7. Naprijed
8. Trgoprodaja
9. Sloboda
10. Bratstvo
11. Sloga
12. Omladinac
13. Obradovac -
14. Jedinstvo

9 7 1 1 16: 6 15 IDUĆE KOLO: BANJA-
9 5 3 1 13: 8 13 LUKA: ..Rade Ličina" -
9 5 1 3 16:16 11 Bratstvo, ZDENA Rad-
9 4 2 3 22:16 10 nički - Jedinstvo,
9 5 0 4 20:15 10 GLAMOC: Sator-Sloga,
9 4 2 3 14:12 10 MRKONJIĆ—GRAD: Sl
9 4 1 4 14: 7 9 oboda - M ladost, BO-
9 4 1 4 18:13 9 SANSKA GRADIŠKA:
9 3 2 4 10:18 9 O bradovac - Lijevče,
9 2 3 4 16:13 7 PRIJEDOR: Trgoproda-
9 3 1 5 15:17 7 ja Naprijed. OMAR-
9 3 1 5 16:18 7 SKA: Omarska - Omla-
9 3 1 5 13:17 7 dinac.
9 1 1 7 18:23 3

NlS — Pobjedom od 22:15 
protiv reprezentacije Danske 
rukometaši Cehoslovaćke su 
osvojili drugo mjesto na medu- 
narodnom turniru Ćetvoro- 
meč zemalja u Nišu. REDO- 
SLIJED: 1. Jugoslavia (6 bodo- 
va), 2 Ćehoslovaćka (4). 3. SR 
Njemačka (2) i 4. Danska (bez 
bodova).

KRAGUJEV AC — Na vele- 
majstorskom šahovskom turni- 
ru u Kragujevcu u nedjelju je 
odigrano osmo kolo i postignuti 
ovi rezultati: Rodžers - P Mi- 
ličević 1:0, Novoselski - Amb- 
ramovič0:1, Vadas-Lazić remi. 
Hazai - Barlov 1:0, Tringov - M . 
M iličević prekinuto i A leksić - r 
Aćimović remi. Slobodan je bio 
Jansa. STANJE PO SLIJE 
OSMOG KOLA: Rodžers 6,5, 
Jansa 5, Hazai 4,5, Barlov 4,5, 
Abramović 4, Vadas 4, Tringov 
3,5, Jaćimović 3 ,5, Lazić 2.5, 
Aleksić 2,5, Novoselski 2,5, M 
M iličević 2 i P Miličević 1 poen 
Danas se igra deveto kolo

SARAJEVO — Pod pokro- 
viteljstvom Vijeća Saveza sindi- 
kata Bosne i Hercegovine , u or- 
ganizaciji Reubličkog šahov- 
skog saveza i šahovskog kluba 
„Kiseljak" završeno je Sedmo 
pojedinačno radničko prvens- 
tvo Bosne i Hercegovine na 
kojem je nastupilo85takm ičara 
koji su odigrali devet kola po 
švajcarskom sistemu Pobije- 
dio je majstorski kandidat 
Željko Gazić iz Sarajeva sa 
osam poena, a zatim slijede: 
Nikolić sa 7,5, Brdanović 7, Gla 
van, Praštalo, Kojić. Vojanica, 
Lukić iSemberovićpo6,5,Stav- 
njak, Milenković, Medić, Popo- 
vić, Sekulić i Kruškić po 6 
poena.

BAZEL — Braća Tim i Tom 
Galikson (SAD) pobjednici su u 
igri parova na Medunarodnom 
teniskom turniru u Bazelu. Oni 
su u finalu savladali američki 
par Mark Dikson - Tim Vi Ikinson 
sa 4:6 i 6:4

SAN FRANCISKO — Bnta 
nac Piter Eliot pobjednik jeprve 
„trke na m ilju" ulicama San 
Franciska. Eliot, koji je па 800 
metara na svietskom prvenstvu 
bio četvrti, prešao je stazu za 
3:43,3 minuta Drugi je bio 
Eliotov zemljak Stiv Ovet 
(3:4в,7), nekadašnji svjctski 
rekorder na hiljadu i po metara i 
milju, a treći Amerikanac Ros 
Donahju (3:49,2) U konkuren 
c iji žena prvo mjesto osvo|ila je 
Kanadanka Lin Vilijams, treće- 
plasirana na olimpijskim  igra- 
ma u trci na tri hiljade me tara. 
rezultatom 4:24.0 minuta.

ČIKAGO — Dvadesetdeve- 
togodišnji Velšamn Stiv Džons 
osvojio je drugi put uzastopno 
maraton ulicama Čikaga On je 
prešao stazu za 2 07,13 sati 
Drugi je sa zaostatkom od 55 se- 
kundi bio Robleh Džama iz D /i- 
butija, a treči svjetski šampion 
Austrilijanac RobdeKastela U 
konkurenciji žena pobijedila je 
Amerikanka Džoan Beniot -Sa- 
muelson vremenom od 2:21.12 
sat ispred Norvežanke Li 
Kristijansen

ŠAHOVSKIZADATAK

BROJ 986
PRIPREMA: Nikola 
iahovski majstor

LAKIĆ,

* el
1 A в
i |  K i l m
E k n m m

ш ш  г, ш
HA 1

n k w  г; ш
m u m n

Bijeli Ka1, Dd4. Dc5, Tb2. Lf3. 
Sd3, pješaci a5. e5, h3 (9)
Crm: Ka8, Dc3,Sc4,Lb7,p|eša 
ci аб, b5. c2, d5, еб, f5 (10)
Crni vuče i dobija '
U ovoj neobičnoj poziciji. u 
kojoj bijeli ima dvi|edamenata 
bli, crni je zabilježio efektnu 
pobjedu, matiravši protivnika u 
tri poteza (Cigorin - Blekbern. 
1898)
Rješenjeprošlogzadatka: 1.g6i 
crni je predao. Na iznudeno 1... 
fg6 slijedi 2. Теб Dh4 3.Tc6Kb4 
З.аЗ Ka4 5.Tc4 bc4 6.Lc6 mat!
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,,šlPAD-RADNIK“ BOS. GRADIŠKA  
OOUR D 1 J E L A  “ KOZARAC

Odlukom Komisije za medusobne radne 
odnose OOUR-a Dl ,,JELA“ KOZARAC 
raspisuje

OGLAS
o zasnivanju radnog odnosa na određeno 

vrijeme do povratka radnica sa porodiljskog 
> odsustva

1. Knjigovođa kupaca i dobavljača izvršilac 1
2. Knjlgovoda pogonskog knjigovodstva i 
osnovnih sredstava Izvršilaca 1

Uslovi za zasnivanje radnog odnosa:
Pored opštih zakonom propisan ih uslova 

kandidati treba da ispunjavaju i posebne 
uslove:

-da imaju završenu školu SUO IV stepen 
ekonomskitehn ičar,

-da imaju 6 mjeseci radnog iskustva na is- 
tim ili sličnim poslovima.

Radni odnos se zasniva na odredeno 
vrijeme do povratka radnica Zlate Ejupović i 
Vesne Mujagić sa porodiljskog odsustva.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja u dnevnom listu „Glas" Banjaluka.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzeti u razmatranje.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa slati na adresu: „SIPAD—RADNIK" 
BOS. GRADISKA, OOUR Dl „JELA" KOZA- 
RAC, Ul. M. Stojanovića bb, Komisija za 
medusobne radne odnose.

KOMUNALNA RADNA ORGANIZACIJA  
„4. JULI“ PRIJEDOR 
RADNA ZAJEDNICA

Na osnovu člana 7. i 8. Pravilnika o radnim 
odnosima u Radno] zajednici i odluke Kom i- 
sije za radne odnose broj 03-491 /95 od 15.10. 
1985. godine raspisuje se

OGLAS
—ZA PRIJEM RADNIKA NA ODREDENO  
VRIJEME — do povratka radnlce s poro- 
diljskog odsustva, izvršilac 1 (jedan), na 
poslove i radne zadatke knjigovode kupaca 
društvenog sektora u službi računovodstva i 

dobavljača.

-Pored uslova predvidenih zakonom kan- 
didati treba da ispunjava i sljedeće uslove:

a) završena srednja ekonomska škola,
b) 6 mjeseci radnog iskustva na istim 

poslovima.
Uz prijavu priložiti:

1. svjedočanstvo o završenom obrazovanju,
2. izvod iz matične knjige rodenih,
3. potvrdu o radnom iskustvu na istim 
poslovima.

Prijavu dostaviti na adresu: KRO „4. juli" 
Prijedor - Komisiji za radne odnose, UlicaM. 
Tita 53, Prijedor.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
biti razmatrane.

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE

T U RO „GRAHOVO*, OOUR ,,GRADINA“ 
BOSANSKO GRAHOVO

Na osnovu člana504. i 505 ZUR-aičlana75. 
Statuta OOUR-a „Gradina" Bosansko 
Grahovo Radnički savjet OOUR-a raspisuje 
ponovni

KONKURS
za

IZBOR I IMENOVANJE INOKOSNOG  
POSLOVODNOG  

ORGANA — DIREKTORA OOUR-a

USLOVI:
-Visoka stručna sprema ekonomskog, 

pravnog ili ugostiteljskog smjera sa dve go- 
dine radnog iskustva,

-viša stručna sprema ekonomskog 
pravnog ili ugostiteljskog smjerasa3(tri) go- 
dine radnog iskustva,

-da nema smetnji iz č lana 511 ZUR-a,
-da se ističe moralno-političkim kvaliteti- 

ma i izraženim smislom za organizaciju i 
rukovodenje.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave slati na adresu: TU RO 
„GRAHOVO", OOUR „GRADINA" BO- 
SANSKO GRAHOVO.

Socijalletlčka Republika Bosna I Hercegovi- 
na.
CENTAR ZA OSNOVNO OBRAZOVANJE I
VASPITANJE BANJALUKA
OOUR O š „BRANKO ZAGORAC“ KOLA

Na osnovu člana 14. Pravilnika o radnim 
odnosima Savjet OS „Branko Zagorac" 
raspisuje

KONKURS
za prijem radnika u radni odnos na 

neodredeno vrijeme

I.Nastavnika srpskohrvatskog jezlka - isto- 
rlje, Jedan Izvršllac.
Uslovi:

Pored opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa kandidati treba da ima završenu VPS 
ili PA odredenog smijera.

Prednost imaju kandidati sa položenimst- 
ručnim ispitom.

Konkurs ostaje otvoren osam (8) dana od 
dana objavljivanja u listu ,,Glas“ Banjaluka.

Neblagovremeni i nepotpunizahtjevineće 
biti razmatrani.

Prijave na konkurs slati na adresu OOUR 
OŠ „Branko Zagorac" 78207 Kola (za Savjet 
škole)

DJEČIJI VRTIĆ „NASA RADOST“ 
PRNJAVOR RASPISUJE

OGLAS
za popunu radnika

1 vaspitač
sasljedećim uslovima:

-završena pedagoška akademija predškol- 
skog vaspitanja,

-za zamjenu do povratka radnice sa bolo- 
vanja,

-rok 8 dana

RO OSNOVNOG OBRAZOVANJA I 
VASPITANJA
„22. FEBRUAR" SKENDER—VAKUF 
OOUR OS „LUKA RADETIĆ"

raspisuje Q Q | _ A Q

Savjet Osnovne škole „Luka Radetić" 
Skender-Vakuf oglašavaslobodnimsljedeća 
radna mjesta:
1. nastavnik razredne nastave -1  izvršilac na 
odredeno vrijeme u područnu školu B regovi,
2. Pomoćno-tehnički radnik - 1 izvršilac na 
neodredeno vrijeme u matičnoj školi u 
Skender-Vakufu.

Uslovi: Za radno mjesto pod brojem jedan 
završena odgovarajuća škola nastavnog 
smjera, a pod brojem dva završena osnovna 
škola.

Oglas je otvoren osam dana od dana 
objavljivanja.

Prijave sa potpunim dokumentima slati na 
adresu škole.

Radna organizacijazaKomunalnu djelatnost 
„Novi Grad"

Bosanska GradiSka
Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
broj 01.10-1537 od 17. 10. 1985. godine poni- 
štava se

OGLAS
objavljen u listu G lasod2.10.1985. godineo 
prijemu izvršilaca na poslove i radnezadatke 
„Pravno-normativni poslovi".

RO MC „NEMANJA VLATKOVIĆ" JAJCE 
OOUR DOM ZDRAVLJA„SIMELASOLAJA“ 

ŠIPOVO

objavljuje

OGLAS
za izbor jednog kandidata za stručno usav- 
ršavanje (specijalizaciju) iz oblasti Medicine 
rada.
Uslovi:
1. završen Medicinski fakultet i položen stru- 
čni ispit,
2. radni staž u dužini od najmanje dvije go- 
dine dana.

Uslovi specijalizacijeregulisanisuSamou- 
pravnim opštim aktom Osnovne organizacije.

Prijave slati na adresu: OOUR Dom zdra- 
vlja „Simela Šolaja" Sipovo, Džemala Bije- 
dića br. 6.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

SLOVENIJALES
RO ,,LIGNOSPER“ BOSANSKI NOVI

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
OOUR-a Furnirka od 3.10. 85. godin# rapi- 
suje se

KONKURS
za popunu poslova i radnih zadataka 

1. Direktor OOUR-a „Furnirka"

Uslovi:
Pored zakonom propisanih uslova kandidti 

treba da ispunjavaju i sljedeće uslove: 
-visoku ili višu stručnu spremu, 

ekonomskog, šumarskog, drvno-industrij- 
skog ili mašinskogsmjerasa3 godine radnog 
iskustva. ,

Mandat traje 4 godine.
Prijave sa odgovarajućim dokumentima i 

dokazima o ispunjavanju traženih uslovaslati 
na adresu: RO „LIGNOŠPER" 79220 BO- 
SANSKI NOVI 

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od na- 
rednog dana od objavljivanja.

RADNIČKI SAVJET 
SOUR „RUDI ČAJAVEC" 

BANJALUKA

raspisuje

KONKURS
za imenovanje 
(reizbornost)

1. Potpredsjednika Poslovodnog odbora 
SOUR-a „Rudi čajavec" može biti imeno- 
vano lice, koje pored zakonom i Društvenim 
dogovorom o kadrovskoj politic! propisanih 
uslova ispunjava i ove uslove:
-da ima ekonomski, pravni ili fakultet politi- 
čkih nauka,
-da ima najmanje 3 godine radnog iskustva u 
stručnoj spremi VSS i to na rukovodećim rad- 
nim mjestima.

Kandidati koji se prijavljuju na konkurs tre- 
ba da ispunjavaju zakonom propisaneuslove 
za obavljanje poslova sa posebnim ovlašte- 
njima i odgovornostima, da su se afirmisali u 
svom dosadašnjem radu.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Imenovanje radnika sa posebnim oviaSte- 
njima i odgovornostima vrši se na mandatni 
period od 4 godine.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
dostaviti na adresu:
SOUR „RUDI ČAJAVEC* BANJALUKA, 
Braće Pavlića 25, RADNIČKI SAVJET „RUDI 
ČAJAVECA" putem Konkursne komisije.

oglasi

RO CENTAR ZA OSNOVNO OBRAZOVANJE 
OOUR OSNOVNA SKOLA „ATIF TO PlC “ 
BOSANSKA GRADISKA

objavljuje
PONOVNI

OGLAS
za prijem radnika u radni odnoszaobavljanje 
poslova i radnih zadataka 
1. ČISTAČ, 1 izvršilac na neodredeno 
vrijeme, za rad u područnom odjeljenju u 
T rebovljanima, za pola (1 /2) radnog vremena 

Uslovi. završena osnovna škola 
Oglas je otvoren osam (8) dana od dana 

objavljivanja u listu „GLAS"

OKRU2NI S U D B U H AĆ

Savje t Radne zajednice O kružnog suda u Bi- 
haću raspisuje

' JAVNI

KONKURS
Za prijem u radni odnos:

-sud ijskog pripravnika u O kru i nom  sudu u B l- 
haću (1 izvršllac)

Pored opštih uslova odredenih Zakonom o 
državnoj upravi, kandidat treba imati završen 
pravni fakultet.

Kandidat zasniva radni o dnos na odredeno
vrijeme.

Prijave za prijem u radni odnos sudij skog pri- 
pravnika u Okružnom sudu u Bihaću slati naadre- 
su: Okružni sud u Bihaću zaKonkursnu komisiju .

Konkurs ostaje otvoren 15 dana računaju ći od 
dana objavljivanja. Neblagovremene i nepotpune 
prijave neće se uzeti u razmatranje.
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Obavjefttavamo rodbinu I prljatelje da nat  je izne- 
nada napustila naia draga I voljena tetana

ŠTEFICA MILIČIĆ

Sahrana će se obavltl dana 22. oktobra OŽALOSĆENI:
1985. godine na Novom groblju u Ba- »uprugSTEVO, sestra MATILDA, sest- 
njaluci u 15,30 sati rlčna MELITA s mužem DARKOM i

djecom: TIBOROM I IGOROM, ME- 
LITOM I МАбОМ,seatrlćMIRO djeve- 
rl, Jetrve mnogobrojna rodbina, prijate- 
Iji I komSiJe.

062291

Javljamo tužnu vl|e*t, da 
)e u »ubotu 19.10.1985. 
godlne u 56. godlnl tivo- 
ta premlnula naia draga, 
supruga, majka I nana

HADŽI DELVA 
(rođ. DURAČKOVIĆ) KULENOVIĆ

Dženaza će м  obavitl u utorak 22.10.1985. godlne u
15,30 satl u Stupnlcl.

OŽALOšĆENI: suprug Hamza, sinovt: lalam, Nihadl 
Elmlr, ćerke: Sultanija, Jasminka, Emlna, Snahe: Me- 
vllda, Fatlma, zetovl: Mohamed, Enes, Slavko, unućad: 
Samlr, Sanel, Naser, Sanela, Majlda, Amela I Edvln, 
braća: Muhamed, Halld, sestre: Selda, Fadlla, Đemlla, * 
Mina, Hava, Hita te ostala rodbina, komilje I prljateljl.

074710

Protto j» d M d  godlna od 
im rtl natog oca, Mipnfga I 
brata

MILOVANA
MILOšEVIĆA

U natam  *|*ćan|u Mvl vot|*n 
I n*iaboravl|»n.

PORODICA MILOSEVIC 
042897

Л г*

Oana 23. oktobra 1985. 
godina navrSava se Sest 
godina tuge I bola od tra- 
glčne smrti naieg 
dragog slna I brata koji 
Izgubl žlvot u saob- 
raćajnoj nesrećl

MiRKA STRAŽIVUKA
lz Vllusa

Naš dragl Mlrko, |edlnl sine, kako da žlve otac I majka 
bez tebe, a kako sestra bez jedinog brata. Bio si ponos i 
snaga naia, a sada ostadosmo sami na tlu ovom da 
dileiimotugulbol.

TVOJI NAJMILIJI: 
otac RADE, malka DUSANKA, sestra GOROANA i ba-

ka STOJA
062903

LOVAČKO DRUSTVO 
GRMEC 

BOSANSKA KRUPA

Na osnovu člana 7. Pravilnika o radnim odncsi- 
ma Radne zaj ednice i člana 19. Pravilnika o orga- 
nizaciji i sistematizac iji poslova i radnih zadataka 
Radne zajednice Lovačkog društva „Grmeč", 
Radna zajednica raspisuje

KONKURS
za prijem radnika u radni odnos na odredeno 
vrijeme

1. POMOĆNI RADNIK I KURIR 1 izvrillac

USLOVI:
1. Završena osnovna škola sa i bez iskustva.
2. Da je zdravstveno sposoban za obavljanje na- 
vedenih poslova.

Kandidati će dostaviti molbe na sljedeću adre- 
su: Lovačko društvo ,,Grmeć“, Bosanska Krupa.

Konkurs ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja

SOUR AIPK „BOSANSKA KRAJINA* RAD- 
NA ORGANIZACIJA „METAL “ BANJALU- 
KA, NA OSNOVU ODLUKE KOMISIJE ZA 
RADNE ODNOSE RASPISUJE

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka na 
neodredeno vrijeme

1. Referent za obračun ličnih dohodaka u Slu- 
2bi obračunskih poslova, llkvldature i bla- 
gajne -1  Izvršilac

USLOVI: Završena škola srednjeg us- 
mjerenog obrazovanja, ekonomska, i 2 go- 
dine radnog iskustva

(Prije zasnivanja radnog odnosa izvršiće se 
obavezna provjera znanja).

2. Upravljanje putničklm automobllom u 
Opito] službi - 1 1zvršilac

USLOVI: Završena škola srednjeg us- 
mjerenog obrazovanja, saobraćajna V i III 
stepen, i najmanje „В" kategorija i 1 godina 
radnog iskustva. 
Kandidati sudužnidauz prijavu na oglas dos- 
tave svjedočanstvo o završenoj školi i 
potvrdu-dokaz o radnom iskustvu. 
Prijave kandidata koji ne ispunjavaju uslove 
oglasa, prijave uz koje nisu priloženi traženi 
dokumenti, kao i neblagovremene prijave 
neće se uzeti u razmatranje. 
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlji- 
vanja, a prijave sa dokumentimaslati naadre- 
su: SOUR AIPK „BOSANSKA KRAJINA", RO 
„METAL" Banjaluka, Ive Mažara 18.

,,TRIKO“
BOSANSKA GRADISKA 

OOUR TVORNICA DJEČIJE TRIKOTA2E 
SlPOVO

Na osnovu člana 13. i 16. Pravilnika o rad- 
nim odnosima OOUR-a TDT uSipovu.Komi- 
sija za radne odnose raspisuje

OGLAS
za popunu upražnjenih radnih mjesta

1. U službl šivaonica na poslove ilva£ lake 
konfekcije, pripravnlk na neodredeno 
vrijeme, 16. IZVRSlLACA.

Uslovi: KV-konfekcionar.
2. U skladištu slrovlna I repromaterljala na 

poslove magac lnskl radnlk na neodredeno 
vrijeme, 3 IZVRŠIOCA.

Uslovi: KV -teksllac - trgovac I 1 godina 
radnog iskustva.

3. U skladlštu gotovih proizvoda na poslove 
magaclnskl radnlk na neodredeno vrijeme, 3 
IZVRŠIOCA.

Uslovi: KV-trgovac - tekstilac I 1 godina 
radnog iskustva.

4. U službi prodaje na poslove poslovoda 
trgovinske prodavnice Jajce, Glamoč I 
Kupres na neodredeno vrijeme, 3 
IZVRSlOCA.

Uslovi: KV-trgovac I 1 godina radnog 
Iskustva.

Lični dohodak je po Pratf Ipiku o dohotku i 
raspodjeli sredstava za;tQ  i ZP OOUR-a. 

Uz prijavu kandidat treba da priloži 
potrebne dokumente i to: 

- svjedočanstvo o završenoj školi,
- potvrdu o radnom iskustvu pod tačkom 2 ,

3. i 4.
- izvod iz matič ne knjige rodenih. 
Oglas ostaje otvoren 8 dana od prvog na- 

rednog dana objavljivanja u listu „Glas" 
Banjaluka. 

Nepotpune i neblagovremene molbe neće 
se uzimati u razmatranje. 

Kandidati će biti pismenoobaviješteni u ro- 
ku od 15 dana od dana donošenja odluke o 
izboru kandidata.

PRODAJEM povoljno plac od 
1 000 kvadratn ih metara zem lje u 
K ran jsko j u lic i, up ita t i M atoLuken- 
da. U lica Ivana Gorana Kovaćić a 
bro j 31, te leton bro j 43-784, 
Banjaluka

RAZNO 062906

PRODAJA

AUTOMOBILI
PRODAJEM au tom ob il zastavu
101 G T /3 x star dva mjeseca, 
te le fon bro j 38-117, Banjaluka

062893
PRODAJEM au tom obil KADET 
DIZEL 1,6 D, g odina proizvodnje 
1984 te le fon bro j 784-199, 
Banjaluka.

062885

KUĆE

PRODAJEM kuću, novogradnja u 
U lic i D avidaS trpcabb. Paprikovac. 
Te le fon bro j 059 27-838 iza 20 sati 
S ibenik.

1-1
062846

PRODAJEM novosagradenu kuću 
dupleks. uži d io  grada. In fo rm acije  
od 18,00 do 19.00 sati radni dan na 
telefon broj 52-186, Banjaluka

062898

PRODAJEM vikend-kuću kra j Vr- 
basa novogradnja u K rup i na Vrba- 
su. Te lefon bro j 31-919 od 7,00 do
15,00 sati, Banjaluka

062912
PRODAJEM kuću u Jablanu, s tru - 
ja, voda i te le fon u kući i harm oniku 
veltm aster 96 basova, te le fon broj 
725-212, Banjaluka.

062911

Z E M L J lS T E

PRODAJEM dvadunum aobrad ive  
po ljske zem lje u selu Trn u 
neposrednoj b liz in i vodovod i s tru - 
ja, te le lon  broj 57-104, Banjaluka 

1-3
062887

PRODAJEM zem lju oko 15 dunu- 
ma, može na manje parcele, zem lja 
je 1/1. Zem lja je u selu Cardačani- 
ma na petom k ilom e truo d  K lašnica 
za Prnjavor, sve povoljno M ilivo je  
D G lišić, Cardačani.

062899

PRODAJEM ugostite ljsku radnju 
dobro razradena na P rijedorskom 
putu. p ita ti na telefon bro j 725-225 
Banjaluka 1-2

062693-694

PRODAJEM kase l ofon sony tck- 
81 In form acije  na te le fon broj 23-
102 svak idanod 16.00 do 20,00 sati. 
Banjaluka.

062889
PRODAJEM televizor k,olor loewe 
ocarin jen, in fo rm  CP-42 cen tip ie t- 
ra, te le fon broj 42-514, Banjaluka.

062894
PRODAJEM viseć u kuh in ju  i kauč, 
cijena povoljna, in fo rm acije  na 
te le fon bro j 21-159 od 15.00 do
18,00 sati. Banjaluka

062895
PRODAJEM jelovu lam periju raz- 
lić ite dužine i š irine, c ijena 1 500. - 
n o v ih d ina rqkvad ra tn im e tar Ulica 
braće I sestara O ljače bro j 4, 
Cesma, tele fon broj 54-281, 
Banjaluka.

062902
PRODAJEM m o toku ltiva tor go ld i- 
ni 14 kon jskih snaga, dizel sa svim 
p n k lju ć cima Adresa: Simun Jo- 
s ipović M otike bro j 100 ili te lefon

t jro j 42-755 od 7,00 do  15,00 sati, 
Banjaluka.

062904
PRODAJEM peć bro j 5 kra ljicu , 
polukauć, fote lju . sandukzaposte- 
Ijinu. pogledati od 10,00 do 12,00 
sati u LJIici Duška Koščice broj 47. 
Banjaluka. 062905

PRODAJEM dvorednu maSinu za 
pletenje i c rno-b ije li televizor, p ita ti 
na telefon broj 31-276, Banjaluka.

062908
PRODAJEM filips  m in i- lin iju  rasta- 
vljiva. te le fon bro j 54-379, 
Banjaluka

062913
PRODAJEM hrastovu lam periju, 
te le fon bro j 49-906 od 15,00 do
17,00 sati. Banjaluka.

062909

STANOVI (PONUDE)

IZDAJEM jednosoban stan u Ru- 
darskoj u lic i broj 50. Banjaluka

062901

SOBE (PONUDE)
IZDAJEM namještenu dvokreve- 
tnu sobu djevojkama u U lic i Steva- 
na M okranjca broj 24, Banjaluka.

062892
IZDAJEM dvije namjeStenesobice. 
ulaz, voda, struja. posebno, 
zaposlenim  osobama bez djece, 
in fo rm acije  na te le fon b ro j 52-846, 
Banjaluka.

062900

IZDAJEM namještenu sobu 
srednjoško lki na Bulevaru revolu- 
c ije bro j 8, stan 35/IV, Banjaluka

062907

RAZNO

Izradujem o lam periju i brodarski 
pod Izradu vršim o na jm odernijim  
stro jem  za taj posao od materijala 
m ušterije radim o isključivo u 
njegovom prisustvu isti dan Obra- 
t it i se u radionic i u Trnu u U lici 
Bratstva i jedinstva broj 164 ili na 
telefon broj 47-462. Banjaluka.

1-2
062845

TRA2IM djevojku za čuvanje odra- 
slih djevojć ica. telefon bro j 54-379, 
Banjaluka.

062914
Nestao pas vućjak, star godinu da- 
na, crno-žute boje. P rijaviti na 
telefon broj 35-904 slijedi nagrada
10.000 - novih dinara. Banjaluka

062890

RADNA MJESTA

S am ostalnoj ugostite ljsko j radnji 
b ite „Koštana", vlasništvo Đurađ 
Lakić, U lica kra jišk ih  brigada broj 
19. Banjaluka, po trebnadvapom o- 
ćna radn ikau  ugostite ljstvu, uslovi: 
osm ogodišnja škola, ženske 
osobe Oglas ostaje otvoren do po- 
pune radnih mjesta, Banjaluka.

062888

G LAS, utorak, 22. oktobar 1485. STRANA 17.
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H J panorama
PROGRAM CIFEJ-a

DjeCiji fllmovi u vasioni
BEOGRAD. ..Davasionom lutaju 

dobri djećji film ovi" — to bi mogao 
biti moto glavnog programa Medu- 
narodnog centra filmova za djecu i 
om ladmu. (CIFEJ) prihvacenog na 
Generalnoi skupstmi ove 
UNESKO-ove orgamzaciie. koia \e 
ove godine održana u Los Andele- 
su Ideja |e da se na|bol|i svietski 
tilmovi za d|ecu deponu|u nasateli- 
tima. odakle će. putem kablovske 
televizi|e. m ladigtedaocim ocidaih 
slobodno biraiu na svopm TV 
ekramma 

Ova) program sigurno mnogima 
izgleda lošsasvim utopistički kaže 
predsiednik Centra. istaknuti 
jugoslovenski reditelj Predrag 
Golubović Ipak njegovo os- 
tvarenie |e stvar veoma bliske bu- 
dućnosti U centralnom katalogu 
orgamzacije u Belgiji već je ob- 
radeno preko 6 000 filmova a 
osnovni zadatak CIFEI-a sada je da

S V IJE T  FILM A

DININE 
NEVOLJE 
U INDIJI
9  Pasoška kontrola nije 

„imola milosti“ ni prema ve- 
likoj zvije'd;

Sla* > 'a i.insk i filmska zvi|ez- 
d,’  O- t3 ^o!oh>-i.iida nedavno |e 
doživ'c'aćitav ivz neprijatnosti ka- 
da ,e u glavnorr  qiadu lndi|eostala 
bez pasoša i ni|C- mogla da otputu|e 
za SAD

P o p u la m a  ..Lo lo  n a c io n a le ' bo- 
-a v ila  ie  u N |u  D e lh i| i i ne u svo is tvu  
* iim ske  g lu m ic e . već fo to g ra fa  
P ozna ta  p o  s v o jim  izva n re d n im  
‘u t g ra fi|a m a  p o se b n o  s m m c im a  
n o z n a t ih lič n o s t i D in a  je s tig la u ln- 
. i i ju  da bi svo iu  k o le k c i|u  R adž iva  
Gandiia i n e gove  si.pruge S o n ie  
o d e n e  Ita lija n k e  

C m a  n ije  im a la  p ro b le m a  sa 
p r i|p m o m  ko d  G a n d i|e v ih . a li je  p o  
d o la s k u  na  d e lh i;s k i a e ro d ro m  u t-  

'n i la  da  |0 | je n e ko  u k ra o  pasoš 
iso ška  k o n tro la  n ije  jo j d o z v o lila  
I se bez o vo g  d o k u m e n ta  u k rc a u  
- io r  pa je  s lavna  g lu m ic a  m o ra la  
I odicži p u to v a n je
O na  |e o tp u to v a la  tek kada |Oj je 

a r 't ia s a d a  f ta li |e u N ju D e lh i ju iz d a -  
I d u p t'k a : pasosa  i kad a  je  o d  am - 

basadr SAD u indi'Skom glavnom 
qra  ii d o b ila  novu ulaznu vizu  za 
SAD o o ‘ to je iz N |u D e lh i |a o tp u to -  
ta la  za K a h fo rn i| ii

#  N ajbo lji film ovi za djecu treba da se depo- 
nuju na satelitima  — ideja M edunarodnog  
centra filmova za djecu i om iadinu

om ko|i budu izabrani .zavasionu" 
budu najbolji 

To izgleda nece biti lak posao 
Jernovi vizuelm mediji. televizija. a 
pogotovo video, nametnuli su sa- 
svim nove kriterijume Mladićovjek 
stupa u vrlo ličan izdvojen kontakt 
sa videom, čiji program može i sam 
da kreira Zato su potpuno iz- 
miienjem i uslovi i mogućnosti 
kontrole programa za mlade 
Umjesto putem didaktićkog i de- 
mapoškog film .i usmjerenog na 
sngorisanje jodne mis l i ili ideie. ut- 
ica) na mladog gledaoca danas je 
moguc |edino putem m.iksimalnog 
razvi|anja niegoi- vizuelne i 
filmske kutlure On u situaciji da

svoiim znanjem i f i lmskim obrazo- 
van|em sam bira program, a svi 
oblic i vaspitanja moraju se usmje- 
riti prvenstveno na razvijanje 
slobodne ličnosti 

Organizacija ima 60 članica. zas- 
tupljenje su sve razvijene zemlje 
Evrope I Amerike. a na generalnoj 
skupštini u Los Andelesu bili su 
predstavmci svih kontinenata 
izuzev Afrike Mogućnosti uticaja 
su. dakle . velike. a u naporu da sva 
djeca ostvare svoje pravo na ovu 
novu vrstu obrazovanja značajnu 
ulogu ima i naša zemlja 

U svtjetu smo. naime izuizetno 
cijenjem po. doduše maloj all kva- 
litetnoj produkciji filmovazadjecu

Pariska polic ija za borbu protiv falsifikatora zahrinuta je 
zbog najnovtjeg . posla" koji n posl|cdnjevrijemecvjetnFian- 
cuskom — falsifikuju se etikete poznatih francuskih vina i 
lijep 1 na flaše napun jene jeftimm vin ima. Prodajom vina sa 
falsilikovanim etiketama falsifikatori zgrću ogromne pare 

Prema saopšteniti policije. falsifikatori su došli naovu ideju 
iz veoma prostog razloga: mnogo jelakše falsifikovatietiketu 
za neko poznato i skupo vino nego izraditi dobar i 
,.upotrebl|iv" falsifikat novčanice 

Do sada policija nema bašnekog naročitog uspjeha u borbi 
protiv ovog . vinskog" falsifikovanja Samo jedan dio ovakvih 
vina uspijevaju da otkriju prije nego što budu prodat 11 to po 
zapušačima — za neke vrste vim zapušač i kojestavljn|ii falsi 
fikatori nešto su kraći od onih na originalnim flašama 

Duhov iti Francuzi već su uspjeli da ovim fa lsifikovanim vi 
nima daju i odgovarajuće ime — nazivaju ih ..šato šarlatan"

I

I TO  SE DOGAĐA

„Neobrazovani
provalnici

t t

Provalnici koji su nedavno 
opljackali podrum poznatog 
restorana R iverkafe''uB rukli- 
nu. u N|ujorku. oč'gledno nisu 
stručnjaci za vir iako su pro- 
valili upravo u podrum u koiem

AKUTNO i hronično z 
paljenje bubrega sa izlu- 
vanjem bjelanćevme u mokra.

nefntis — naziva se i Brajtc. 
bolest po engleskom Ijekaru 
Rićardu Brajtu (1788-1858) koj' 
|u |e prvi otkrio

RUSKI naučnik Dmitr 
Ivanovski prvi |e. 1892 godirn 
pomenuo viruse. all je njihov< 
postoianie definitivno do 
kazano šest godina kasni|e 
1898 zahval|u|ući istraživanp- 
ma Martinusa Vil|ema Baierin- 
ka

POZORlSTE Teatro Olim
pico |e na |S ta 'i|r- zdanie saću 
vano u izvornom r.bliku Nalaz 
se i. g ra d u  Vic.-nci (Ita lijai 
Proiektovao ga e Andrea oi 
Pijetro Radovi su poceli 1582 
godine a Pijetro |e umro tri 
miesec.i nakon početka izg 
adnje N |egovodjelodovršio/(

Vicenco Skamoci. ućenik 
projektanta A di Pijetera 

LJUBOTEN |e plamnski vrh 
na Sar-planini visok 2 4S}6 me- 
tara Medutim. Ljuboten je i na- 
selje u Skopskoj kotlin i u kojem 
se nalazi manastir Sveti Nikola, 
sagraden 1337 godme. a podi- 
gla ga je ..gospoda Danica" u 
vri|eme vladavine kral|a 
Dušana 

GOSPOOA Klarius Mikelsen 
bila je prva žena koja je stupila 
na tlo Antarktika To je uradila 
20 februara 1935 godine i tako 
ušla u istoriju

su bile zalihe vina ovog 
restorana.

..Lopovi su odnijeli 137 san- 
duka uvoznog francuskog 
..muskata", čija je cijena u ve- 
likoprodaii ukupno samo30 hi 
Ijada dolara — izjav'o je Dzozef 
Delisio, šef podruma ovog 
restorana. — Očigledno je da 
su u pitanju ljudi kojx nemaju 
pojma o vrstama'i vrijednosti- 
ma vina. pa su pomisili da uv- 
ozno francusko vino prodsta- 
vlja neku naroćitu vrijednost A 
nadohvat ruke bila je zaliha ka- 
lifornijskih vina koja košta sto 
hiljada do lara. kao i sandu k 
poznatog ..šato lafita" iz 1961 
qodine, čija svaka flaša. košta 
550 dolara"

1 SATO ŠARLATAN |

K O Z M E T I Ć K I  KUTAK Kako
odabrati puder?

Ф Ističe ijepotu, prikriva nedostatke, a li loš 
puder, ko ji ne odgovara vašoj koži, može da 
izazove suprotno dlelstvo

I pu 'leri ula7e u sredstva nami|enjena za njegu lica Om ima|ii 
visestruku ulogu: da štitekožulicaodsunca vjetrai raznihnečistoća 
<ln upiju zno| kao i suvišne masnoće koje luči koža. te da snižavaju 
tempeiaturu lica jer na odreden način hlade kožu U dekorativnoj 
kozmetici imaju za citj da istaknu Ijetoptu lica. da prikriju izvjesne 
nedostatke koze. odnosno da omoguče odgovarajuće miansiranje 
hoje ko /e  jer lose stavljen puder može da prouzrokuje potpuno 
suprotno djestvo od onoq koje se zamislilo Evo nekoliko praktičnih 
savieta

— puder se nikad ne stavl|a direktno na kožu već na podlogu ko|u 
ćmi krem i to za suvu kožu polumasan. a za masnu kožu suv krem

— puder se ne stavlja na vlažnun ili oznojenu kožu:
— da bi lice izgledalo prozračno. potrebno jesacekatidasepodloqa 

za šmmku osuši. a zatim staviti puder svijetle boje:
puder se stavlja na kožu tamponom vate ili odgovarajućim 

somotom; treba izb|egavati trljanje kože Višak pudera se skida 
čistom papirnatom vatom:

pudensati se treba u odredemm pravcima i odredenim rcdom 
prvo sredina lica zatim čelo. nos. brada Ponekad se ovlaš napude- 
rišu I ušne škol|ke što zavisi od frizure i velićinc uha:

— lice je dobro napuderisano ako se na njomu prisustvo pudera ne 
zapaža

Veoma je velik broi nifansi pudera Imaih na stotine. jedna oddruge 
sejedva razlikuju Medutim. ako želite da se pridržavate nekog pravi- 
la prilikom odabiranja pudera preporučujemo vam sljedeće

— za prijepodnevne izlaske koristite svjetliju miansu, a za 
popodnevne i večernje nešto tamni|e:

— bo|a pudera trebala bi da odgovara bo|i tena
— osobama koje imaju nešto nižečelopreporućujesem alosv|etl i|i 

puder za čelo. a za lice nešto tamnija nijansa
— smedim osobama dobro će stajati nijanse žutog pudera. crnka- 

ma svijetloružićasti ' a plavušama puderi koji podsjecaju na bo|u 
breskve;

u Ijetnim mjesecima. kada |e koža lica obično opaljena, puder 
treba da bude nešto tamniji

Najcešće u uiiotrebi je puder u prahu a poslije n|ega krem-puder 
(mješavina pudera i kreme). Osim ovih postoji i kameni puder koji je 
prilićno potisnut iz upotrebe Pored ovih. postoje i medicinski puderi 
koji se upotrebljavaju prema preporuci kozmetićara. odnosno 
Ijekara

Normalno pored dobrih strana m oram oobratiti pažn|u i nalošest- 
rane pudera To se misli prije svega na zatvaranje pora na površini 
kožo I otežano disanje zato ga moramo redovno skidati prije spava- 
nja Postoje i kože lica koje su alergičnena puder. štoseispoljava bla- 
gim osipom u vidu alergije Ako vam se to desi. morate prestati up- 
otrebljavati pudera i umivati lice kami'icom

Durdica GOLIĆ

DALIJEV TRG
Slavni span ski slikar Salvador Dali projektovaoje 

cio jedan trg koji će biti izgraden u otmenom kvartu 
Salamanka u Madridu. Ovo je nedavno saopštio 
predstavnik gradskih vlasti španske prijestonice.

Dali, koji sada ima 81 godinu. govorio je svoje 
ideje jednom arhitekti. koji ga je specijalno u te 
svrhe posjetio u njegovoj kući u KMaloniji. Preds- 
tavnik madridske opštine je nagla o da je Dali ovo 
ućinio u znak zahvalnosti gradu Madridu koji jeor- 
ganizovao specijalnu izložbu u spomen Dalijeve 
supruge Gale, koja je umrla 1982. godine

l i
*  Sfo dalje leće. život je sve 

zagadeniji!
9  Neodlućnosl p ru ia  krupne 

korake!
9  Kad se svašfa melje nema 

od ćega umijesiti hljeb!
9  Poslije stvaranja svijeta 

bogovi nisu v iie  ništa uradili!
9  Ideal b irokra le je  ćovjek od 

papira!
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panorama
RADIO-PROGRAM IN F O R M A T O R1ZJA VITE ZA ŠTAMPU

BANJALUKA

NISKE PLATE
Selim Kulenović, penzioner:
— Za nas koji svakodnevno ku- 

pujemo na pijaci, cijene su visoke. 
svaki dan rastu. Medutim, za one koji 
svoje proizvode prodaju, čin i se da je 
to jettino. Istina je tunegdje. nasredi- 
ni, ali šta reć i o niskim penzijama i li- 
ćnim  dohocim a većine radnika koji 
jedva vezuju kraj s krajem. pogotovo 
onima koji nemaju drugih. dodatnih 
izvora prihoda

BANJALUČANI VOLE 
ČVIJEĆE

Selvija Hajdarpašić, aranžer
cvijeća:

— Prodaja cvijeć a . u Banjaluci 
dobro „ide". jer većina stanovnika 
našeg grada voli cvijeće i ima naviku 
da ga kupuje, kao za sebe tako i za 
poklone najdražima. Medutim. na- 
kon zatvaranja Medunarodne 
izložbe cvijeća u Banjaluci, prije nek- 
o liko dana , prim ije t ila sam da je pro- 
daja, odnosno kupovina. još više iz- 
ražena. To je dokaz da kulturna zbi- 
vanja i propaganda imaju bitnog ut- 
icaja naprom et cvijeća.

PRISTO J NO ZARADIM
Ljiljana Jurić, prodavać u kiosku:
— Radim u „Glasovom" kiosku ne- 

daleko od tvrdave Kaste l i s obzirom 
na blizinu pijace ostvarujem veoma 
dobar prom e t. I poslije poskupljenja 
cigarete se najvise kupuju. Na taj na- 
ćin plan se brže ostvaruje, a lićni 
dohodak se kreće od dva i po do tri 
stara m ilio na. što je solidno u odnosu 
na druga zan imanja

ELEKTROTEHN IKA 
T EŠKA

Jovica Vojv jdić, student:
— Studen. sam Elektrotehničkog 

fakulteta Sada sam upisao drugu 
godinu, nakon prekida od 14 mjese- 
ci, jer sam bio u vojsci Nadam se da 
ć u drugu godinu dati u roku. jer sam i 
u vojsci imao kon tak te sa elektroteh- 
nićkim  uredajima i stručnom litera- 
turom, pa nisam „iskočio iz štosa '. 
Sto setičekonaćnogzavršetkastudi- 
jana faku lte tu .neb ihsm ioprognoz i- 
rati da ću ga završiti u roku, jer ispiti 
su zaista teški i valja puno raditi

? PAVLOVlC

ZANIMLJIVOSTI

i t

Majkl Džekson 
sprema hitove „Bitlsa

Američka prva pop-zvezda. pjevač Majkl Džekson uvelikom  
je poslu i gotovo se nigdje ne pojavljuje. Kako piše amenčka 
šlampa. on priprema novu long-ple j ploču na kojoj ce svijetu 
prikazati svoje verzije najvećih hitova nekada slavne britanske 
vokalno-instrumentalne grupe ..Bitls"

Prvi korak za ovaj posao bio je kupovina autorskih prava na 
album sa oko tri stotine pjesama ansambla ..Bitls". za koje/e  
Majkl Džekson maja ove godine platio desetme m iliona dola- 
ra Kakosam kaže. oovakvo jp loćionsanjaveć godinama inaj- 
zad ie došlo vrijeme da taj svo/ san i ostvari.

Nova D ieksonova ploča se očekuje sa velikim  
nestrpljenjem. pogotovo pošto  /е njegov prethodni album  
„  Triler" već postao ploča prodata u najvećem tiražu na svijetu 
svih vremena — do sada ie prodato čak 45 miliona prim/eraka.

Kina zatvorena 
za pop-zvijezde

Jedna od najpopularnijih pop-grupa iz Austral ije koja 
nastupa pod Imenom „Ljudi koji rade“ nije dobila dozvolu 
klneskih vlastl da gosluje u ovo) zemlji.

„Nevolje koje su Klnezl Imali м  gostovanjem britanske 
grupe „Vam" onemogućile su eve ostale muzlćare da gos- 
tulu u Klnl — Izjavio Je predsta vn ik austra 11|* kog M In ista rs- 
tvaza kulturu KarHJoGantner.— Po svemu sudećl, koncer- 
tl grope* Vam“ prevlie su stimul isali omladinu koja je doSla 
da ih sluta."

Stivi Vonder pred sudom
Poznati pjevać i kom pozitor Stivi Vonder moraće da odgo- 

vara pred sudom u Los Andelesu na optužbe svojih nekada- 
šnjih saradnika da je najljepša pjesma iz f ilmske muzike koja je 
ove godine nagradena „Oskarom" — plagijat 

Koautor mnogih Vonderovihpiesamaod prije  vise godina Li 
Garet i njegov saradnik Lo]d Kijate tvrde da su oni kompono- 
vali i snim ili „živu" verziju pjesme „Pozvao sam te da kažemda 
te volim " još 1978 godine — šest godina prije nego što je sa 
ovom pjesmom Stivi Vonder napravio prodor na sve svjetske 
top-liste. U tužbi sudu oni tvrde da je njihova verzija bila u 
nešto sporijem ritmu od Stivijeve, ali da je melodi|a u suštini 
potpuno identična i da je ovaj snimak ostaokod Vondera kada 
se nekadašnji saradnićki tim  rasturio. Garet i K ijatesadatraže 
odštetu od deset miliona dolara zbog plagijata ove pjesme 

Stivi Vonder. naravno. pobija sve navodeoptužnice i tvrdi da 
je pjesmu on lično komponovao specija lnoza muziku filma 
,.2ena u crvenom" i uvjeren je da će sud njem u priznati sva 
autorska prava. Ali, američka štampa se pita šta če biti ako ne 
bude tako i ako se dokaže da Vonder nije autor ove pjesme — 
da li će u tom slućaju morati ne samo da plati deset miliona 
dolara, već i da vrati osvojenog „Oskara"?

UTORAK.22. O KTOBRA

BANJALUKA

Program cmituji- na ST 280 mclara (1071 k l i / )  i 
IJKT 95,5 MHz

Od 5.00 do 9,00 — JUTARNJI PROCRAM 
RADIO—BANJALIJKK

Od 12.00 do 14,00 — ZAJEDNIČKIPROGRAM 
RADIO—STANICA BiH

14.00 — Početak programa
14.05 — PROCRAM 1,2.3 — PROCRAM 123 
(VIJESTI u 14.30. Oglasi i obavjestenja u 15.00)
15.30 — DNKVNIK
15.45 — Intermeco
16.00 — Dnevnik Prvog programa Radio- 
Sarajeva
16.30 — Maga/in scdam
17.00 — SASTANAK I PRI DVI C I R.II 
(VIJESTI u 17.30)
18.00 — /avršetak programa 
Od 18.00 do 01.00 — PRVI PROCRAM 
RADIO—SARA.II'V A

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 — 7,00 — JUTARNJI PROGRAM (Vijesti
5.30 i 6,30)
12.00 do 14,00 — /ЛЈ1 l)N I( K1 PROGRAM 
R ADIO—STANICA B ill (Susrel na talasu)
14.00 — Početak emitovanja i najava 
popodnet no^ ргоцгата
14,05» — Mu/ika - informacije — mu/ika
14,50 — Oglasi i obatjesfenja
15.00 — NeSto nmo, nesto staro, narodna mu/ika
15.30 — J Z  UDRlIZKNCK; RADA I MJI SNI11 
ZAJKDNICA*** informalivno-politička emisija
15,45 — I! disko-tonu
16.00 — DNKVNIK Prvog program a Radio- 
Sarajeva
16.30 — Mu/ički album
16,55 — Vijesti
17.00 — Odjava i zavrsetak popodnewiog 
programa.

PRNJAVOR
Program emituje na srednjim talasima 1341 
kilohiTc i UKT 98,3 megaherea
12.00 — Zajednički program Radio-stanica B ill
14.00 — Najava programa i vijesti
14,05 — Za svakog pones to— emisija /a ljubilcljc 
zabavne mu/ike
14,30 — Vi birate, mi emitujemo — niti/ička cmi- 
sija po i/l>oru slušalaca
15.00 — ..Hronika ops tine lYnjavor" — akluelno- 
informativna emisija
15,50 — Mali koncert /abavne mu/ike
16.00 — Odjava ргоцгата
SRIJF DOM RADIO—PRVI WOK \K  I MI-
11 J i; PROGRAM

BOSANSKI N O V I
12.00 do 14.00 — Z: \.I I D \K ' Kl PROCR\MRS 
H ill
14.00 — I danas smo /ajedno 
14,10 — Želje slušalaca
15.00 — Kullura i obra/ovanje
15.15 — M ii/ički intermeco
15.30 — \ovosti dana
15,45 — I P Prospekt
16.00 — Dnewiik RS I
16.30 — Odjava ргоцгата

SRBAC
12.00 — Zajednički ргоцгат radio-slanica Hil I
14.00 — Danas na talasu Radio-Srpca
14,05 — Маца/in  85 (N ijesti u 14,30)
15,30 — I Ironika srhačke koniune
15,45 — Zabatljaju »as...
16.00 — ()dja\a i /avrsetak emito\anja

KLJUC
Od 12,00do 14.00 — /  VII 1)M ( M PROCR\V1 
RADIO-STAMC A H ill
14,00 — Najata ргоцгата. mu/ika. oylasi. 
mu/ika
14.30 — Mu/ika — informacije — mu/ika
15,4) — I misija narodnc inu/ikc i iMijava 
programa
16.30 — Pri-nos Pr\o<; projjrama Radio-Sarajvt a.

PRIJEDOR
12.00 — /.ajcdnički program
13.00 — Najava ргоцгата 
13.03 — Vijesti
13.05 — ( cslitkc, /eljc. po/dra\i...
14.00 — OMI.ADINSKI SU  1)10
14.45 — M u/ika i K IT
15.00 — I Ironika dana
15.45 — Novo i/  disko-produkcijc
16.00 — Odjava programa

BANJALUKA
K07.ARA: SUPERGUŽVA r.liDE 
KMISIJF. — AMERIČKI od 11, 16, 
18. 20 sati
VRBAS: FLAŠ GORDON — ameri- 
čki. 16,18, i 20 sati 
PA LAS: I TO ĆE PROĆi — domaći
10.16,18 i 20 sati (VKLIKA SALA) 

PALAS — Velika sala — URIC A 
I /. METROA (amcrifki) u 10.16.18 i 
20 sali, mala sala —Šest Svedanki na 
ht'n/inskoj pumpi u 16,30. 18,30 i
20.30 sati, a u 10 sati madarski film 
Cuščar Matija.

DJEČIJE POZORlSTE 

Noma prrdstavc.

DOM KULTURE

Nema programa.
UMJF.TNIČKA GALERIJA 
Stalna postavka.

STALNA POSTAVKASPOMEN- 
ZRIRKE DRACINJE I VOJE TE- 
RZIĆ nala/i se u Ulici Vladimira Na- 
zora 19

MUZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna i/lo /lk ’ua ptislatka Mii/eja ji' 
on (in n.I si akogdanascm|Miiied ji ljka 
od 9 do 15 sali. Suhotom. indji ljiiiii i 
pra/nikoni ml 9 do 13 sali

NARODNO POZOR1ŠTE

Nema predstave.

BIBLIOTEKA
Odjeljenja u Domu radnifkc soli- 

darnosli rade svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, od 7,30 do 
19 sati.

Odjeljenje u Itud/aku radi 
ponedjeljkom i ulorkom od 15 do 19, 
srijedom.fetvrtkom i pAkom od 10 do 
15 sati.
DF.ŽURNA APOTEKA 
Noenodehirstvo ima apoteka 1. maju 
Ulici Vladimira Nazora 21, telefon 
21-914.

VAŽNIJI TEL EFO NI:
SUP 92 
V atrogasei 93 
Hitna pomoe 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38-
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Želje/nička stanica 31-229
l aksi-sianica 22-222
Inspekcija 32-100
Dežurna inspekcija 32-354
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
— Centar za obavjejtenja 985.

Slu/ha /a intenenine kvaroie 
.A'odoviHla i kanali/aeije" 
tel. 40 <tl I i 40-815

PO LASCI VO ZO VA
Izmijcnjcni red voinje želje/nice 

važi od 2.6.1985. godine.
Za Sarajevo: 0,56 (brzi), 02,00 

(br/i) 06,07 (olimpik). 9,26 (brzi),
13,15 (br/i), 16.05 (br/i) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03,13, 04,12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja /a Novi Sad), 10,01 
(putnički do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnifki do Doboja, iz 
Doboja u 17,32), 22,45 putnifki do 
Doboja, vi. Doboja u 01,38.

DOLASCI VOZOVA
I /  Sarajeva: 01,08, 03,00 (br/i),

09,55 (poslovni), 15.04 (br/i),- 16.16 
(br/i), 20,10 (poslovni).

I /  Zagreba: 00,42, 01,52, 13.12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubr/ani).

Iz Beograda: 05.35, 08,25, 13,28, 
16,16,19,05,21,57.

VANREDNI V OZOVI
Svake nedjelje BANJALUKA — 

MARIBOR u 13,25 i DOBOJ — BA- 
NJALUKA — LJUBLJANA u
14.01...

POLASCI AUTOBUSA 
JZBANJALUKE

ZA ZAGREB: 01.20, 02,00. 03,00, 
05.30, 06.00, 07,45, 08,30, 09,30
11.00. 12,00, 12.40, 13,15, 14,30. 
15,10, 15.20, 17,00, 18,15, 19 24
20.00.

ZA BEOGRAD: 05.00. 06,00,
09.30.15.00. 17,00,23.30 

ZA LJUBL.IANU: 01,20, 08,20,
12.00.13.15.15.10.19.25.

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00.
12.00.00.45.(uprola/u u 10,00,13,35 i 
15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15. 
ZATUZLU 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00,13,00(preko 

Bugojna, Pro/ora i Jablanicc) 11,26 
(u prolazu) 22,00.

ZA BIJELJ1NU: u 11,00 (iz Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 
sati).

ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
PrnJavora, iz Dervente u 14,40). 

ZADERVENTU:u 12,00 sali.
ZA PRIJEDOR: u 4,45 sati.
ZA KUKOUF. i SRBAC: u 6,15 a 

povratak iz Srpea u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
AUTOBUS NA RELACIJ1 BA- 

NJALUKA — LUŠC1-PALANKA u 
povratku saobraća preko PRI.IEDO- 
RA umjesto BRONZANOC MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI- 
PALANKE u 5,45. SANSKOG 
MOSTA 6,35 i PRIJEDORA u 7,10 
sati.

ZAROVINJ: 7,45,19,45 
ZA Rl.IF.KU: 6,00, 7,45, 22.00.
ZA UMAG: 6,00.
ZA SPLIT: 6,40, 21,15, 8,30 (u 

prola/u)
ZA ŠIBEN1K: 7,30, 22,30.
BOSANSKA GRADIŠKA 
U Domu kulture u 18 sati prikazuje 

se film CARSTVO ČUI.A, au 20sali 
NASRTANJE 

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture otvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a ulorkom,ietvrtkom ipetkom od 
10 do 14 sati. GRADSKA CITAON1- 
CA u BosanskojCradiiciradiod lOdo
18 sati, a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje biblioteke u Novoj Topoli 
(u zgradi SUBNOR-a) radi 
ponedjeljkom, srijedom i pet kom od 12 
do 15sati. Istimdanima knjige seizda- 
ju i u odjeljenju biblioteke u Orahovi 
(Domu kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna izloiba „Putevi pobjede** 
otvorena je od 10 do 13 u Radničkom 
domu. U Spomen-domu „Lepa Radić" 
u (iornjim Podgradcima postavljena 
je izložba „Revolucionarna prošlost 
Cor njih Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maršala Tita 
broj 11 (telefon 813-130) radi od 7 do
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolnice radi od 
7 do 14 sati. Nedjeljom i praznikom 
apoteka radi od 9 do 11 sati, otvara se i 
u l3 , 16,19 i 21 sat.

Medicinski centar u Bosanskoj 
Cradiici — 813-433.

Autobuska stanica u Bosanskoj 
Cradišci — 813-500.

Turist-biro 813-080 
Taksi-stanica 811-716. 
„Ek-ktro-Bosanska CradiSka" 813-

344 ČELINAC
U Domukullureu 13i 19,30satipri- 

ka/uje se film T I I I I  BI.II.S

Dežurna apoteka Doma zdravlja 
radi od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-047. Ililna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra? 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan osim 
nedjelje i driavnih pra/nika. Telefon 
850-015 — Narodna biblioteka „Ivo 
Andric" radi svaki dan od 7 do 15 sati, 
osim nedjelje i driavnih pra/nika 
Telefon 850-013. Autobuska stanica 
850-139.

KOTOR-VAROŠ
Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 

subotom od 7 do 14 sati. Hitna pomoć 
Doma zdravlja 880-001. Deiurna 
vatrogasna slu/ha 880-104. Bibliote- 
ka radi od 7 do 19 sati.

LAKTAŠI
t Domu kullurc prika/uje se П1т 

DOBRI.VI.STI — italijanski 
Narodna biblioteka „Veselin Masl- 

eia" radi od 7 do 15 sati.a nedjeljom ne 
radi. Hitna pomoć Doma zdravlja, 
telefon broj 830-250. Apoteka radi od 
7 do 19 sali, subotom od 7 do 14 sali, 
telefon 830-030. Dobrovoljno vatro- 
gasno druttvo 830-006.

SKENDER-VAKUF
\cn ia  kino-pri'dsi;ne 

Nema kino-predstave.
Biblioteka, po/.ajmno odjeljenje, 

radi svaki dan od 7,30 do 15,30 sati, a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15.30 sati, 
telefon 890-611. Opštinski centar /a 
obavjeitenje radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

SRBAC
Apoteka 840-003. Dobrovoljno 

valrogasno 4ru<tvo 840-150. Bibliote- 
ka 840-038.

PRNJAVOR
U Domu kulture prika/uje se film 

SEKS NA MOTOR!
Slanica /a hitnii рш тк S60-I90.
St P ShO IMII. Vulobuska slanica 
860-462. '

GLAS, utorak, 22. oktobar 1985. STRANA 19.



ДЕЖУРНА , СТРАНА
БАЊАЛУКА

ПРИЈЕМ ЗА МЛАДЕ СТАРЈЕШИНЕ
i  l i

БАЊАПУ К А, 21. октобра — У сапонима 
Дома ЈНА у Бањалуци данас је предсјед- 
ник СО Бањапука ДушкоГламочак зајед- 
но са командаитом Гарнизона Мипошем 
Барошом, начинио пријем за осамнаест 
мпадих старјешина. Гпамочак је будуПе

БАЊАЛУКА

ПРАВЦИ РАЗВОЈА
БАКБАЛУКА, 21. OKrbCpa - На данаш- 

н»ој сједниии Општинског комитета СК 
разматран је приједлог идејно- 
лолитичке основе за израду плана 
друштвено-економског развоја општине 
Бањалука у наредном средњороч|у и ин- 
формација о досадашњој активности на 
провођењу Закључака ЦК СКЈ о оствари- 
ван>у водеПе улоге и јачању иде|ног и ак- 
ционог јецинства СКЈ у општинској 
организа' ији 

Оба г,и1ан.а била су и раније предмет 
расправа на Прелсједништву OK СК Ба- 
њалуиа што је допринијело и вечераш- 
нл) занимп>иво| дискусији прожето) ври- 
једним приједпозима д К

ИНТЕРВЈУ ОРТЕГЕ „ЊУЈОРК 
ТАЈМСУ"

ГЕРИЛЦИ 
У РАСУЛУ

ЊУЈОРК. 21. октобра - „Никарагван- 
ска војска је спремма да у року од некопи- 
ко мјесеци зада одпучујуПи ударац анти- 
сандинистичкој гермпи". изјавио је ника- 
рагвански предс|едник Данијеп Oprera у 
интервјуу „Њујорк тајмсу"

„Герипци су потучени. демораписани. 
у расупу Потребна је само једна на‘ша 
офанзива до њиховог пораза". рекао је 
Ортега. чи|и интервју преноси Ф ранс 
пресс Он борави у Њ ујорку ради про- 
спаве 40-годишњице Уједињених наци|а

ПРЕДСЈЕДНИШТВО OK СК 
ЧЕЛИНАЦ

ПОВЈЕРЕЊЕ
СПОСОБНИМА

ЧЕЛИНАЦ. 21. октобра — На данашњој 
проширено) сједници Предсједништва 
ОК СК Челинац. у чи|ем раду |е учество- 
eao и Драго БранковиП. предсједник 
Међуопштинске конференције СК Бања- 
пука. разматран је приједпог ставова ЦК 
СК БиХ о организацији. критери|умима и 
начину избора органа СК БиХ

У расправама |е дата подршка лриЈед- 
логу ставова. с тим што је сугерирано да 
се убудуће мора водити више рачуна о 
акционом |ачању и |единству Крупне 

. вром|ене у СК захти|ева|у изм јене и допу- 
не Статута Припиком предпагања кан- 
дидага у органе СК на кандидационим 
пистама мора бити више кандидата. a 
»оПима nnniennora треба да потиче из

старјешине бањалуч ког гарнизона упо- 
знао са привредним и политичким карак- 
теристикама града. у којем Пеови млади 
људи, Met)y којима има поручника, потпо- 
ручника и водника са академија и војних 
школа. стицати лрва радна искуства и 
бити његови житељи Д К
БЕОГРАД

ОКТОБАРСКИ 
СУСРЕТ ПИСАЦА
БЕОГРАД . 21. октобра (Танјуг) - У На- 

родној библиотеци Срби|е данас је лочео 
22 међународни октобарски сусрет пи- 
саца. манифестација која је ове године 
окулила 58 стваралаца из 26 земаља сви- 
јета и многобројне учеснике из свих на- 
ших центара На свечаном отварању ro- 
ворио је и предсједник Скулштине града 
Богдан БогдановиП. На првој ппенарној 
сједници десетак писаца већ је говорипо 
о главној теми сусрета. која гласи 
„Писац, одговорност и разумијевање"

УМРО НОВИНАР 
„ПОБЈЕДЕ“ 
ВЕЛИМИР 

АДАМОВИћ
ТИТОГРАД. 21 октобра (Танјуг) - У 

Титограду је лослије кратке и тешке 
болести лреминуо новинар„Поб|еде" 
Велимир Вешо Адамовић 

Рођен је 1934 године у Бистрици 
код Бијелог Поља За двије деценије 
лроведене у „Побједи" развио се у 
(едног од њених најбољих новинара у 
Црној Гори. за u i t o  |е добио више на- 
града и признања

ш

БЕОГРАД

ОБАВЈЕШТЕЊЕ 
МЕМОРИЈАЛНОГ 

ЦЕНТРА 
„Ј.Б. ТИТО“

БЕОГРАД. 21 октобра (Танјуг) — Упра- 
ва Меморијалног центра „Јосил БрозТи - 
то" обавјеш тава да је пријем посјете у Ме- 
моријалном центру од 1 новембра 1985 
до 31 марта 1986 године од9до15сати. 
Понед|ељком је Меморијапни центар за 
посјетиоце затворен.

НАСВИМ БЕРЗАМА

ДОЛАРСЛАБИЈИ
ЛОНДОН. ФРАНКФУРТ, ТОКИО. 21 

октобра - Вриједност долара ослабила |е 
данас на свим св|етским берзама. док се 
вриједност злата учврстила на 327.50 до- 
лара у Цириху, а порасла са326.25 иа 328 
долара (за фину унцу) у Лондону

ИНЦИДЕНТИ НАКОН УТАКМИ- 
ЦЕ ХАЈДУК - ЦРВЕНА ЗВЕЗДА У 
СПЛИТУ

С НАЦИОНАЛИ- 
СТИЧКОМ 

ПОЗАДИНОМ
СППИТ. 21. октобра - И поред свеобу- 

хватних самозаштитних припрема по- 
слије јучерашње фудбалске утакмице 
Ха јдук - Црвена звезда у Сппиту је дошло 
до нежељених инцидената

Како јавља Танјуг, група младих нави- 
јача Хајдука без ловода је хулигански и 
вандалски почепа пупати аутобус 
..Аутолревоза" из Шапца у којем је била 
Оачка екскурзија из Зворника Нешто ка- 
сније наладнути су и питомци 
Морнаричко-школског центра „Лора" 
код Веспачког дома в забиљежени су и 
физички насртаји на питомце испред хо- 
тела „Белви" и ресторана „Дубровник". 
Те вечери каменован је воз Сплит - Бео- 
град и разбијено двадесетак лрозора. 
Према саолштењу Олштинског СУП-а 
Сппит до спичног покушаја дошло је и у 
близини главне жеп.езничке станице. 
што je благовремено слријечено.

У СУП-у истичу да све ово улућује на 
закључак о националистичкој димензији 
ових испада Уједно наводе да је већина 
изгредника откривена и да Пелротив њих 
бити локренут лостулак.

УТОРАК, 22. октобра 
ПРВИ ПРО ГРАМ

8.55 - Преглед програма
9.00 - Образовни програм
10.30 - Вијести
12.30 - Вијести
15,50 - Пре гпед програма
15.55 - Дневник 1.
16.15 - Мали свијет - програм за 
Д је ц у
16.45 - ПЈ у иошарци: Бос на - Цибо- 
на -1 . полувријеме
17,35 - Кошарка: 2 . полувријеме
18.15 - Вријеме књиге
18.45 - Да те питам - забавна 
емисија
19.15 - Цртани филм
19.30 - Дневник 2.
19.55 - ТВ -  с пот
20.00 - Дијапози - унутрашња 
политика
20.45 - Лото
21.00 - Дјеца будућности - амери- 

. чки игранифилм
22.30 - Дневник 3.
22.45 - Преглед програма за 
сриједу

ДРУГИ ПРОГРАМ

17.55 - Преглед програма
18.00 - Сарајевс ка хроника
19.00 - Рачунала - научно- 
популарна серија
19.30 - Дневник
20.00 - Павароти и пријате љи - му- 
зичка емиси ја
20.55 - Студио 2 
21,10 - Портрети: Анка Берус
22.00 - Шаховски коментар меча 
Карпов- Кас ларов 
22,20 - ПреГлед програма за 
сриједу

1. ПРОГРАМ - 21.00 С АТИ

ДЈЕЦА БУДУћНОСТИ
- амерички играни филм

основних организаци|а Указано |е и на 
лотребу да се не акумулирају функци|е и 
да се 6ира|у најзаслужнији провјерени и 
способни чпанови у руководства Савеза 
комуниста С М

КУРС У ДИНАРИМА
Куповни

ОСНОВНА
БАНКА

БАЊ АЛУКА

КУРСНА 
ЛИСТА
(формирлна 

21. октобра 1985.
198Г> ч  дине)

Земље Валута зл офективу за девизе

А устриa 100 шипинга 1508.66 1550,58
Бслги|а 100 франака 514,21 531.71
Дангка 100 круна 2902.63 2990.54
Франиуска 100 франака 3464,53 3572.62
Хопандија 100 флогина 9369.50 9648.44
Италија 100 лира 15.68 16.13
Норвешка 100 круна 3540.44 3624.56
СР Њемачка 100 мараиа 10603.99 10899.19
Швајцарска 100 франака 12914.22 13229.41
Шведска 100 круна 3502.89 3614.05
Јалан 100|еиа 127.94 133.28
В Британија 1 фунта 396,12 409.77
Канада 1 долар 201.73 210.15
САД 1 долар 282.45 286.70
Аугтрапи |,1 1 долар 194.10 201.75

1555,24 
533.31 

2999,52 
3583.36 
9677.42

16.18
3635.45 

10931.94 
13269,16 

3624.91 
133,58
411,00 
210,78 
287.56 
202,35

Куповни и продајни курсеви за девизе примјењују се од 
14 сати 21. октобра 1985. године. а курсеви заефективу 
од 18. октобра 1985. године.

На јсп н о i капиф орни/ско / унп 
перзитотскојкпиници устрого/ та/ 
ности оцви/а се експеримент за 
чсћа  и раста ппода ван утробе ма/ 
ке. Н ссрећном игром спуча/а гин. 
први брачни пар ко/и сс прихвати! 
да учествује у експерименту Как< 
експеримент не би пропао. бира ci 
нови пар ко/и ће добити ..ди/еп  
будуГјности"

Порец м сдицинских и технички 
пробпсма. чи/а се рјешења да /у  са 
гпедати. поставња се низ етичких 
емотивних и правних питањана ко 
ia је много геже одговорити 

Упоге у аморичком  ф ипму ..Д/сш 
будућност и" тумачеСтефаниЗим 
бапист. Вип,ем Атерон. Артур Хип 
Ед сррандерс и други  

Режисер је Џозеф  Сарџент.

I
I

ВРИЈЕМ
ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРО- 
МЕТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА БиХ

ПРОМЈЕНЉИВО
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ У|утро лро- m 
хладно са м|естимичном магпом. a n o -1  
негд)е се очекује ниска облачност T o -1  
ком дана мало до умјерено обпачно. |  
дјепимично и сунчано. Највише темпе- |  
ратуреод 10 до 15степени 1

ЗА БАЊ АЛУКУ У)утро прохладно и 1 
магповито. а током дана мало до ум |е -1  
рено облачно На|виша температура |  
око 13 степени 
ЗА НАРЕДНА ДВА — ТРИ ДАНА Ие 

очекује се знатмија промјена времена 
задржаће се сухо ври|еме а повремено 
Пебити и сунчано Дневма температура 
у мањем порасту
ВОДОСТАЈ Уна - Бихаћ 4 цм бистра. 
темлература воде 10 степени Уна - Бо- 
сански Нови -54 цм. бистра. темлерату- 

’ ра воде8.4 степени Сана-СанскиМост 
107 цм. бистра. температура воде 10 ст- 
пени Врбас - Бањапука61 цм, бистра 
температура воде 11 степени. На свим 
ријекама водостај и даље у стагнаци|и

P A il OVO 2 .Е У О :.. 
НОЗ S A l- D O  U  

"ЗЕ -  > o u t -A '.

s ro
TIČE-KIE SAMO 

V B A^JOCt

%

свим a
Ц И |И  I

I  ГЛ А С  1ш  ш
тром|есечне 2.400 динара, полугодишња 4.800 динара, го- 
дишња 9.600 динара, само за ..Недјељни Гпас" 1.660 динара 
годишње. Претплата за иностранство: једномјесечна 1.600 
динара, тромјесечма 4.800 динара, полугодишња 9.600 дина- 
ра, годишња 19.200 динара, само на „Недјељин Глас” 3.320 
динара. Уллате на деаизни рачун број: 10500-620-71000-552 
код Привредие бание Сарајево, Основне бание Бањалука. 
Рјеидењем Републичког момитета за образоаање, науку, кул- 
туру и физичку културу СР БиХ број 02-4153/82 „Глас“ Је 
ослобођеи ллаПања лореза на промет.

РЕДАКЦИЈА Улица АВНО Ј-а 93. Т елефон: директор и од- 
говорнн уредник 34-417. Редакци|а 37-979, 37-977, дактило- 
графи 34-449. Огласно у Улици Веселина Маслеше 13, теле- 
фои 34-448. Телеис 45-208 YU ГЛАС.ООУРНовинска дјелат- 
ност Бањалука, жиро -рачун бро|: 10500-603-4106 код СДК 
Бањалука. Претплата за СФРЈ: једномјесечна 800 динара.


